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Arabako Biltzar Nagusiek 2001eko otsailaren 26an egindako

Osoko Bilkuran ondoko Foru Araua onetsi zuten:
OTSAILAREN 26KO 3/2001 FORU ARAUA, ZERGA XEDAPEN

JAKIN BATZUK ALDATZEN DITUENA.

ZIOEN ADIERAZPENA
Foru arau honen bidez, aldaketa batzuk egin nahi dira Arabako

zerga antolamenduan, zenbait zergari buruzko legerian.

Hartara, aldaketak egin dira Arabako Zergen Foru Arau
Orokorrean, administrazio egintzen jakinarazpenen idazkera hobet-
zearren, eta telematika bidez aitorpenak aurkezteari buruzko xeda-
penak onartzearren.

Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergan, honako gai hauek
arautzeko xedapenak aldatu dira: salbuespenak, jenerotan eginda-
ko ordainketak, ohiko etxebizitza, kapital higigarriaren etekinak eta
ondare irabaziak. Era berean, zerga ordainketa bateratuari dagokion
murriztapena eta kuota osoaren zenbait kenkari eguneratu egin dira.
Izandako ondare irabazia edo galera zehazteko balio duten egune-
ratze koefizienteak ere ezarri dira.

Ondarearen gaineko zergan, tarifa deflaktatu da, eta eguneratu
egin dira bai aitorpena nahitaez egin beharra dakarren diru sarrera
minimoa, eta bai gutxieneko salbuetsia.

Sozietateen gaineko Zergari buruz, diruaren balio aldaketa zuzen-
tzeko koefizienteak ezarri dira 2001. urterako. Orobat, kenkari berriak
ezarri dira eta aldaketak sartu dira esportazioari, lanbide heziketari
eta nekazaritzako pizgarriei dagozkien kenkarietan. Kenkariak apli-
katzeko mugak eta baldintzak ere hobetu egin dira. Arrisku-kapita-
leko funtsen eta sozietateen erregimena ere hobetu egin da, eta mer-
kataritza funtsaren amortizazioa eta enpresak sustatzeko sozietateen
erregimena aldatu.

Ondorengotzen eta Dohaintzen gaineko Zergan, tarifak aldatu
dira, eta kenkariak eguneratu.

Toki Ogasunetan, aldaketa batzuk egin dira zerga hauetan:
Ondasun Higiezinen gaineko Zergan, Trakzio Mekanikozko Ibilgailuen
gaineko Zergan, Eraikuntza, Instalazio eta Obren gaineko Zergan eta
Lurzoru Hiritarren Balio Gehitzearen gaineko Zergan.

I. KAPITULUA

ARABAKO ZERGEN FORU ARAU OROKORRA
1. artikulua: 1981eko maiatzaren 31ko Arabako Zergen Foru

Arau Orokorraren aldaketa.
1981eko maiatzaren 31ko Arabako Zergen Foru Arau Orokorrean,

aldaketa hauek egin ditugu:
Lehena: 43. artikuluari 5. idatz zatia erantsi diogu, ondorengo

testu hau duela:

JUNTAS GENERALES DE ALAVA

1.418
Las Juntas Generales de Álava, en Sesión Plenaria celebrada el

día 26 de febrero de 2001, aprobaron la siguiente Norma Foral:
NORMA FORAL 3/2001, DE 26 DE FEBRERO, POR LA QUE SE

MODIFICAN DETERMINADAS DISPOSICIONES TRIBUTARIAS.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS
La presente Norma Foral tiene por objeto fundamental la intro-

ducción, en el ordenamiento tributario de este Territorio Histórico, de
diversas modificaciones en la legislación de varios tributos.

Así, se introducen modificaciones en la Norma Foral General
Tributaria de Álava a fin de efectuar una mejor redacción de las noti-
ficaciones de los actos administrativos y de adoptar disposiciones
relacionadas con la presentación de declaraciones por vía telemá-
tica.

Por lo que se refiere al Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas se introducen modificaciones en la regulación de las exen-
ciones, retribuciones en especie, en el concepto de vivienda habi-
tual, en los rendimientos de capital mobiliario y ganancias patrimo-
niales. Igualmente se procede a actualizar la reducción por tributación
conjunta y determinadas deducciones de la cuota íntegra. También
se fijan los coeficientes de actualización que sirven para determi-
nar la ganancia o pérdida patrimonial.

En el Impuesto sobre el Patrimonio se deflacta la tarifa y se actua-
liza tanto el límite que determina la obligación de declarar, como el
mínimo exento.

Respecto al Impuesto sobre Sociedades, se fijan los coeficien-
tes de corrección monetaria para el año 2001. Igualmente se esta-
blecen nuevas deducciones y se introducen modificaciones en la
deducción por actividades de exportación, formación profesional e
incentivos a la agricultura, así como se mejoran los límites y condi-
ciones de aplicación de las deducciones. También se mejora el régi-
men de las Sociedades y Fondos de Capital-Riesgo y se modifica la
amortización del fondo de comercio y el régimen de las Sociedades
de promoción de empresas.

En el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones se deflactan las
tarifas y se actualizan las reducciones.

En Haciendas Locales se introducen diversas modificaciones
que afectan al Impuesto sobre Bienes Inmuebles, al Impuesto sobre
Vehículos de Tracción Mecánica, al Impuesto sobre Actividades
Económicas, al Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras
y al Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de
Naturaleza Urbana.

CAPÍTULO I

NORMA FORAL GENERAL TRIBUTARIA DE ÁLAVA
Artículo 1.- Modificación de la Norma Foral General Tributaria

de Álava de 31 de mayo de 1981.
Se introducen las siguientes modificaciones en la Norma Foral

General Tributaria de Álava de 31 de mayo de 1981:
Primero.- Se añade un apartado 5 al artículo 43 que quedará

redactado de la siguiente forma:

32. zk. 2001eko martxoaren 16a, ostirala - Viernes, 16 de marzo de 2001 nº 32

- 37 -



«5. Zergen kudeaketan, zerga administrazioari gizarte lankide-
tzari buruzko edozein dokumentu telematika bitartez aurkezten zaio-
nean, aurkezleak kasuan kasuko ordezkaritza izan beharko du nahi-
taez. Zerga administrazioak ordezkaritza hori egiaztatzea eska
diezaioke edozein unetan.

Bigarrena: 93. artikuluko 1. idatz zatiari f) letra erantsi diogu,
ondorengo testu hau duela:

«f) Aitorpenak, jakinarazpenak eta bestelako zerga agiriak tele-
matika bidez aurkeztea.»

Hirugarrena: 102. artikuluari 3, 4, 5 eta 6. idatz zatiak erantsi
dizkiogu, ondorengo testu hau dutela:

«3. Zergen kudeaketa prozeduran eta kitapen, egiaztatze, azter-
tze eta bilketa prozeduretan, edozein baliabide erabiliko da jakina-
razpenak gauzatzeko, baldin eta baliabide horiek ondorengo datuak
egiaztatzen badituzte: jakinarazpena jaso dela, zein egunetan jaso
den, jakinarazpena jaso duenaren nortasuna eta jakinarazitako ekin-
tzaren edukia.

4. Interesdunak edo haren ordezkariak adierazitako helbidean
edo lekuan gauzatuko da jakinarazpena. Adierazitako lekuan ezin
bada, jakinarazpena gauzatzeko balio duen edozein lekutan eta edo-
zein baliabideren bitartez, aurreko idatz zatiarekin bat.

Jakinarazpena interesdunaren edo haren ordezkariaren etxean
gauzatzen bada, baina jakinarazpena gauzatzerakoan ez badaude
etxean, etxean dagoen edozein pertsonak har dezake jakinarazpe-
na, nor den egiaztatu ondoren.

5. Interesdunak edo haren ordezkariak jakinarazpena jaso nahi
ez badute, jakinarazpena gauzatzen saiatu direla adieraziko da dago-
kion espedientean, eta jakinarazpena gauzatutzat joko da legezko
ondorio guztietara.

6. Ezinezkoa izan bada interesdunari edo haren ordezkariari jaki-
narazpena entregatzea, eta ezin bazaio zerga administrazioari ego-
tzi jakinarazpen ezaren errua, bigarren aldiz saiatuko dira jakinaraz-
pena gauzatzen, eta orduan ere, ezinezkoa bada, birritan jakinarazten
saiatu direla adieraziko da dagokion espedientean. Honakoetan baka-
rrik egingo da jakinarazpen saioa: interesdunaren edo haren ordez-
kariaren etxebizitza ezezaguna denean edo interesduna edo ordez-
karia beste leku batera bizitzera joan denean.

Idatz zati honetan aipatzen diren kasuetan, jakinarazpena Arabako
Lurralde Historikoaren ALDIZKARI OFIZIALean argitaratuko da.

Iragarki horretan honako datuak adieraziko dira: zergadunaren
izena eta bi abizenak edo sozietatearen izena; identifikazio fiskale-
ko zenbakia;  jakinarazpena gauzatzera behartzen duen prozedura;
izapideez arduratuko den organoa eta hartzailea zerga administra-
zioan aurkeztu behar den eguna eta epea. Zerga likidazioei buruzko
jakinarazpenetan honako datuak adieraziko dira: zergadunaren izena
eta bi abizenak edo sozietatearen izena;  identifikazio fiskaleko zen-
bakia;  jakinarazi nahi den administrazio ekintza gauzatzera behar-
tzen duen zerga;  ekitaldia edo, hala badagokio, likidazio epealdia;
iragarkia argitaratzen den biharamunetik aurrera, interesdunak hamar
eguneko epea duela administrazio espedientea aztertzeko;  eta nola-
ko kontra egiteak ezar daitezkeen, zein organori zuzenduak eta zen-
bateko epea dagoen kontra egite horiek ezartzeko.

Iragarki horretan beste hau ere adieraziko da, ea administrazio
ekintzatik zerga zorra ondorioztatzen den, baina zorra zenbatekoa
den esan gabe. Horrelakoetan, zor hori non, nola eta noiz ordaindu-
ko den adieraziko dira.

Iragarki berean zergadun bat baino gehiago aipa daiteke, eta
berdinak izan daitezke guztientzat aplika dakizkiekeen zenbaki hone-
tako aurreko paragrafoetan adierazitako ezaugarriak.

Idatz zati honen arabera, jakinarazpena Arabako Lurralde
Historikoaren ALDIZKARI OFIZIALean argitaratzen denean, interes-
dunari eskura entregatzen zaion ekintzak dituen ondorio berak izan-
go ditu.

Laugarrena: Honela gelditu da idatzita 120. artikuluko 5. idatz
zatia:

«5. Ordaintzera behartuta dagoen zergadunak edo haren ordez-
kariak jakinarazpena jasotzeari uko egiten dioenean edo zerga
Administrazioari egotz ez dakiokeen kausaren bategatik jakinaraz-
pena gauzatu ezin denean, foru arau honetako 102. artikuluko 5 eta
6. idatz zatietan xedatutakoa beteko da.

Bosgarrena: Xedapen gehigarri bat erantsi dugu, lehendabizi-
koa, hain zuzen. Honela gelditu da idatzita:

"5. Cuando en el marco de la colaboración social en la gestión
tributaria se presente por medios telemáticos cualquier documento
ante la Administración tributaria, el presentador deberá ostentar la
representación que sea necesaria en cada caso. La Administración
tributaria podrá instar, en cualquier momento, la acreditación de dicha
representación."

Segundo.- Se añade una letra f) al apartado 1 del artículo 93,
que tendrá la siguiente redacción:

"f) Presentación telemática de declaraciones, comunicaciones
y otros documentos tributarios."

Tercero.- Se añaden los apartados 3, 4, 5 y 6 al artículo 102,
que tendrán la siguiente redacción:

"3. En los procedimientos de gestión, liquidación, comproba-
ción, investigación y recaudación de los diferentes tributos, las noti-
ficaciones se practicarán por cualquier medio que permita tener cons-
tancia de la recepción, así como de la fecha, la identidad de quien
recibe la notificación y el contenido del acto notificado.

4. La notificación se practicará en el domicilio o lugar señalado
a tal efecto por el interesado o su representante. Cuando ello no fuere
posible, en cualquier lugar adecuado a tal fin, y por cualquier medio
conforme a lo dispuesto en el apartado anterior.

Cuando la notificación se practique en el domicilio del interesa-
do o su representante, de no hallarse presente éstos en el momen-
to de entregarse la notificación, podrá hacerse cargo de la misma
cualquier persona que se encuentre en el domicilio y haga constar
su identidad.

5. Cuando el interesado o su representante rechacen la notifi-
cación, se hará constar en el expediente correspondiente las cir-
cunstancias del intento de notificación, y se tendrá la misma por efec-
tuada a todos los efectos legales.

6. Cuando no sea posible realizar la notificación al interesado
o a su representante por causas no imputables a la Administración
tributaria, y una vez intentado por dos veces, se hará constar esta
circunstancia en el expediente con expresión de las circunstancias
de los intentos de notificación. Únicamente será preciso efectuar un
intento de notificación en los casos en que del mismo resulte que
el domicilio del interesado o el de su representante sea desconoci-
do o se haya trasladado a residir a otro lugar.

En los casos a que se refiere este apartado, la notificación se
realizará por medio de anuncio en el BOLETÍN OFICIAL del Territorio
Histórico de Alava.

En este anuncio se indicará el nombre y dos apellidos o deno-
minación social del sujeto pasivo; su Número de Identificación Fiscal;
procedimiento que motiva la notificación; órgano responsable de su
tramitación y el lugar y plazo en el que el destinatario deberá com-
parecer ante la Administración tributaria. Cuando la notificación se
refiera a liquidaciones tributarias, se indicará el nombre y dos apelli-
dos o denominación social del sujeto pasivo; su Número de
Identificación Fiscal; el Impuesto del que deriva el acto administra-
tivo cuya notificación se pretende; el ejercicio o período de liquida-
ción correspondiente -caso que proceda-; que dispone de un plazo
de diez días, contados a partir del siguiente a la publicación del anun-
cio referenciado, para examinar el expediente administrativo en las
dependencias administrativas; y los medios de impugnación que pue-
den ser ejercidos con indicación de plazos y organismos en que
habrán de ser interpuestos.

También se hará constar en dicho anuncio si del acto adminis-
trativo resulta deuda tributaria, aunque no se indicará su importe. En
estos casos se señalará el lugar, forma y plazo o término en que dicha
deuda debe ser satisfecha.

En un mismo anuncio podrán referenciarse varios sujetos pasi-
vos pudiendo hacerse comunes a todos ellos los requisitos enun-
ciados en los párrafos anteriores de este número que les sean de
aplicación.

La notificación realizada a través de anuncio en el BOLETÍN OFI-
CIAL del Territorio Histórico de Alava, según lo dispuesto en el pre-
sente apartado, surtirá los mismos efectos que la practicada de forma
personal al interesado."

Cuarto.- El apartado 5 del artículo 120, queda redactado de la
siguiente forma:

"5. Cuando el sujeto pasivo, obligado tributario o su represen-
tante rehuse recibir la notificación o cuando no sea posible realizar
dicha notificación por causas ajenas a la voluntad de la Administración
tributaria, se estará, respectivamente, a lo dispuesto en los aparta-
do 5 y 6 del artículo 102 de esta Norma Foral."

Quinto.- Se añade una Disposición Adicional, la Primera, con la
siguiente redacción:
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«Lehendabiziko xedapen gehigarria: Zerga betebeharrak tele-
matika bidez betetzea.

Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko diputatuak, Foru Agindu
bidez, honako prozedurak, kasuak eta baldintzak baimenduko ditu:
aitorpenak, jakinarazpenak, aitorpen-likidazioak, autolikidazioak edo
zerga araudiak agindutako beste edozein agiri aurkezteko zergadu-
nek telematika erabiltzen dutenean izango diren prozedurak, kasuak
eta baldintzak.

II. KAPITULUA

PERTSONA FISIKOEN ERRENTAREN GAINEKO ZERGA
2. artikulua: Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren

Foru Araua  (abenduaren 16ko 35/1998 Foru Araua) aldatzea.

Bat: Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Foru Arauko
(abenduaren 16ko 35/1998 Foru Araua) ondorengo artikuluak aldatu
dira, eta aldaketa horiek 2001eko urtarrilaren 1ean sartuko dira inda-
rrean.

Lehena: Letra berri bat  (v letra) erantsi diogu 9. artikuluari, ondo-
rengo testu hau duela:

«v) Heriotza aseguruen kontratuetako prestazioak eta helburu
berarekin ordaindutako prestazio publikoak, gehienez ere, eginda-
ko gastuak berdindu arte.

Bigarrena: 15. artikuluko 4. idatz zatiari e), f) eta g) letrak eran-
tsi dizkiogu, ondorengo testu hau dutela:

«e) Teknologia berriak erabiltzen dituzten langileak ohitzeko diru
kopuruak, betiere Sozietateen gaineko Zergari buruzko Foru Arauan
(uztailaren 5eko 24/1996 Foru Araua) xedatutakoari jarraituz.

f) Langilearen laneko istripu asegurua edo erantzukizun zibile-
ko asegurua kontratatzeko enpresek ordaintzen dituzten primak edo
kuotak.

g) Langilearen gaixotasuna estaltzeko aseguru etxeei ordaintzen
zaizkien primak edo kuotak, betiere arauetan ezarriko diren baldin-
tzak eta mugak errespetatuz.»

Hirugarrena: Honela gelditu da idatzita 30. artikuluko 2. idatz
zatia:

«2. Zerga honen ondoriotara, hauxe da:
a) Hiri ondasun higiezina: Ondasun Higiezinen gaineko Zergan

izaera hori duen ondasuna.
b) Ohiko etxebizitza: zergadunak hiru urtez jarraian bizileku izan

duen etxebizitza. Dena den, etxebizitzak izaera hori izan zuela jo
beharko da, nahiz eta epe hori ez igaro, zergaduna hilez gero edo
etxebizitzaz aldatzea eskatzen duen egoeraren bat gertatuz gero.
Halako egoeren artean, hauek aipatuko ditugu: zergadunaren, edo
harekin bizi den aurreko edo ondorengoren baten, edo ezkontidea-
ren elbarritasun mailari egokitu gabeko etxebizitza dela eta, etxebi-
zitzaz aldatu behar izatea;  edo pertsonaren batek zerga horretako
kuota osoaren kenkaria egiteko eskubidea sortzea;  senar-emazteak
banantzea;  lanez aldatzea;  lehen enplegua edo beste enplegu bat
eskuratzea;  edo antzeko egoeraren bat gertatzea.

Honako hauek ez dira ohiko etxebizitzatzat hartuko: lorategiak,
parkeak, igerilekuak eta kiroldegiak, garajeak eta, oro har, eraikin itsa-
tsiak edo etxebizitza ez den beste edozein elementu, horiek eta etxe-
bizitzak erregistroan onibar bakarra osatzen dutenean izan ezik.

Familia unitateko kideak hiri ondasun higiezin bat baino gehia-
goren titularrak direnean, horietako bat baino ez da hartuko ohiko
etxebizitzatzat. Hartara, honako etxebizitza hartuko da ohiko etxebi-
zitzatzat: familia unitatearentzat bizigune nagusia den eta harreman
pertsonalen, sozialen eta ekonomikoen etxebizitza nagusia den etxe-
bizitza.»

Laugarrena: 34. artikuluko 1. idatz zatiari e) letra berria erantsi
diogu, ondorengo testu hau duela:

«e) Akzio edo partizipazio jaulkipenaren prima banaketa.
Eskuratutako zenbatekoak akzio edo partizipazio horien erosketa pre-
zioa gutxituko du erabat baliogabetu arte, eta gelditzen den sobera-
kinak kapital higigarriaren etekin moduan ordainduko ditu zergak.»

Bosgarrena: Ondorengo idazkera berri hau eman diogu 41. arti-
kuluko 3. idatz zatiko a) letrari:

«Ekarpenak itzultzeko kapitala murriztu behar denean, murrizta-
pen horretan erabiltzen denaren zenbatekoak edo jasotako onda-
sunen edo eskubideen merkatuko balio normalak balio edo partizi-
pazio horien erosketa balioa gutxituko du, erabat baliogabetu arte,
aurreko paragrafoko arauekin bat. Gelditzen den soberakinak kapi-

"Disposición Adicional Primera.- Cumplimentación de obliga-
ciones tributarias por medios telemáticos

El Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos autorizará,
mediante Orden Foral, el procedimiento, así como los supuestos y
condiciones en los que los obligados tributarios, podrán presentar
por medios telemáticos declaraciones, comunicaciones, declara-
ciones-liquidaciones, autoliquidaciones o cualesquiera otros docu-
mentos exigidos por la normativa tributaria."

CAPÍTULO II

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS
Artículo 2.- Modificación de la Norma Foral 35/1998, de 16

de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas.

Uno.- Con efectos desde el 1 de enero de 2001 se modifican los
siguientes artículos de la Norma Foral 35/1998, de 16 de diciem-
bre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas:

Primero.- Se añade una nueva letra, la v) al artículo 9, con la
siguiente redacción:

"v) Las prestaciones de contratos de seguros de decesos, así
como las prestaciones públicas satisfechas con idéntica finalidad,
con el límite del importe total de los gastos incurridos."

Segundo.- Se añaden tres nuevas letras, la e), la f) y la g), al
apartado 4 del artículo 15, que tendrán la siguiente redacción:

"e) Las cantidades destinadas para habituar al personal emple-
ado en la utilización de nuevas tecnologías, en los términos a que se
refiere el apartado 5 del artículo 44 de la Norma Foral 24/1996, de
5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades.

f) Las primas o cuotas satisfechas por la empresa en virtud de
contrato de seguro de accidente laboral o de responsabilidad civil
del trabajador.

g) Las primas o cuotas satisfechas a entidades aseguradoras
para la cobertura de enfermedad del trabajador, en las condiciones
y con los límites que reglamentariamente se establezcan."

Tercero.- El apartado 2 del artículo 30 tendrá la siguiente redac-
ción:

"2. A los efectos de este Impuesto se entenderá:
a) Por bienes inmuebles urbanos, los calificados como tales en

el Impuesto sobre Bienes Inmuebles.
b) Por vivienda habitual, aquélla en la que el contribuyente resi-

da durante un plazo continuado de tres años. No obstante, se enten-
derá que la vivienda tuvo aquel carácter cuando, a pesar de no haber
transcurrido dicho plazo, se produzca el fallecimiento del contribu-
yente o concurran circunstancias que necesariamente exijan el cam-
bio de vivienda, tales como inadecuación de la vivienda al grado
de discapacidad del contribuyente, o de un ascendiente, descen-
diente o cónyuge, que conviva con el contribuyente, o de alguna per-
sona que genera el derecho a practicar deducción de la cuota ínte-
gra de este Impuesto, separación matrimonial, traslado laboral,
obtención de primer empleo o de otro empleo, u otras circunstan-
cias análogas.

No formarán parte del concepto de vivienda habitual, los jardi-
nes, parques, piscinas e instalaciones deportivas, los garajes y, en
general, los anexos o cualquier otro elemento que no constituya la
vivienda propiamente dicha, excepto en los casos en que los mis-
mos formen con la vivienda una finca registral única.

En los supuestos en los que los miembros de la unidad familiar
sean titulares de más de un bien inmueble urbano, se entenderá que
sólo uno de ellos tiene la consideración de vivienda habitual. A tal
efecto, tendrá esta consideración aquélla en la que la unidad fami-
liar tenga su principal centro de intereses vitales, relaciones perso-
nales, sociales y económicas."

Cuarto.- Se añade una nueva letra e) al apartado 1 del artículo
34, con la siguiente redacción:

"e) La distribución de la prima de emisión de acciones o parti-
cipaciones. El importe obtenido minorará, hasta su anulación, el valor
de adquisición de las acciones o participaciones afectadas y el exce-
so que pudiera resultar tributará como rendimiento del capital mobi-
liario."

Quinto.- Se da nueva redacción al segundo párrafo de la letra
a) del apartado 3 del artículo 41, en los siguientes términos:

"Cuando la reducción de capital tenga por finalidad la devolu-
ción de aportaciones, el importe de ésta o el valor normal de mer-
cado de los bienes o derechos percibidos minorará el valor de adqui-
sición de los valores o participaciones afectadas, de acuerdo con las
reglas del párrafo anterior, hasta su anulación. El exceso que pudie-
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tal higigarriaren etekin moduan ordainduko ditu zergak, foru arau
honetako 34. artikuluan jaulkipen primaren banaketari buruz xeda-
tutako eran.»

Seigarrena: Honela gelditu da idatzita 63. artikulua:
«63. artikulua: Zerga bateratuagatik murrizketa egitea
Foru Arauaren 90. artikuluan xedatutakoari jarraituz, zergak

ordaintzeko, batera egindako aitorpena aukeratzen bada, zerga oina-
rri orokorra 572.200 pezetatan  (3.438,99 euro) murriztuko da urte eta
aitorpen bakoitzeko.

Aurreko paragrafoan aipatutako murriztapena 364.100 pezeta-
koa  (2.188,29 euro) izango da, foru arau honetako 91. artikuluko 2.
idatz zatian aipatzen diren familia unitateentzat.»

Zazpigarrena: Honela gelditu da idatzita 72. artikuluko 1. idatz
zatia:

«1. Kode Zibilean xedatutakoarekin bat, ezkontza baliogabetu-
rik, ezkontideak banandurik edo dibortziaturik daudela aitortzen dene-
an, zergadunari seme-alabengatik ordaindu duenaren %15eko ken-
karia aplika dakioke, betiere epaileak onartutako hitzarmenean
seme-alaben elikadurarako urteko diru kopuru jakinak hitzartu badi-
ra eta zergadunak hitzartutako diru kopuru horiek ordaindu baditu.
Dena den, kenkariak ondorengo mugak izango ditu:

a) Urteko 20.800 pezeta  (125,01 euro) lehen seme edo alaba-
rengatik.

b) Urteko 26.000 pezeta  (156,26 euro) bigarren seme edo ala-
barengatik.

c) Urteko 31.200 pezeta  (187,52 euro) hirugarren seme edo ala-
barengatik eta hurrengo seme-alaba bakoitzagatik.»

Zortzigarrena: Honela gelditu da idatzita 73. artikuluko 1. idatz
zatia:

«1. Zergadunarekin segidan eta etengabe urte osoan bizi den
aurreko edo ondorengo bakoitzeko, 32.300 pezetako  (194,13 euro)
kenkaria aplika daiteke.»

Bederatzigarrena: Idatz zati berri bat  (4. idatz zatia) erantsi
diogu 100. artikuluari, ondorengo testua duela:

«4. Batzuetan, epaileak edo administrazioak hala ebatzi duela-
ko, errenta bat ordaindu behar da;  eta, errenta horrengatik, zerga
honen kontura atxikipen edo sarrera bat egin behar da. Halakoetan,
kontura atxikipena edo sarrera egin beharra duen ordaintzaileak,
ordaindu eta sartu beharra duen zenbateko osoaren gainean ordain-
du beharko du atxikipen edo sarrera hori, kapitulu honetan aurreiku-
sitakoaren arabera.»

Hamargarrena: Honela gelditu da idatzita bigarren xedapen
gehigarria:

«Bigarrena: Eguneratze koefizienteak
Foru arau honen 43. artikuluko 2. idatz zatian xedatutakoaren

ondoriotara, honako eguneratze koefizienteak aplika daitezke 2001ean
egindako eskualdatzeetan:

EKITALDIA KOEFIZIENTEA

1994 eta aurrekoak 1,108
1995 1,177
1996 1,133
1997 1,108
1998 1,083
1999 1,054
2000 1,020
2001 1,000»

Bi: Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Foru Arauan
(abenduaren 16ko 35/1998 Foru Araua) ondorengo aldaketak egin
dira, eta aldaketa horiek 2000ko urtarrilaren 1etik aurrera izango dira
indarrean:

Lehena: 9. artikuluko r) letrari e') letra berria erantsi diogu, ondo-
rengo testu hau duela:

«e) Errepideko garraioa uzteagatik laguntzak jasotzea. Laguntza
horiek dagokion Administrazio publikoak emango dizkie laguntza
horiek emateko onartu zuten arau erregulatzailean ezarritako bal-
dintzak betetzen dituzten garraiolariei.

Bigarrena: Aldatu egin dugu 38. artikuluko 5. idatz zatiaren tes-
tua. Honela gelditu da idatzita:

«5. Artikulu honetako 2. idatz zatiko b) letran adierazten diren
ehunekoak ez dira bizitza aseguruen kontratuei esker jasotako ete-
kinetan aplikatuko, aseguru-hartzaileak inbertsio arriskua bere gain
hartzen duenean, kontratu horietan ondorengo hauetako zerbait ger-
tatzen denean izan ezik.

A) Aseguru-hartzaileari polizaren baitan sartzen diren inbertsioak
aldatzeko ahalmenik ematen ez zaionean.

ra resultar tributará como rendimiento del capital mobiliario, en la
misma forma establecida para la distribución de la prima de emisión
en el artículo 34 de esta Norma Foral."

Sexto.- El artículo 63 quedará redactado de la siguiente forma:
"Artículo 63.- Reducción por tributación conjunta
En los supuestos en que, de conformidad con lo dispuesto en

el artículo 90 de esta Norma Foral se opte por la tributación con-
junta, la base imponible general se reducirá en el importe de 572.200
pesetas (3.438,99 euros) anuales por declaración.

La reducción señalada en el párrafo anterior será de 364.100
pesetas  (2.188,29 euros) en el caso de las unidades familiares seña-
ladas en el apartado 2 del artículo 91 de esta Norma Foral."

Séptimo.- El apartado 1 del artículo 72 quedará redactado de
la siguiente forma:

"1. En los supuestos en los que, de conformidad con lo esta-
blecido en el Código Civil, sea decretada la nulidad, separación o
divorcio, siempre que en el Convenio aprobado judicialmente se
hubieran pactado anualidades por alimentos en favor de los hijos y
éstas sean abonadas por el contribuyente, éste tendrá derecho a la
aplicación de una deducción del 15% de las cantidades abonadas
en este concepto, con los siguientes límites:

a) 20.800 pesetas (125,01 euros) anuales por el primero de los
hijos.

b) 26.000 pesetas (156,26 euros) anuales por el segundo de
los hijos.

c) 31.200 pesetas (187,52 euros) anuales por el tercero y por
cada uno de los sucesivos hijos."

Octavo.- El apartado 1 del artículo 73 tendrá la siguiente redac-
ción:

"1. Por cada ascendiente que conviva de forma continua y per-
manente durante todo el año natural con el contribuyente se podrá
aplicar una deducción de 32.300 pesetas (194,13 euros)."

Noveno.- Se adiciona un apartado, el 4, al artículo 100, con el
siguiente contenido:

"4. Cuando en virtud de resolución judicial o administrativa deba
satisfacerse una renta sujeta a retención o ingreso a cuenta de este
Impuesto, el pagador obligado a practicar retención o ingreso a cuen-
ta deberá practicar la misma sobre la cantidad íntegra que venga
obligado a satisfacer y a ingresar su importe, de acuerdo con lo pre-
visto en el presente Capítulo."

Décimo.- La Disposición Adicional Segunda quedará redacta-
da de la siguiente forma:

"Segunda.- Coeficientes de actualización
A los efectos de lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 43 de

esta Norma Foral, los coeficientes de actualización aplicables a las
transmisiones realizadas durante el año 2001, serán los siguientes:

EJERCICIO COEFICIENTE

1994 y anteriores 1,108
1995 1,177
1996 1,133
1997 1,108
1998 1,083
1999 1,054
2000 1,020
2001 1,000"

Dos.- Con efectos desde el 1 de enero de 2000 se realizan las
siguientes modificaciones en la Norma Foral 35/1998, de 16 de
diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas:

Primero.- Se añade una nueva letra, la e’) a la letra r) del artícu-
lo 9 que tendrá la siguiente redacción:

"e’) La percepción de las ayudas al abandono de la actividad de
transporte por carretera satisfechas por la Administración Pública
competente, a transportistas que cumplan los requisitos estableci-
dos en la normativa reguladora de la concesión de dichas ayudas."

Segundo.- Se modifica la redacción del apartado 5 del artícu-
lo 38, quedando redactado en los siguientes términos:

"5. Los porcentajes previstos en la letra b) del apartado 2 de este
artículo no resultarán aplicables a los rendimientos derivados de per-
cepciones de contratos de seguros de vida en los que el tomador
asuma el riesgo de inversión, salvo que en tales contratos concurra
alguna de las siguientes circunstancias:

A) No se otorgue al tomador la facultad de modificar las inver-
siones afectas a la póliza.
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B) Matematika zuzkidurak honako honetan inbertiturik daude-
nean:

a) Aldez aurretik kontratuetan sinatutako inbertsio kolektiboko
erakundeen akzio edo partaidetzetan, baina baldin eta:

- Inbertsio kolektiboko erakunde horiek Inbertsio Kolektiboko
Erakundeak arautzen dituen abenduaren 26ko 46/1984 Legearen ara-
bera egokitutakoak badira.

- Inbertsio kolektiboko erakunde horiek 1985eko abenduaren
20ko Kontseiluaren 85/611/EEE Arteztarauak babesten baditu.

b) Aseguru etxeko balantzean bereizita azaltzen diren aktibo mul-
tzoetan, baina horretarako ondorengo baldintzak bete behar dira:

- Aseguru erakundeari dagokio bereizitako aktibo multzo bakoit-
za osatzen duten aktiboak erabakitzea. Aseguru erakundeak aska-
tasun osoa izango du aktiboak aukeratzeko, eta aktibo horiei hona-
ko baldintza bakarra eskatuko zaio: aktibo multzoen arrisku mailari
buruzko edo bestelako gertakizun objektiboei buruzko irizpide nagu-
siak errespetatzea.

- Hornidura inbertsioak hornidura teknikoen inbertsioetarako gai
diren aktiboetan inbertitu behar dira, aseguru pribatuen antolamen-
duari eta gainbegiratzeari buruzko Erregelamenduko  (azaroaren 20ko
2486/1998 Errege Dekretuak onartzen duena) 50. artikuluan jasotzen
diren hornidura teknikoetan, ondasun higiezinak eta higiezin eskubi-
de errealak izan ezik.

- Aktibo multzo bakoitzeko inbertsioek, oro har, aseguru kon-
tratuei buruz legez ezarritako dibertsifikatze eta sakabanatze mugak
bete behar dituzte, Aseguru Pribatuen Antolamenduari eta
Gainbegiratzeari buruzko Legeak  (azaroaren 8ko 30/1995 Legea),
lege horren Erregelamenduak, hau da, azaroaren 20ko 2486/1998
Errege Dekretuak onartzen duen Erregelamenduak eta lege hori gara-
tzeko emango diren gainerako arauek ezarritako dibertsifikatze eta
sakabanatze mugak, hain zuzen.

Dena den, aktibo multzoek baldintza horiek betetzen dituztela
joko da, baldin eta aktibo multzo horiei esker inbertsio politika jakin
bat garatzen bada, hau da, Europar Batasuneko bigarren mailako
balio-merkatu ofizial batzuetako burtsa indizea edo errenta finko jakin
bat erreproduzitzeko politika.

- Erakunde aseguratzaileak zein aktiboetan inbertitu behar duen
aseguruaren hornidura matematikoa. Hori baino ezin du aukeratu
aseguru-hartzaileak aktibo multzo bereizien artean. Ezin du, beraz,
multzo bereizi bakoitzean inbertitzen diren hornidura horietan zein
aktibo izango diren erabaki.

- Kontratu horietan, aseguru-hartzaileak edo aseguratuak inber-
tsio kolektiboko erakunde jakin batzuen eta kontratuetan berariaz
onartutako aktibo multzo bereizi batzuen artean aukera dezakete.
Baina ezin dute 10 baino gehiago aukeratu eta ezingo da bereiz-
kuntzarik egin aseguru-hartzaile edo aseguratuen artean.

Idatz zati honetan zehazten diren baldintzak kontratua indarral-
dian dagoen bitartean bete beharko dira.»

Hirugarrena: 88. artikuluko 1. idatz zatiari c) letra berria erantsi
diogu, ondorengo testu hau duela:

«c) Zergadunak zergadun izaera etxebizitzaz aldatzeagatik esku-
ratzen duenean, foru arau honen 98. artikuluko 2. idatz zatian aipa-
tzen diren kontura egindako atxikipenak eta sarrerak eta Ez-egoilia-
rren Errentaren gaineko Zerga dela eta ordaindutako kuotak,
etxebizitzaz aldatzen duen ekitaldian sortutakoak.»

Laugarrena: Idatz zati berri bat  (2. idatz zatia) erantsi diogu 98.
artikuluari, eta orain arteko testua 1. idatz zatia izango da. Idatz zati
berria  (2. idatz zatia) honela gelditu da idatzita:

«2. Zergadunak zergadun izaera etxebizitzaz aldatzeagatik esku-
ratzen duenean, zerga horren kontura egindako ordainketatzat har-
tuko dira etxebizitzaz aldatzen duen ekitaldian Ez-egoiliarren Errentaren
gaineko Zergaren kontura egindako atxikipenak eta sarrerak.»

Bosgarrena: Honela gelditu da idatzita 104. artikuluko 2. idatz
zatia:

«2. Autolikidazioa egin ondorengo edo, hala badagokio, behin-
behineko likidazioa egin ondorengo kuota, ondorengo hauek baino
txikiagoa denean, hau da, atxikitako diru kopurua, kontura egindako
sarrerak, zatika egindako ordainketak, gardentasun fiskalaren erre-
gimenpean dauden sozietateek kuota moduan ordaindutako diru
kopuruak eta foru arau honetako 88. artikuluko 1. idatz zatiko c) letran
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergako kuotak baino txikiagoa
denean, zerga administrazioak kuota horrez gaineko soberakina ofi-
zioz itzuliko die aurreko idatz zatian ezarritako epean, gero egingo

B) Las provisiones matemáticas se encuentren invertidas en:

a) Acciones o participaciones de instituciones de inversión colec-
tiva, predeterminadas en los contratos, siempre que:

- Se trate de instituciones de inversión colectiva adaptadas a
la Ley 46/1984, de 26 de diciembre, Reguladora de las Instituciones
de Inversión Colectiva.

- Se trate de instituciones de inversión colectiva amparadas por
la Directiva 85/611/C.E.E. del Consejo, de 20 de diciembre de 1985.

b) Conjuntos de activos reflejados de forma separada en el balan-
ce de la entidad aseguradora, siempre que se cumplan los siguien-
tes requisitos:

- La determinación de los activos integrantes de cada uno de
los distintos conjuntos de activos separados deberá corresponder,
en todo momento, a la entidad aseguradora quien, a estos efectos,
gozará de plena libertad para elegir los activos con sujeción, única-
mente, a criterios generales predeterminados relativos al perfil de
riesgo del conjunto de activos o a otras circunstancias objetivas.

- La inversión de las provisiones deberá efectuarse en los acti-
vos aptos para la inversión de las provisiones técnicas, recogidos en
el artículo 50 del Reglamento de ordenación y supervisión de los
seguros privados, aprobado por Real Decreto 2486/1998, de 20 de
noviembre, con excepción de los bienes inmuebles y derechos rea-
les inmobiliarios.

- Las inversiones de cada conjunto de activos deberán cumplir
los límites de diversificación y dispersión establecidos, con carácter
general, para los contratos de seguro por la Ley 30/1995, de 8 de
noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados,
su Reglamento, aprobado por el Real Decreto 2486/1998, de 20 de
noviembre, y demás normas que se dicten en desarrollo de aqué-
lla.

No obstante, se entenderá que cumplen tales requisitos aque-
llos conjuntos de activos que traten de desarrollar una política de
inversión caracterizada por reproducir un determinado índice bursá-
til o de renta fija representativo de algunos de los mercados secun-
darios oficiales de valores de la Unión Europea.

- El tomador únicamente tendrá la facultad de elegir, entre los
distintos conjuntos separados de activos, en cuáles debe invertir la
entidad aseguradora la provisión matemática del seguro, pero en nin-
gún caso podrá intervenir en la determinación de los activos con-
cretos en los que, dentro de cada conjunto separado, se invierten
tales provisiones.

- En estos contratos, el tomador o el asegurado podrán elegir
entre un número limitado de instituciones de inversión colectiva o
conjuntos separados de activos expresamente designados en los
contratos, en ningún caso superior a 10, sin que puedan producir-
se especificaciones singulares para cada tomador o asegurado.

Las condiciones a que se refiere este apartado deberán cum-
plirse durante toda la vigencia del contrato."

Tercero.- Se añade una nueva letra, la c), al apartado 1 del artícu-
lo 88, que tendrá la siguiente redacción:

"c) Cuando el contribuyente adquiera su condición por cambio
de residencia, las retenciones e ingresos a cuenta a que se refiere el
apartado 2 del artículo 98 de esta Norma Foral, así como las cuo-
tas satisfechas del Impuesto sobre la Renta de no Residentes y deven-
gadas durante el período impositivo en que se produzca el cambio
de residencia."

Cuarto.- Se añade un nuevo apartado, el 2, al artículo 98, pasan-
do la redacción actual a ser el apartado 1. Este nuevo apartado 2
quedará redactado en los siguientes términos:

"2. Cuando el contribuyente adquiera su condición por cambio
de residencia, tendrán la consideración de pagos a cuenta de este
Impuesto las retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la
Renta de no Residentes practicadas durante el período impositivo
en que se produzca el cambio de residencia."

Quinto.- El apartado 2 del artículo 104 queda redactado en los
siguientes términos:

"2. Cuando la cuota resultante de la autoliquidación o, en su
caso, de la liquidación provisional, sea inferior a la suma de las can-
tidades efectivamente retenidas, ingresos a cuenta, pagos fraccio-
nados realizados, las cantidades imputadas en concepto de cuota
pagada por las sociedades sometidas al régimen de transparencia
fiscal y las cuotas del Impuesto sobre la Renta de no Residentes a
que se refiere la letra c) del apartado 1 del artículo 88 de esta Norma
Foral, la Administración tributaria procederá a devolver de oficio el
exceso sobre la citada cuota en el plazo establecido en el apartado
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diren likidazioak, behin-behinekoak edo behin betikoak, gutxi gora-
behera.

Seigarrena: Idatz zati berri bat  (4. idatz zatia) erantsi diogu
35. artikuluari, ondorengo testu hau duela:

«4. Zergaduna hiltzean edo artikulu honetan aipatzen diren akti-
bo ordezkatzaileak jasotzean eta besteren kapitalak erabiltzean ira-
bazizko eskualdatzeak gertatzen badira, hori ez da higigarrien kapi-
tal etekintzat hartuko.»

III. KAPITULUA
ONDAREAREN GAINEKO ZERGA

3. artikulua: Ondarearen gaineko Zergaren Foru Araua (aben-
duaren 11ko 23/1991 Foru Araua) aldatzea.

Ondarearen gaineko Zergaren Foru Arauko (abenduaren 11ko
23/1991 Foru Araua) ondorengo artikuluak aldatu dira, eta aldaketa
horiek 2001eko urtarrilaren 1ean sartuko dira indarrean.

Lehena: Honela gelditu da idatzita 28. artikuluko 1. idatz zatia:

«1. Nahitaezko betebehar pertsonala denean, zerga oinarriaren
salbuetsitako minimoa 26.000.000 pezetatan  (156.263,15 euro)
murriztuko da.»

Bigarrena: Honela gelditu da idatzita 30. artikulua:

«30. artikulua: Kuota osoa
Zergaren likidazio oinarria eskala honetako tasekin kargatuko da:

Hirugarrena: Honela gelditu da idatzita 36. artikulua:
«36. artikulua: Aitorpena aurkeztera beharturik dauden pertso-

nak
Honako hauek beharturik daude aitorpena aurkeztera:
a) Betebehar pertsonala dela eta zergapean dauden zergadu-

nak, baldin eta zergadun horien zerga oinarria  (zerga erregulatzen
duten arauen arabera erabakia) 26.000.000 pezetatik (156.263,15
euro) gorakoa bada edo, baldintza hori bete ez arren, zergadunaren
ondasunen edo eskubideen balioa  (zerga erregulatzen duten arauen
arabera erabakia) 104.000.000 pezetatik  (625.052,59 euro) gora-
koa bada.

b) Betebehar erreala dela eta zergapean dauden zergadunak,
edozein dela ere euren ondarearen balio garbia.»

IV. KAPITULUA

SOZIETATEEN GAINEKO ZERGA
4. artikulua: 2001. urterako moneta zuzenketako koefizien-

teak.
Lehena: 2001. urtean ekingo zaien zergaldietan, Sozietateen gai-

neko Zergaren Foru Arauko (uztailaren 5eko 24/1996 Foru Araua) 15.
artikuluko 11. idatz zatian araututako koefizienteak honako hauek
izango dira:

EKITALDIA KOEFIZIENTEA

1984ko urtarrilaren 1a baino lehen 2,006
1984an 1,822
1985ean 1,669
1986an 1,566
1987an 1,481
1988an 1,414
1989an 1,351
1990ean 1,294
1991ean 1,251
1992an 1,213
1993an 1,203
1994an 1,179
1995ean 1,125

anterior, sin perjuicio de las ulteriores liquidaciones, provisionales o
definitivas que procedan."

Sexto.- Se añade un nuevo apartado 4 al artículo 35 que que-
dará redactado de la siguiente forma:

"4. Se estimará que no existe rendimiento del capital mobilia-
rio en las transmisiones lucrativas, por causa de muerte del contri-
buyente, de los activos representativos de la captación y utilización
de capitales ajenos a los que se refiere este artículo."

CAPÍTULO III
IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO

Artículo 3.- Modificación de la Norma Foral 23/1991, de 11
de diciembre, del Impuesto sobre el Patrimonio.

Con efectos desde el 1 de enero del año 2001 se modifican los
siguientes artículos de la Norma Foral 23/1991, de 11 de diciem-
bre, del Impuesto sobre el Patrimonio:

Primero.- El apartado 1 del artículo 28 quedará redactado de la
siguiente forma:

"1. En el supuesto de obligación personal, la base imponible se
reducirá, en concepto de mínimo exento, en 26.000.000 de pese-
tas (156.263,15 euros)."

Segundo.- El artículo 30 quedará redactado de la siguiente
forma:

"Artículo 30.- Cuota íntegra
La base liquidable del Impuesto será gravada a los tipos de la

siguiente escala:

Tercero.- El artículo 36 quedará redactado de la siguiente forma:
"Artículo 36.- Personas obligadas a presentar declaración

Están obligados a presentar declaración:
a) Los sujetos pasivos sometidos al Impuesto por obligación per-

sonal, cuando su base imponible, determinada de acuerdo con las
normas reguladoras del Impuesto, resulta superior a 26.000.000 de
pesetas (156.263,15 euros) o cuando, no dándose esta circunstan-
cia el valor de sus bienes o derechos, determinado de acuerdo con
las normas reguladoras del Impuesto, resulta superior a 104.000.000
de pesetas (625.052,59 euros).

b) Los sujetos pasivos sometidos al Impuesto por obligación
real, cualquiera que sea el valor de su patrimonio neto."

CAPÍTULO IV

IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES
Artículo 4.- Coeficientes de corrección monetaria para el año

2001.
Primero.- Con relación a los períodos impositivos que se inicien

durante el año 2001, los coeficientes previstos en el apartado 11, del
artículo 15, de la Norma Foral 24/1996, de 5 de julio, del Impuesto
sobre Sociedades, serán los siguientes:

EJERCICIO COEFICIENTE

Con anterioridad al 1 de enero de 1984 2,006
En el año 1984 1,822
En el año 1985 1,669
En el año 1986 1,566
En el año 1987 1,481
En el año 1988 1,414
En el año 1989 1,351
En el año 1990 1,294
En el año 1991 1,251
En el año 1992 1,213
En el año 1993 1,203
En el año 1994 1,179
En el año 1995 1,125
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LIKIDAZIO OINARRI OROKORRA, KOPURU HONETARAINO KUOTA OSOA LIKIDAZIO OINARRI OROKORRA, KOPURU HONETARAINO TASA APLIGARRIA
BASE LIQUIDABLE GENERAL HASTA CUOTA INTEGRA RESTO BASE LIQUIDABLE GENERAL HASTA TIPO APLICABLE

PEZETA/PESETAS EURO/EUROS PEZETA/PESETAS EURO/EUROS PEZETA/PESETAS EURO/EUROS EHUNEKOA/PORCENTAJE

0 0,00 0 0,00 28.423.728 170.830,05 0,20
28.423.728 170.830,05 56.848 341,66 28.423.728 170.830,05 0,30
56.847.456 341.660,09 142.119 854,15 56.847.456 341.660,09 0,50

113.694.912 683.320,18 426.356 2.562,45 113.694.912 683.320,18 0,90
227.389.824 1.366.640,37 1.449.610 8.712,33 227.389.824 1.366.640,37 1,30
454.779.648 2.733.280,73 4.405.678 26.478,66 454.779.648 2.733.280,73 1,70
909.559.296 5.466.561,47 12.136.932 72.944,43 909.559.296 5.466.561,47 2,10

1.819.118.592 10.933.122,93 31.237.677 187.742,22 en adelante en adelante
hortik gora hortik gora 2,50”
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EKITALDIA KOEFIZIENTEA

1996an 1,089
1997an 1,069
1998an 1,046
1999an 1,036
2000an 1,021
2001ean 1,000

Bigarrena: Koefizienteak honela aplikatuko dira:
a) Erositako prezioaren edo produkzio kostuaren gainean, onda-

re elementua erosi edo egin zen urtea kontuan hartuta. Egin zen urte-
ari dagokion koefizientea aplikatuko zaie hobekuntzei.

b) Kontabilizatutako amortizazioen gainean, egin ziren urtea kon-
tuan hartuta.

5. artikulua: Sozietateen gaineko Zergaren Foru Araua  (uztai-
laren 5eko 24/1996 Foru Araua) aldatzea.

Bat: 2001eko urtarrilaren 1etik aurrera ekingo zaien zergaldie-
tan, ondorengo aldaketak sartuko dira Sozietateen gaineko Zergaren
uztailaren 5eko 24/1996 Foru Arauan:

Lehena: Artikulu berri bat  (22 bis artikulua) erantsi dugu, ondo-
rengo testua duela:

«22 bis artikulua: Enpresak atzerrian eraikitzeko inbertsioenga-
tik aplikatu beharreko kenkaria

1. Kengarria izango da ondorengo inbertsioen zenbatekoa zerga
oinarrian: ekitaldian zehar, egoitza Espainian ez duten sozietateen
funts propioetan partaidetzak erosteko egindako inbertsioen zenba-
tekoa, inbertsioek sozietate horietako boto eskubide gehienak lor-
tzeko balio dutenean, betiere ondorengo baldintzak betetzen badira:

a) Partaidetza eman duen sozietateak enpresa jarduera atzerrian
egiten badu, baina foru arau honetako 19. artikuluko 3. idatz zatiko
c) letran ezarritako eran egiten badu, hain zuzen. Ez da kenkaririk apli-
katuko partaidetza eman duen erakundearen jarduera nagusia higie-
zinak, finantzak edo aseguruak direnean, ezta erakunde horrek
Espainian egoitza duten eta harekin loturik dauden erakundeei zer-
bitzuak eskaintzen dizkienean ere.

b) Partaidetza eman duen sozietateak egiten dituen jarduerak
berriak izango dira, hau da, aurretik ez zuen jarduera bera egin beste
titulartasun batekin.

c) Partaidetza eman duen sozietatearen egoitza ez da Europar
Batasuneko herrialdeetan egongo, ezta paradisu fiskaltzat jotzen diren
lurralde edo herrialdeetan ere.

Kenkari horrek ez du honako baldintza bete beharko, galera eta
irabazien kontuetan kontabilitate-egozpena, alegia.

2. Urtean gehienez ere 5.000 milioi pezetako  (30.050.605,22
euro) kenkaria egin daiteke, kenkariaren zenbaketa aurretiko zergal-
diko zerga oinarriaren %25etik pasatu gabe.

Kenkariaren zenbatekoa jaitsi egingo da, sozietate ez-egoilia-
rretan izandako partaidetzaren balio-galerak jaisten diren zenbateko
berean jaitsi ere, betiere zergen aldetik kengarria den heinean.

Inbertsio batek artikulu honetan eta foru arau honen 43. artiku-
luan aurreikusitako kenkaria aplikatzeko eskatzen diren baldintzak
betetzen baditu, erakundeak bietako bat aplikatzea aukera dezake,
eta gainera, kenkariaren oinarria bien artean bana dezake. Inbertsio
zenbateko berak ez du bi kontzeptu horiengatik kenkaria egiteko
eskubiderik ematen.

3. Kendutako diru kopuruak zerga oinarrian sartuko dira, hurren-
go lau urteetan amaituko diren zergaldietan zati berdinetan banatu-
rik. Zergaldi horietako batean partaidetzaren balioa jaisten bada sozie-
tate horietan, zergen aldetik ken daitekeen balio-galtze horren
zenbatekoa ere sartuko da partaidetzaren zerga oinarrian, kenka-
riaren zenbatekoa osotu arte.

Partaidetza maila eta kenkaria egiteko eskatzen diren bestelako
baldintzak lau urtez bete beharko dira, gutxienez. Hori ez bada bete-
tzen, ordaindu gabe gelditu den kenkari guztia zerga oinarrian sartu-
ko da baldintzak bete ez diren zergaldian.

4. Artikulu honetan xedatutakoa ez zaie jarduera atzerrian egi-
ten duten erakunde filialei aplikatuko, helburu nagusitzat artikuluan
jasotzen den kenkaria izatea duten erakunde filialei, hain zuzen.
Egoera hori ematen dela pentsatu beharko da, baldin eta atzerrian
dagoen filialak egiten duen jarduera aldez aurretik beste erakunde
batek egin badu Espainian, jada jarduera hori egiten ez badu ere, eta
harekin Merkataritza Kodeko 42. artikuluan aipatzen diren harrema-
nen bat badu, beste arrazoi ekonomiko baliagarriren bat dagoela pro-
batzen ez den bitartean.»

EJERCICIO COEFICIENTE

En el año 1996 1,089
En el año 1997 1,069
En el año 1998 1,046
En el año 1999 1,036
En el año 2000 1,021
En el año 2001 1,000

Segundo.- Los coeficientes se aplicarán de la siguiente manera:
a) Sobre el precio de adquisición o coste de producción, aten-

diendo al año de adquisición o producción del elemento patrimonial.
El coeficiente aplicable a las mejoras será el correspondiente al año
en que se hubieran realizado.

b) Sobre las amortizaciones contabilizadas atendiendo al año en
que se realizaron.

Artículo 5.- Modificación de la Norma Foral 24/1996, de 5 de
julio, del Impuesto sobre Sociedades.

Uno.- Para los períodos impositivos que se inicien a partir del 1
de enero de 2001, se introducen las siguientes modificaciones en
la Norma Foral 24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades:

Primero.- Se añade un nuevo artículo, el 22 bis, que tendrá la
siguiente redacción:

"Artículo 22 bis.- Deducción por inversiones para la implanta-
ción de empresas en el extranjero

1. Será deducible en la base imponible, el importe de las inver-
siones efectivamente realizadas en el ejercicio para la adquisición de
participaciones en los fondos propios de sociedades no residentes en
territorio español que permitan alcanzar la mayoría de los derechos de
voto en ellas, siempre que se cumplan los siguientes requisitos:

a) Que la sociedad participada desarrolle actividades empre-
sariales en el extranjero, en los términos establecidos en la letra c)
del apartado 3 del artículo 19 de esta Norma Foral. No cabrá la deduc-
ción cuando la actividad principal de la entidad participada sea inmo-
biliaria, financiera o de seguros, ni cuando consista en la presta-
ción de servicios a entidades vinculadas residentes en territorio
español.

b) Que las actividades desarrolladas por la sociedad participa-
da no se hayan ejercido anteriormente bajo otra titularidad.

c) Que la sociedad participada no resida en el territorio de la
Unión Europea ni en alguno de los territorios o países calificados
reglamentariamente como paraíso fiscal.

Esta deducción no estará condicionada a su imputación conta-
ble en la cuenta de pérdidas y ganancias.

2. El importe máximo anual de la deducción será de 5.000 millo-
nes de pesetas (30.050.605,22 euros), sin exceder del 25% de la base
imponible del período impositivo previa al cómputo de aquélla.

El importe de la deducción se reducirá en la cuantía de la depre-
ciación del valor de la participación tenida en las sociedades no resi-
dentes que haya sido fiscalmente deducible.

Si en relación con una inversión concurren los requisitos esta-
blecidos para la práctica de la deducción a que se refiere este artícu-
lo y de la deducción prevista en el artículo 43 de esta Norma Foral,
la entidad podrá optar por aplicar una u otra, incluso distribuyendo
la base de la deducción entre ambas. El mismo importe de la inver-
sión no dará derecho a deducción por ambos conceptos.

3. Las cantidades deducidas se integrarán en la base imponi-
ble, por partes iguales, en los períodos impositivos que concluyan
en los cuatro años siguientes. Si en alguno de estos períodos impo-
sitivos se produjese la depreciación del valor de la participación en
aquellas sociedades, se integrará en la base imponible del mismo,
además, el importe de dicha depreciación que haya sido fiscalmen-
te deducible, hasta completar la cuantía de la deducción.

El grado de participación y los demás requisitos exigidos para
la deducción deberán cumplirse durante al menos cuatro años. Si no
fuese así, en el período impositivo en que se produzca el incumpli-
miento se integrará en la base imponible la totalidad de la cantidad
deducida que estuviese pendiente de dicha integración.

4. Lo dispuesto en este artículo no será de aplicación en rela-
ción con aquellas entidades filiales que desarrollen su actividad en
el extranjero con la finalidad principal de disfrutar de la deducción
prevista en el mismo. Se presumirá que concurre dicha circunstan-
cia cuando la misma actividad que desarrolla la filial en el extranje-
ro, en relación con el mismo mercado, se hubiera desarrollado con
anterioridad en España por otra entidad que haya cesado en dicha
actividad y que guarde con aquélla alguna de las relaciones a que se
refiere el artículo 42 del Código de Comercio, salvo que se pruebe la
existencia de otro motivo económico válido."



Bigarrena: 37 bis artikulua erantsi dugu, ondorengo testua duela:

«37 bis artikulua: Informazio eta komunikazio teknologiak sus-
tatzeagatik aplikatuko den kenkaria

1. Interneten bidez merkataritzako salerosketei buruzko infor-
mazioa jasotzeko eta erabiltzeko, ekitaldian egindako hobekuntze-
kin zerikusia duten inbertsio eta gastuen %10eko kenkaria aplika-
tzeko eskubidea izango da kuota likidoan. Gauza bera, ondoren
aipatzen diren informazio eta komunikazio teknologiak erabiliz, barne
prozesuak hobetzen direnean:

a) Interneteko sarbidea, eta horren baitan, honako hauek:
1’) Internetera konektatzeko eta posta elektronikora errazago

iristeko tresneriak eta terminalak erostea, dagozkion software eta
periferikoak barne.

2’) Ordenadoreko barne sareak Internetera konektatzeko komu-
nikazio espezifikoko tresneriak erostea.

3’) Sistema horiek instalatu eta ezartzea.
4’) Enpresako langileak sistema horiek erabiltzeko prestatzea.
b) Interneten presentzia, eta horren baitan, honako hauek:
1’) Web orriak eta atariak egin eta argitaratzeko tresneriak eta

terminalak erostea, dagozkion software eta periferikoak barne.

2’) Web orriak eta atariak egin eta argitaratzeko tresneriak eta
terminalak erostea, dagozkion software eta periferikoak barne.

3’) Sistema horiek instalatu eta ezartzea.
4’) Enpresako langileak sistema horiek erabiltzeko prestatzea.
c) Merkataritza elektronikoa, eta horren barruan honako hauek:
1’) Internet bidezko merkataritza elektronikoa ezartzeko tres-

neriak eta dagozkion software eta periferikoak erostea, transakzioe-
tan behar bezalako segurtasuna eta isilpekotasuna bermatuz.

2’) Enpresa taldeek, bezeroek eta hornitzaileek osatutako sare
itxien bidezko merkataritza elektronikoa ezartzeko tresneriak eta
dagozkion software eta periferikoak erostea.

3’) Sistema horiek instalatu eta ezartzea.
4’) Enpresako langileak sistema horiek erabiltzeko prestatzea.
d) Informazio eta komunikazio teknologiak enpresa prozesuetan

sartzea, eta horren baitan honako hauek:
1’) Ordenadoreak elkarrekin konektatzeko, ahotsa eta datuak

osatzeko eta Intraneteko konfigurazioak sortzeko tresneria eta pake-
te  (software) bereziak erostea.

2’) Kudeaketa, diseinu eta produkzio prozesu bereziak aplika-
tzeko software paketeak erostea.

3’) Sistema horiek instalatu eta ezartzea.
4’) Enpresako langileak sistema horiek erabiltzeko prestatzea.
2. Nabigazio sistemetan eta satelite bidez ibilgailuak aurkitze-

ko errepideko garraioko industria edo merkataritza ibilgailuetan ezar-
tzen diren sistemetan inbertsioak eginez gero, kuota likidoan kenka-
ria aplikatzeko eskubidea izango da, inbertsio horien guztien %10eko
kenkaria, hain zuzen.

3. Elbarriak guneetara sartzeko plataformetan edo bidaiarien
errepideko garraio publikoko ibilgailuetan jartzen diren gurpil aulkiak
finkatzeko ainguraketetan inbertsioak eginez gero, kuota likidoan ken-
karia aplikatzeko eskubidea izango da, inbertsio horien guztien
%10eko kenkaria, hain zuzen.

4. Aurreko idatz zatietan aipatutako kenkariak bateraezinak izan-
go dira, foru arau honetan inbertsio edo gastu bererako aurreikusten
diren kenkariekin eta, batez ere, 37. artikuluan aurreikusitako kenka-
riekin.

5. Kenkariaren oinarria, hala dagokionean, aurreko 1etik 3ra bitar-
teko idatz zatietan aipatzen diren inbertsioak eta gastuak egiteko
jasotzen diren diru laguntzen %67,5ean gutxituko da.

Hirugarrena: Indargabeturik gelditu da 41. artikuluko 6. idatz
zatia. Beraz, lehengo 7. eta 8. idatz zatiak, aurrerantzean 6. eta 7.
idatz zatiak izango dira.

Laugarrena: Honela gelditu da idatzita 43. artikuluko 4. idatz
zatia:

«4. Kendu gabeko diru kopuruak hurrengo bost urte jarraituetan
amaituko diren zergaldietako likidazioetan aplika daitezke, betiere
muga bera errespetatuz.

Kenkaria aplikatzeko epea atzeratu egin daiteke, esportazio jar-
dueragatik eta Espainian turismo zerbitzuak kontratatzeagatik sarre-

Segundo.- Se añade un artículo 37 bis que tendrá la siguiente
redacción:

"Artículo 37 bis.- Deducción para el fomento de tecnologías de
la información y de la comunicación

1. Darán derecho a practicar una deducción en la cuota líquida
del 10% del importe de las inversiones y de los gastos del período
relacionados con la mejora de su capacidad de acceso y manejo de
información de transacciones comerciales a través de Internet, así
como con la mejora de sus procesos internos mediante el uso de
tecnologías de la información y de la comunicación, que se especi-
fican a continuación:

a) Acceso a Internet, que incluirá:
1’) Adquisición de equipos y terminales con su "sofware" y peri-

féricos asociados, para la conexión a Internet y acceso a facilidades
de correo electrónico.

2’) Adquisición de equipos de comunicaciones específicos para
conectar redes internas de ordenadores a Internet.

3’) Instalación e implantación de dichos sistemas.
4’) Formación del personal de la empresa para su uso.
b) Presencia en Internet, que incluirá:
1’) Adquisición de equipos, con su "sofware" y periféricos aso-

ciados, para el desarrollo y publicación de páginas y portales
"web".

2’) Realización de trabajos, internos o contratados a terceros,
para el diseño y desarrollo de páginas y portales "web".

3’) Instalación e implantación de dichos sistemas.
4’) Formación del personal de la empresa para su uso.
c) Comercio electrónico, que incluirá:
1’) Adquisición de equipos, con su "sofware" y periféricos aso-

ciados, para la implantación del comercio electrónico a través de
Internet con las adecuadas garantías de seguridad y confidenciali-
dad de las transacciones.

2’) Adquisición de equipos, con su "sofware" y periféricos aso-
ciados, para la implantación del comercio electrónico a través de
redes cerradas formadas por agrupaciones de empresas, clientes y
proveedores.

3’) Instalación e implantación de dichos sistemas.
4’) Formación del personal de la empresa para su uso.
d) Incorporación de las tecnologías de la información y de las

comunicaciones a los procesos empresariales, que incluirá:
1’) Adquisición de equipos y paquetes su "sofware" específicos

para la interconexión de ordenadores, la integración de voz y datos
y la creación de configuraciones en Intranet.

2’) Adquisición de paquetes de "sofware" para aplicaciones a
procesos específicos de gestión, diseño y producción.

3’) Instalación e implantación de dichos sistemas.
4’) Formación del personal de la empresa para su uso.
2. Las inversiones en sistemas de navegación y localización de

vehículos vía satélite que se incorporen a vehículos industriales o
comerciales de transporte por carretera darán derecho a practicar
una deducción de la cuota líquida del 10% del importe de dichas
inversiones.

3. Las inversiones en plataformas de accesos para personas dis-
capacitadas o en anclajes de fijación de sillas de ruedas, que se incor-
poren a vehículos de transporte público de viajeros por carretera,
darán derecho a practicar una deducción de la cuota líquida del 10%
del importe de dichas inversiones.

4. Las deducciones referidas en los apartados anteriores serán
incompatibles para las mismas inversiones o gastos con otras deduc-
ciones previstas en la presente Norma Foral y en especial con la pre-
vista en su artículo 37.

5. La base de la deducción se minorará, en su caso, en el 67,5
de las subvenciones recibidas para la realización de las inversiones
y gastos a que se refieren los apartados 1 a 3 anteriores."

Tercero.- Se deroga el apartado 6 del artículo 41 pasando los
apartados 7 y 8 a ser los nuevos apartados 6 y 7, respectivamente.

Cuarto.- El apartado 4 del artículo 43 quedará redactado de la
siguiente forma:

"4. Las cantidades no deducidas podrán aplicarse, respetando
igual límite, en las liquidaciones de los períodos impositivos que con-
cluyan en los cinco años inmediatos y sucesivos.

El cómputo del plazo para la aplicación de la deducción podrá
diferirse hasta el primer ejercicio en que dentro del período de pres-
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rak sortzen diren lehen ekitaldiraino hain zuzen, betiere preskripzio
epean emaitza positiboak sortzen badira.

Bosgarrena: Idatz zati berri bat  (5 idatz zatia) erantsi diogu
44. artikuluari, ondorengo testua duela:

«5. Erakundeak euren langileek teknologia berriak erabiltzeko
egiten dituen gastuei ere aplikatuko zaie kenkaria. Gastu horien arte-
an daude: Interneteko lotura eskuratzeko, errazteko edo finantza-
tzeko egindako gastuak, informatika ekipoak doan edo oso prezio
beheratuetan emateagatik sortutako gastuak, edo informatika eki-
poak erosteko maileguak eta laguntza ekonomikoak emateagatik sor-
tutako gastuak, nahiz eta langileek informatika ekipo horiek lantoki-
tik eta lanordutik kanpo erabili. Idatz zati honetan aipatzen diren
gastuak langileak prestatzeko gastutzat hartuko dira zergen ondo-
riotara, eta jarduera horrek ez dio lan etekinik emango langileari.»

Seigarrena: Aldatu egin dugu 46. artikulua, eta honela gelditu
da idatzita:

«1. Titulu honetako IV, V eta VI. kapituluetan aurreikusten diren
kenkari guztien batuketa ezingo da kuota likidoaren %45a baino han-
diagoa izan, 40, 44 eta 45. artikuluetan aurreikusitako kenkarien batu-
keta izan ezik.

Dena den, 45. artikuluan, 2. idatz zatiko 2. zenbakian, inber-
tsioengatik aurreikusten diren kenkariak kontuan hartuko dira idatz
zati honetan ezarritako mugen ondorioetara.

2. Kuoten eskasiagatik kendu gabe gelditu diren diru kopuruak
hurrengo hamabost urte jarraituetan amaituko diren zergaldietako liki-
dazioetan aplika daitezke, betiere muga bera errespetatuz.

Titulu honetako IV, V eta VI. kapituluetan aurreikusten diren ken-
kariak aplikatzeko epeak lehen ekitaldirako atzera daitezke, pres-
kripzio epe barruan emaitza positiboak lortzen diren lehen ekitaldi-
raino, hain zuzen.

Aurreko paragrafoan xedatutakoa gorabehera, atzeratze hori zen-
batzeko, foru arauaren 43. artikuluko 4. idatz zatiko hirugarren para-
grafoan xedatutakoa errespetatu beharko da, esportazio jardueren-
gatik kenkariak egiterakoan.

3. Inbertsio beragatik ezingo zaio erakunde bati baino gehia-
gori aplikatu kenkaria.

4. Titulu honetako IV, V eta VI. kapituluetan aurreikusten diren
kenkariak dagozkien ondare elementuak bost urtez egon behar dute
martxan zergadunaren enpresan, edo hiru urtez ondasun higiga-
rriak direnean, edo ondasun horiek irauten duten bitartean aipatu-
tako urteak baino gutxiago irauten dutenean, eta ezin zaizkie hiru-
garren batzuei eskualdatu, alokatu edo utzi.

5. Kuota likidoaren kenkariak aplikatzean, honako hurrenkera
jarraitu beharko da:

Lehenik, aurreko ekitaldietan sortutako kenkariak aplikatuko dira,
dagozkien arauetan ezarritako mugak errespetatuz.

Gero, aurreko 1. idatz zatian ezarritako muga aplika dakiekeen
ekitaldiko kenkariak aplikatuko dira, betiere kuota likidoaren %45eko
muga bateratua gainditzen ez bada.

Ondoren, aurreko ekitaldietako kuota likidoaren gainean muga-
rik gabe aplikatzen diren kenkariak gauzatuko dira.

Eta azkenik, ekitaldiko kuota likidoaren gainean mugarik gabe
aplikatzen diren kenkariak gauzatuko dira.

Kuota likidoan muga duten kenkarien batuketa ezingo da inolaz
ere kuota likido horri artikulu honetako 1. idatz zatian aipatutako ehu-
nekoa aplikatu ondoren lortzen den emaitza baino handiagoa izan,
kenkariak sortu diren ekitaldiak edozein izanik ere.

6. Titulu honetako IV, V eta VI. kapituluetan araututako kenkariak
zergadunak berez aitortutako kuotei bakarrik aplikatuko zaizkie, eta
zerga arau-hauste bat dela eta inolako erantzukizunik eragin ez duen
likidazioetatik sortzen diren kuotei.

Zazpigarrena: Honela gelditu da idatzita 59. artikuluko 1. idatz
zatia:

«1. Arrisku Kapitaleko Erakundeak eta Haien Sozietate
Kudeatzaileak arautzen dituen Legean  (urtarrilaren 5eko 1/1999 Legea)
xedatutako sozietateek eta funtsek zerga salbuespena izango dute
parte hartzen duten enpresen  (lege horren 2.1 artikuluan aipatzen
direnak) kapitalera akzioak eta partaidetzak eskualdatzean lortutako
errentetan, betiere erosi eta gero zein urtetan eskualdatu den kon-
tuan hartuta. Salbuespen hori bigarren urtearen hasieratik hamabi-
garrenaren bukaera arte izango da indarrean.

cripción, produciéndose resultados positivos, se generen ingresos
derivados de la actividad exportadora y de la contratación de servi-
cios turísticos en España."

Quinto.- Se añade un nuevo apartado, el 5, al artículo 44 que
tendrá la siguiente redacción:

"5. La deducción también se aplicará por aquellos gastos efec-
tuados por la entidad con la finalidad de habituar a los empleados en la
utilización de nuevas tecnologías. Se incluyen entre dichos gastos los
realizados para proporcionar, facilitar o financiar su conexión a Internet,
así como los derivados de la entrega gratuita o a precios rebajados de
equipos informáticos o de la concesión de préstamos y ayudas econó-
micas para su adquisición, incluso cuando el uso de los mismos por los
empleados se pueda efectuar fuera del lugar y horario de trabajo. Los
gastos a que se refiere este apartado tendrán la consideración, a efec-
tos fiscales, de gastos de formación de personal y no determinarán la
obtención de un rendimiento del trabajo para el empleado."

Sexto.- Se modifica el artículo 46 que quedará redactado de la
siguiente forma:

"1. La suma de las deducciones previstas en los Capítulos IV,
V y VI del presente Título, excepto las contempladas en los artículos
40, 44 y 45, no podrán exceder conjuntamente del 45% de la cuota
líquida.

No obstante, la deducción por inversiones prevista en el núme-
ro 2º del apartado 2 del artículo 45 se tendrá en cuenta a efectos del
límite señalado en este apartado.

2. Las cantidades no deducidas por insuficiencia de cuota podrán
aplicarse, respetando igual límite, en las liquidaciones de los perío-
dos impositivos que concluyan en los quince años inmediatos y suce-
sivos.

El cómputo de los plazos para la aplicación de las deducciones
previstas en los Capítulos IV, V y VI del presente Título podrá dife-
rirse hasta el primer ejercicio en que, dentro del período de pres-
cripción, se produzcan resultados positivos.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, para el cómpu-
to del diferimiento, en el caso de la deducción por actividades de
exportación, se estará a lo dispuesto en el tercer párrafo del aparta-
do 4 del artículo 43 de esta Norma Foral.

3. Una misma inversión no podrá dar lugar a la aplicación de la
deducción en más de una entidad.

4. Los elementos patrimoniales afectos a las deducciones pre-
vistas en los Capítulos IV, V y VI de este Título, deberán permane-
cer en funcionamiento en la empresa del sujeto pasivo durante cinco
años, o tres si se trata de bienes muebles, o durante su vida útil si
fuera inferior, sin ser objeto de transmisión, arrendamiento o cesión
a terceros para su uso.

5. La aplicación de las deducciones de la cuota líquida deberá
seguir el siguiente orden:

En primer lugar se aplicarán las deducciones generadas en ejer-
cicios anteriores respetando el límite preestablecido en sus respec-
tivas normativas.

A continuación se aplicarán las deducciones del ejercicio a las
que sea de aplicación el límite establecido en el apartado 1 ante-
rior, siempre que no se rebase el límite conjunto del 45% de la cuota
líquida.

Seguidamente se practicarán las deducciones que se apliquen
sin límite sobre la cuota líquida derivadas de ejercicios anteriores.

Finalmente se practicarán las deducciones que se aplican sin
límite sobre la cuota líquida correspondientes al ejercicio.

En ningún caso la suma de las deducciones con límite de cuota
líquida podrá exceder del importe resultante de aplicar a dicha cuota
líquida el porcentaje a que se refiere el apartado 1 de este artículo, con
independencia del ejercicio en que las mismas se hubiesen generado.

6. Las deducciones reguladas en los Capítulos IV, V y VI del pre-
sente Título serán aplicables exclusivamente a las cuotas espontá-
neamente declaradas por el sujeto pasivo, y a las resultantes de liqui-
daciones que no haya dado lugar a responsabilidad por infracción
tributaria alguna."

Séptimo.- El apartado 1 del artículo 59 quedará redactado de
la siguiente forma:

"1. Las Sociedades y Fondos de Capital-Riesgo, reguladas en la
Ley 1/1999, de 5 de enero, Reguladora de las Entidades de Capital-
Riesgo y de sus Sociedades gestoras, disfrutarán de exención por las
rentas que obtengan en la transmisión de acciones y participaciones
en el capital de las empresas, a que se refiere el artículo 2.1 de la cita-
da Ley, en que participen, según el año de transmisión computado
desde el momento de la adquisición. Dicha exención operará a par-
tir del inicio del segundo año y hasta el duodécimo, inclusive.
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Salbuespen gisa, azken epe hori hamazazpigarren urte bukae-
raraino luza daiteke. Arauen bidez ebatziko dira luzapen hori noiz apli-
katu eta nolako baldintzak eta betekizunak bete behar diren.

Aurreko paragrafoan jasotako salbuespenean izan ezik, lehen-
dabiziko urtean eta hamabigarren urtetik aurrera ez da salbuespenik
aplikatuko.

Zortzigarrena: Honela gelditu da idatzita 60. artikulua:
«60. artikulua: Enpresak sustatzeko sozietateak.
1. Ondorengo baldintzak betetzen dituztenak dira enpresak sus-

tatzeko sozietateak:
A) Euren sozietate-xede bakarra enpresak sustatzea eta bul-

tzatzea izan dadila, kapitalean behin-behineko partaidetza izanez eta
hurrengo B) letran aipatzen diren eragiketak eginez.

B) Ondorengo eragiketak bakarrik egin daitezela, eta gainera,
sozietatearen xedean horrela aditzera eman dadila.

a) Enpresa jardueretara dedikatzen diren sozietateen akzioak edo
partaidetzak harpidetzea, betiere haien tituluek burtsan kotizatzen ez
badute. Ezingo dute inolaz ere inbertsio higigarriko sozietateetan parte
hartu, ez eta inbertsio higigarriko funtsetan, balore zorroa kudeatzeko
sozietateetan eta ondasunak ukaite gisa baino ez dituzten sozieta-
teetan ere.

b) Aurreko letran aipatzen diren akzioak edo partaidetzak eros-
tea.

c) Parte hartzen duten sozietateek emandako errenta finkoko
tituluak harpidetzea edo haiei bost urte baino gehiagorako maileguak
ematea  (partaidetza maileguak nahiz bestelakoak).

Hartara, honako hauek dira partaidetza maileguak: ekainaren 7ko
7/1996 Erregeren Lege Dekretuko 20. artikuluan, Bat idatz zatian arau-
tutako maileguak. Lege hori zerga gaietarako eta ekonomia jarduera
sustatu eta liberalizatzeko premiazko neurriei buruzkoa da.

d) Parte hartzen duten sozietateei zuzenean honako zerbitzuak
eskaintzea: aholkuak, laguntza teknikoa eta partaidetza eman duen
sozietateak administratzearekin, haien finantzaketa egiturarekin edo
haien produkzio edo merkaturatze prozesuekin zerikusia duten an-
tzeko zerbitzuak.

e) Partaidetzako maileguak ematea, aurreko c) letran aipatutako
helburua betetzeko, hau da, nabigaziorako edo merkaturatze-arran-
tzarako itsasontzi berriak erosteko. Kasu horretan ez da enpresak
sustatzeko enpresaren parte-hartzerik eskatuko erakunde maile-
gatzailearen kapitalean.

Kasu horretan, interes aldakorra aplikatzeko enpresa mailega-
tzaileak duen jarduera balioztatzeko irizpidea finantzatutako itsasontzi
berriari buruzkoa izango da.

Letra honetan xedatutakoa ez zaie kirol, jolas edo, oro har, era-
bilera pribatuko itsasontziei aplikatuko.

C) Gutxienez 500 milioi pezetako kapital propioa ordainduta izan
dezatela.

2. Era berean, kredituak finantzatzeko establezimenduak hartzen
dira enpresak sustatzeko sozietatetzat, baina establezimendu horien
sozietate xede bakarra artikulu honetako 1. idatz zatian B) baldin-
tzako c) letran aipatzen diren maileguak ematea denean. Eta gaine-
ra, Euskal Autonomia Erkidegoko Erakunde Publikoekin finantzake-
ta lankidetzako hitzarmen bat sinatuta izan behar dute, erakunde
horiek enpresak sustatzeko eta garatzeko aurrera daramaten politi-
kan parte hartzeko.

3. Artikulu honetan araututakoa onartzen duten enpresak suta-
tzeko sozietateek zergak ez dituzte Titulu honetako VIIII. kapituluan
ezarritako zerga erregimenaren arabera ordainduko.

4. Aurreko 1. idatz zatian aipatzen diren ezaugarriak betetzen
dituzten akzioak eta partaidetzak eskualdatzean lortutako errentei
foru arau honetako 59. artikuluko 1. idatz zatian xedatutakoa aplika-
tuko zaie.

Partaidetza eman dion sozietatea enpresak sustatzeko sozie-
tatea bada, eta sozietate hori salmenta eskaintza publiko batean sar-
tzen bada, ondorengo aukeratakoren bat hautatu beharko du sozie-
tate horrek hilabeteko epean, eta Administrazioari jakinarazi.

a) Aurreko 3. idatz zatian aipatzen den erregimena mantendu.
Erregimen hori aplikatuko zaio, partaidetza hori besterentzea koti-
zatzeari ekin eta hurrengo hiru hilabeteko epean gauzatu bada.

Excepcionalmente podrá admitirse una ampliación de este últi-
mo plazo hasta el decimoséptimo año, inclusive. Reglamentariamente
se determinarán los supuestos, condiciones y requisitos que habili-
tan para dicha ampliación.

Con excepción del supuesto previsto en el párrafo anterior, no
se aplicará la exención en el primer año y a partir del duodécimo."

Octavo.- El artículo 60 quedará redactado de la siguiente forma:
"Artículo 60.- Sociedades de promoción de empresas.
1. Se considerarán sociedades de promoción de empresas aqué-

llas que cumplan los siguientes requisitos:
A) Que su objeto social exclusivo consista en la promoción o el

fomento de empresas mediante participación temporal en su capi-
tal y la realización de las operaciones a que se refiere la letra B)
siguiente.

B) Que efectúen exclusivamente y así conste en su objeto social
las siguientes operaciones:

a) Suscripción de acciones o participaciones de sociedades dedi-
cadas a actividades de carácter empresarial cuyos títulos no coticen
en Bolsa. En ningún caso podrán participar en sociedades de inver-
sión mobiliaria, fondos de inversión mobiliaria, sociedades de carte-
ra ni en sociedades de mera tenencia de bienes.

b) Adquisición de las acciones o participaciones a que se refie-
re la letra anterior, por compra de las mismas.

c) Suscripción de títulos de renta fija emitidos por las socieda-
des en que participen o concesión de préstamos, participativos o no,
a las mismas por plazo superior a cinco años.

A estos efectos, se entiende por préstamos participativos los
regulados en el artículo 20, apartado Uno del Real Decreto-Ley
7/1996, de 7 de junio, sobre medidas urgentes de carácter fiscal y
de fomento y liberalización de la actividad económica.

d) Prestación, de forma directa, a las sociedades en las que par-
ticipen, de servicios de asesoramiento, asistencia técnica y otros
similares que guarden relación con la administración de socieda-
des participadas, con su estructura financiera o con sus procesos
productivos o de comercialización.

e) Concesión de préstamos participativos, en el sentido indi-
cado en la letra c) anterior, destinados a la adquisición de buques de
nueva construcción afectos a la navegación o pesca con fines comer-
ciales. En este supuesto no se requerirá la participación de la socie-
dad de promoción de empresas en el capital de la entidad presta-
taria.

En este caso, el criterio de determinación de la evolución de la
actividad de la empresa prestataria para la aplicación del interés varia-
ble, se referirá al buque cuya construcción ha sido financiada.

Lo dispuesto en esta letra no será de aplicación a buques des-
tinados a actividades deportivas, de recreo o, en general, de uso pri-
vado.

C) Que tengan un capital propio desembolsado de, al menos,
500 millones de pesetas.

2. Asimismo, se considerarán sociedades de promoción de
empresas los establecimientos financieros de crédito cuyo objeto
social exclusivo consista en la concesión de préstamos participati-
vos a los que hace referencia la letra c) del requisito B) del aparta-
do 1, del presente artículo, y que al objeto de desarrollar una función
de colaboración con la política de promoción y desarrollo empre-
sarial llevada a cabo por las Instituciones Públicas de la Comunidad
Autónoma Vasca, tengan suscrito con éstas un convenio de cola-
boración financiera.

3. Las sociedades de promoción de empresas que se acojan
al régimen regulado en el presente artículo no tributarán bajo el régi-
men fiscal establecido en el Capítulo VIII del presente Título.

4. A las rentas obtenidas por transmisión de acciones y partici-
paciones que cumplan las características enunciadas en el aparta-
do 1 anterior, les será de aplicación lo dispuesto en el apartado 1 del
artículo 59 de esta Norma Foral.

En el supuesto de que una sociedad participada por una socie-
dad de promoción de empresas fuera objeto de una Oferta Pública
de Venta, deberá optar, y comunicar a la Administración, en el plazo
de un mes, por una de las siguientes opciones:

a) Mantener el régimen mencionado en el apartado 3 anterior,
que le será aplicable siempre que la enajenación de dicha participa-
ción se efectúe en el plazo máximo de tres meses desde que se pro-
duzca la cotización.
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Aurreko paragrafoan aurreikusitako kasuan, enpresak sustatze-
ko sozietatea ez da akzionista nagusia izango salmenta eskaintza
publiko horretan.

b) Akzioak sozietatean mantendu. Kasu horretan, balio horiek
emango dituzten errentak zergaren erregimen orokorrari lotuta gel-
dituko dira.

Balio horiek eskualdatzean lortutako errentak kalkulatzeko,
Salmenta Eskaintza Publikoaren irteerako balioa hartuko da eroste-
ko kostutzat.

5. Salbuetsita geldituko dira partaidetza maileguak ematean lor-
tutako errentak, betiere errenta horiek enpresa prestatzailearen jar-
duera bilakaerak eragindako interes aldakorra aplikatzean lortu badi-
ra. Ez du izaera hori izango interes finkoari esker lortutako ordainketak.

Dena den, gastu horrek kenkari izaera izango du zergetan mai-
legua jasotzen duen erakundearentzat.

6. Aurreko idatz zatian ezarritakoari jarraituz, zerga oinarrian sar-
tzen ez den errenta kopurua ondorengo helbururen bat betetzeko era-
biliko da:

a) Erreserba berezi bat zuzkitzeko. Erreserba horri foru arau hone-
tako 39. artikuluko 2. idatz zatian xedatutako aplikatuko zaio zuzki-
duratik bost urte pasatzean.

b) Bi urteko epean partaidetza mailegu berriak emateko.

7. Enpresak sustatzeko sozietateek sustatu eta bultzatzen dituz-
ten sozietateetatik jaso diren mozkinetako dibidenduei eta, oro har,
partaidetzei, betiere, foru arau honetako 33. artikuluko 2. idatz zatian
aurreikusitako kenkaria aplikatuko zaie, partaidetza ehunekoa eta
akzio edo partaidetzen iraunaldia edozein dela ere.

8. Enpresak sustatzeko sozietateetatik mozkinak direla eta jaso-
tako dibidenduei eta, oro har, partaidetzei, betiere, foru arau hone-
tako 33. artikuluko 2. idatz zatian aurreikusitako kenkaria aplikatu-
ko zaie, partaidetza ehunekoa eta akzio edo partaidetzen iraunaldia
edozein dela ere.

9. Adierazitako baldintzak betetzen ez badira, artikulu honetan
aurreikusitako erregimena galduko da.

10. Artikulu honetan ezarritako erregimena aplikatzeko, aldez
aurretik Arabako Foru Aldundiko Ogasun, Finantza eta Aurrekontu
Sailak horretarako baimena eman beharko du berariaz, enpresak sus-
tatzeko sozietateak hala eskatu ondoren.

Bederatzigarrena: Honela gelditu da idatzita 11. artikuluko 6.
idatz zatia:

«6. Ondorengo eginkizun hauetarako egiten diren hornidurak
kengarriak izango dira, baina urtean gehienez ere aktiboen zenbate-
koaren bostena.

a) Merkataritza funtsa amortizatzeko.
b) Markak amortizatzeko.
c) Eskualdatze eskubideak amortizatzeko, kontratuak bost urte

baino gutxiagoko iraunaldia duenean izan ezik. Halakoetan, urteko
gehieneko muga iraunaldi hori kontuan hartuta kalkulatuko da.

d) Iraungipen data zehatzik ez duten ibilgetu inmaterialeko gai-
nerako elementuetarako.

Kenkari horiek aplikatzeko, nahitaez:
a) Ordain truke lortu delako nabarmendu behar da aktiboa.

b) Erakunde eroslea ez da Merkataritza Kodeko 42. artikuluan
jasotako kasuren batean murgilduta egon behar erakunde edo per-
tsona eskualdatzailearekiko.

Letra honetan jasotako baldintza ez zaio pertsona edo erakun-
de eskualdatzaileak aktiboak erosteko ordaindu duen prezioari apli-
katuko, baldin eta aktibo horiek Merkataritza Kodeko 42. artikuluan
jasotzen diren kasuren batean ez dauden pertsona edo erakunde bati
erosi badizkiote.

Hartara, honako hauek dira Merkataritza Kodeko 42. artikuluan
aurreikusten diren kasuak: urteko kontu finkatuak formulatzeko araue-
tako I. kapituluan, lehen atalean aurreikusten direnak. Arau horiek
abenduaren 20ko 1815/1991 Errege Dekretu bidez onartu ziren.

Kengarriak izango dira informatika aplikazioak amortizatzeko
bi eta bost urte bitarteko epean linealki egingo diren hornidurak.

Bi: 2000ko urtarrilaren 1etik aurrera hasiko diren zergaldietan
eragina izan dezan, letra berri bat  (e letra) erantsi diogu bosgarren

En el caso previsto en el párrafo anterior, la sociedad de pro-
moción de empresas no deberá tener la condición de accionista
mayoritario de la sociedad objeto de Oferta Pública de Venta.

b) Seguir manteniendo las acciones en la sociedad. En este
supuesto se entenderá que las rentas que se deriven de estos valo-
res estarán sujetas al régimen general del Impuesto.

Para el cálculo de las rentas procedentes de la transmisión de
estos valores, se tomará como coste de adquisición el valor de sali-
da de la Oferta Publica de Venta.

5. Estarán exentas las rentas obtenidas por la concesión de prés-
tamos participativos en la medida en que las mismas sean resulta-
do de la aplicación del interés variable determinado en función de la
evolución de la actividad de la empresa prestataria. No tendrá tal
consideración la remuneración derivada de interés fijo.

No obstante, tendrán la consideración de gasto fiscalmente dedu-
cible para la entidad receptora del préstamo.

6. El importe de la renta no integrada en la base imponible en
virtud de lo establecido en el apartado anterior deberá destinarse a
alguno de los siguientes fines:

a) Dotación de una reserva específica, a la que será aplicable,
transcurridos cinco años desde su dotación, lo dispuesto en el apar-
tado 2 del artículo 39 de esta Norma Foral.

b) La concesión de nuevos préstamos participativos en el plazo
de dos años.

7. Los dividendos y, en general, las participaciones en benefi-
cios percibidos de las sociedades, que las sociedades de promoción
de empresas promuevan o fomenten, disfrutarán, en todo caso, de
la deducción prevista en el apartado 2 del artículo 33 de esta Norma
Foral, cualquiera que sea el porcentaje de participación y el tiempo
de tenencia de las acciones o participaciones.

8. Los dividendos y, en general, las participaciones en benefi-
cios percibidas de las sociedades de promoción de empresas, dis-
frutarán de la deducción prevista en el apartado 2 del artículo 33
de esta Norma Foral, cualquiera que sea el porcentaje de participa-
ción y el tiempo de tenencia de las acciones o participaciones.

9. El incumplimiento de los requisitos enunciados dará lugar a
la pérdida del régimen previsto en este artículo.

10. La aplicación del régimen establecido en el presente artícu-
lo quedará condicionada a su concesión expresa por parte del
Departamento de Hacienda, Finanzas y Presupuestos de la Diputación
Foral de Álava, previa solicitud por parte de las sociedades de pro-
moción de empresas."

Noveno.- El apartado 6 del artículo 11 quedará redactado de la
siguiente forma:

"6. Serán deducibles, con el límite anual máximo de la quinta
parte del importe de los activos, las dotaciones que se realicen para:

a) La amortización del fondo de comercio.
b) La amortización de las marcas.
c) La amortización de los derechos de traspaso, excepto que el

contrato tuviese una duración inferior a cinco años, en cuyo caso el
límite anual máximo se calculará atendiendo a dicha duración.

d) Los restantes elementos del inmovilizado inmaterial que no
tuviesen fecha cierta de extinción.

Para aplicar esta deducción será necesario:
a) Que el activo se haya puesto de manifiesto en virtud de una

adquisición a título oneroso.
b) Que la entidad adquirente no se encuentre, respecto de la per-

sona o entidad transmitente, en algunos de los casos previstos en el
artículo 42 del Código de Comercio.

El requisito previsto en esta letra no se aplicará respecto del pre-
cio de adquisición de los activos satisfecho por la persona o entidad
transmitente cuando los hubiere adquirido a personas o entidades
que no se encuentren respecto a la misma en alguno de los casos
previstos en el artículo 42 del Código de Comercio.

A estos efectos, se entenderá que los casos previstos en el artícu-
lo 42 del Código de Comercio son los contemplados en la Sección
Primera del Capítulo I de las normas para la formulación de las cuen-
tas anuales consolidadas aprobadas por Real Decreto 1815/1991,
de 20 de diciembre.

Serán deducibles las dotaciones que se realicen linealmente en
un plazo comprendido entre dos y cinco años para la amortización
de las aplicaciones informáticas."

Dos.- Con efectos para los períodos impositivos que se inicien
a partir del 1 de enero de 2000, se añade una nueva letra, la e), a la
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xedapen gehigarriari. Letra hori oraingo azkeneko paragrafoa baino
lehen doa, eta testu hau du:

«e) Errepideko garraioa uzteagatik laguntzak jasotzea. Laguntza
horiek dagokion Administrazio publikoak emango dizkie laguntza
horiek emateko onartu zuten arau erregulatzailean ezarritako bal-
dintzak betetzen dituzten garraiolariei.»

V. KAPITULUA

OINORDETZEN ETA DOHAINTZEN GAINEKO ZERGA
6. artikulua: Oinordetzen eta Dohaintzen gaineko Zergaren

Foru Araua  (apirilaren 24ko 25/1989 Foru Araua) aldatzea.
Bat.-Oinordetzen eta Dohaintzen gaineko Zergaren Foru Arauko

(apirilaren 24ko 25/1989 Foru Araua) ondorengo artikuluak aldatu dira,
eta aldaketa horiek 2001eko urtarrilaren 1ean sartuko dira indarrean.

Lehena: Honela gelditu da idatzita 19. artikuluko 2. idatz zatia:

«2. Aurreko zenbakian xedatutakoa gorabehera, mortis causa
eskuratzeetan eta bizitza aseguruengatik jasotako diru kopuruetan,
zerga kontzeptu bakoitzeko zerga oinarria honela kalkulatuko da:
zerga oinarriari ondorengo ahaidetasun mailari dagozkion murrizta-
penak aplikatuz. Murriztapen hori bakarra izango da bi zerga kon-
tzeptuentzat eta bien artean banatuko da egoki iritzitako zenbatekoa
aplikatuz.

a) I. taldea: ondorengoentzat eta hogeita bat urtetik beherako
adoptatuentzat egindako eskuratzeengatik, 5.418.500 pezeta
(32.565,84 euro);  677.500 pezeta  (4.071,86 euro) gehiago kausa-
dunak duen hogeita bat urte baino urte bete gutxiago duen adopta-
tu bakoitzeko, baina murriztapena ezingo da inoiz ere 17.031.500
pezeta  (102.361,38 euro) baino gehiago izan.

b) II. taldea: ondorengoentzat eta hogeita bat urteko edo gehia-
goko adoptatuentzat, ezkontideentzat, aurrekoentzat eta adopta-
tzaileentzat egindako eskuratzeengatik, 5.418.500 pezeta  (32.565,84
euro).

c) III. taldea: bigarren eta hirugarren mailako zehar-ahaideentzat
eta ezkontza-ahaidetasuneko aurrekoentzat eta ondorengoentzat
egindako eskuratzeengatik, 2.580.000 pezeta  (15.506,11 euro).

d) IV. taldea: laugarren mailako zehar-ahaideentzat edo maila
aldenduagokoentzat eta arraroagokoentzat egindako eskuratzeen-
gatik ez da murriztapenik izango.

Legez elbarriak direnentzat egindako eskuratzeetan 8.127.500
pezetako  (48.847,26 euro) murriztapena aplikatuko da, aurreko letre-
tan aipatutako murriztapena gorabehera. Ekainaren 20ko 1/1994
Legegintzako Errege Dekretuko 148. artikuluan ezarritako baremo-
arekin bat, murriztapen hori %33 edo gehiagoko eta %65 baino gu-
txiagoko elbarritasuna dutenei aplikatuko zaie. Aurreko arauaren ara-
bera, %65eko elbarritasuna dutela egiazta dezaketenentzat, berriz,
murriztapena 25.500.000 pezetakoa  (153.258,09 euro) izango da.

Ondorio guztietarako, pertsona horiei I. taldeko arauak aplika-
tuko zaizkie tarifetan eta murriztapenetan.

Zenbaki honetan xedatutakoaren ondoriotara, hauek hartzen dira
zerga kontzeptutzat: foru arau honetako 3. artikuluan, 1 zenbakian a)
eta c) letretan aipatzen diren eskuratzeak eta jasotzeak.

Bigarrena: Honela gelditu da idatzita 21. artikulua:
«21. artikulua: Kuota
Zergaren kuota osoa likidazio oinarriari ondorengo taulan aipa-

tzen diren tarifak  (ahaidetasun maila bakoitzari dagozkionak) apli-
katuz lortuko da. Likidazio oinarria, berriz, gorago erabakitakoaren
arabera kalkulatzen da. Taulako tarifak foru arau honetako 19. arti-
kuluko 2. zenbakian ezarritako ahaidetasun mailako taldeen arabera
adierazi dira.

I. Tarifa
Aplikazio eremua: I. eta II. taldeak

Disposición Adicional Quinta. Esta letra irá inmediatamente antes del
actual último párrafo y tendrá la siguiente redacción:

"e) La percepción de las ayudas al abandono de la actividad de
transporte por carretera satisfechas por la Administración Pública
competente, a transportistas que cumplan los requisitos estableci-
dos en la normativa reguladora de la concesión de dichas ayudas."

CAPÍTULO V

IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES
Artículo 6.- Modificación de la Norma Foral 25/1989, de 24

de abril, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.
Uno.- Con efectos desde el 1 de enero del año 2001 se modi-

fican los siguientes artículos de la Norma Foral 25/1989, de 24 de
abril, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones:

Primero.- El apartado 2 del artículo 19 quedará redactado de la
siguiente forma:

"2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el número anterior, en las
adquisiciones mortis causa y en las de cantidades percibidas por
razón de los seguros de vida, la base liquidable de cada concepto
impositivo se obtendrá aplicando en la base imponible la reducción
que corresponda según los grados de parentesco siguientes. Esta
reducción será única para ambos conceptos impositivos y se dis-
tribuirá, entre estos conceptos, en la cuantía que se considere opor-
tuno:

a) Grupo I: adquisiciones por descendientes y adoptados meno-
res de veintiún años, 5.418.500 pesetas (32.565,84 euros), más
677.500 pesetas (4.071,86 euros) por cada año menos de veintiuno
que tenga el causahabiente sin que la reducción pueda exceder de
17.031.500 pesetas (102.361,38 euros).

b) Grupo II: adquisiciones por descendientes y adoptados de
veintiuno o más años, cónyuges, ascendientes y adoptantes,
5.418.500 pesetas (32.565,84 euros).

c) Grupo III: adquisiciones por colaterales de segundo y tercer
grado, ascendientes y descendientes por afinidad, 2.580.000 pese-
tas (15.506,11 euros).

d) Grupo IV: adquisiciones por colaterales de cuarto grado, gra-
dos más distantes y extraños, no hay lugar a reducción.

En las adquisiciones por personas que tengan la considera-
ción legal de minusválidos, con un grado de discapacidad igual o
superior al 33% e inferior al 65% de acuerdo con el baremo a que se
refiere el artículo 148 del Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de
junio, se aplicará una reducción de 8.127.500 pesetas (48.847,26
euros), independientemente de la reducción correspondiente seña-
lada en las letras anteriores. La reducción será de 25.500.000 pese-
tas (153.258,09 euros) para aquellas personas que, con arreglo a la
normativa anteriormente citada, acrediten un grado de minusvalía
igual o superior al 65%.

A todos los efectos, a estas personas se les aplicarán las nor-
mas del Grupo I en cuanto a tarifas y reducción.

A los efectos de lo dispuesto en este número, por concepto impo-
sitivo se entenderán las adquisiciones y percepciones a que se refie-
re el artículo 3, número 1, letras a) y c) de esta Norma Foral."

Segundo.- El artículo 21 quedará redactado de la siguiente
forma:

"Artículo 21.- Cuota
La cuota íntegra del Impuesto se obtendrá aplicando a la base

liquidable, calculada según lo dispuesto anteriormente, la tarifa que
corresponda de las que se indican a continuación, en función de los
grupos de grado de parentesco establecidos en el número 2 del
artículo 19 de esta Norma Foral.

Tarifa I
Campo de aplicación: Grupos I y II
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LIKIDAZIO OINARRIA/BASE LIQUIDABLE KUOTA/CUOTA TASA MARGINALA/TIPO MARGINAL
PEZETA/PESETAS PEZETA/PESETAS EURO/EUROS EURO/EUROS PEZETA/PESETAS EURO/EUROS EHUNEKOA/PORCENTAJE

0 1.290.174 0,00 7.754,10 - - 3,80
1.290.175 3.870.527 7.754,11 23.262,34 49.027 294,66 5,32
3.870.528 6.450.870 23.262,34 38.770,51 186.302 1.119,70 6,84
6.450.871 12.901.740 38.770,52 77.541,02 362.797 2.180,45 8,36

12.901.741 25.803.506 77.541,03 155.082,19 902.090 5.421,67 10,64
25.803.507 64.508.779 155.082,20 387.705,57 2.274.838 13.672,05 13,68
64.508.780 129.017.579 387.705,58 775.411,27 7.569.719 45.494,93 16,72

129.017.580 322.543.964 775.411,27 1.938.528,27 18.355.590 110.319,32 21,28
322.543.965 hortik gora 1.938.528,27 hortik gora 59.538.005 357.830,62 26,60

en adelante en adelante



II. Tarifa
Aplikazio eremua: III. taldea

III. Tarifa
Aplikazio eremua: IV. taldea

Bi: Oinordetzen eta Dohaintzen gaineko Zergaren Foru Arauko
(apirilaren 24ko 25/1989 Foru Araua) 24. artikulua aldatu da, eta hone-
la gelditu da idatzita:

«24. artikulua: Preskripzioa
1. Administrazioak zerga zorra dagokion likidazioaren eta zerga

zigorrak jartzeko ekintzaren bidez erabakitzeko eskubidea du. Bada,
Administrazioaren eskubide hori lau urtera preskribituko da.

2. Dagokion aitorpena aurkezteko luzapeneko ohiko epea amai-
tzen den egunetik hasiko da epe hori.»

VI. KAPITULUA
NEKAZARITZAREKIN ZERIKUSIA DUTEN NEURRI

FISKALEN FORU ARAUA
7. artikulua: Nekazaritzarekin zerikusia duten Neurri Fiskalen

Foru Araua  (ekainaren 9ko 17/1997 Foru Araua) aldatzea.
2001eko urtarrilaren 1etik aurrera hasiko diren zergaldiei buruz,

Nekazaritzarekin zerikusia duten Neurri Fiskalei buruzko Foru Arauko
(ekainaren 9ko 17/1997 Foru Araua) 12. artikuluko 2. idatz zatiko b)
letran bigarren paragrafoa aldatu da. Honela gelditu da idatzita:

«Aurreko paragrafoan, b) letran, aurreikusitako kenkaria inber-
tsioen %20koa izango da, hau da, ardogintzan diharduten zergadu-
nek upel berriak eta inoiz erabili gabeak erosteko egiten dituzten
inbertsioen%20koa, betiere, arauek agindutako eran, upel kopuru
bera suntsitu duela egiaztatzen badu.»

VII. KAPITULUA
ONDARE ESKUALDAKETEN ETA EGINTZA JURIDIKO 

DOKUMENTATUEN GAINEKO ZERGA
8. artikulua: Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko

Dokumentatuen gaineko Zergaren Foru Araua  (1981eko maia-
tzaren 31koa) aldatzea.

Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gai-
neko Zergaren Foru Arauko  (1981eko maiatzaren 31koa) artikulu
hauek aldatu dira:

Lehena: Honela gelditu da idatzita 8,1. B artikulua:

«B) Eskubide errealak, maileguak, fidantzak, alokairuak, pen-
tsioak eta administrazio emakidak eratzea, trenbideko azpiegiturak
edo portuetako edo aireportuetako higiezinak edo instalazioak era-
biltzeko eskubidea besteren esku uztea helburu duten administrazio
emakidak izan ezik.

Gero eduki hori handitzen badu eta ondorioz titularraren onda-
rea handitzen bada, eskubide-eratzetzat likidatuko da. Handitze hori
izango da, gainera, zergak ordaintzeko eskatuko zaion oinarria.»

Tarifa II
Campo de aplicación: Grupo III

Tarifa III
Campo de aplicación: Grupo IV

Dos.- Se modifica el artículo 24 de la Norma Foral 25/1989, de
24 de abril, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones que que-
dará redactado de la siguiente forma:

"Artículo 24.- Prescripción
1. Prescribirá a los cuatro años el derecho de la Administración

para determinar la deuda tributaria mediante la oportuna liquidación
y la acción para imponer sanciones tributarias.

2. Este plazo comenzará a contarse desde el día en que finalice
el plazo ordinario de prórroga para la presentación de la oportuna
declaración."

CAPÍTULO VI
NORMA FORAL DE MEDIDAS FISCALES RELACIONADAS

CON LA AGRICULTURA
Artículo 7.- Modificación de la Norma Foral 17/1997, de 9 de

junio, sobre Medidas Fiscales relacionadas con la Agricultura.
En relación con los períodos impositivos que se inicien desde el

1 de enero de 2001, se modifica el segundo párrafo de la letra b) del
apartado 2 del artículo 12 de la Norma Foral 17/1997, de 9 de junio,
sobre Medidas Fiscales relacionadas con la Agricultura, que queda-
rá redactado de la siguiente forma:

"La deducción prevista en el párrafo anterior de esta letra b) será
del 20% del importe de las inversiones que se realicen en barricas
nuevas vírgenes por los sujetos pasivos que realicen actividades viti-
vinícolas, siempre que acrediten la destrucción de un número igual
de barricas en la forma que se establezca reglamentariamente."

CAPÍTULO VII
IMPUESTO SOBRE TRANSMISIONES PATRIMONIALES Y

ACTOS JURÍDICOS DOCUMENTADOS
Artículo 8.- Modificación de la Norma Foral del Impuesto

sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu-
mentados de 31 de mayo de 1981.

Se modifican los siguientes artículos de la Norma Foral del
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados de 31 de mayo de 1981:

Primero.- El artículo 8.1.B quedará redactado de la siguiente
forma:

"B) La constitución de derechos reales, préstamos, fianzas, arren-
damientos, pensiones y concesiones administrativas, salvo cuando
estas últimas tengan por objeto la cesión del derecho a utilizar infraes-
tructuras ferroviarias o inmuebles o instalaciones en puertos y en
aeropuertos.

Se liquidará como constitución de derechos la ampliación pos-
terior de su contenido que implique para su titular un incremento
patrimonial, el cual servirá de base para la exigencia del tributo."
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LIKIDAZIO OINARRIA/BASE LIQUIDABLE KUOTA/CUOTA TASA MARGINALA/TIPO MARGINAL
PEZETA/PESETAS PEZETA/PESETAS EURO/EUROS EURO/EUROS PEZETA/PESETAS EURO/EUROS EHUNEKOA/PORCENTAJE

0 1.290.174 0,00 7.754,10 - - 5,70
1.290.175 3.870.527 7.754,11 23.262,34 73.540 441,98 7,98
3.870.528 6.450.870 23.262,34 38.770,51 279.452 1.679,54 10,26
6.450.871 12.901.740 38.770,52 77.541,02 544.195 3.270,68 12,54

12.901.741 25.803.506 77.541,03 155.082,19 1.353.134 8.132,50 15,58
25.803.507 64.508.779 155.082,20 387.705,57 3.363.229 20.213,41 19,38
64.508.780 129.017.579 387.705,58 775.411,27 10.864.311 65.295,82 23,18

129.017.580 322.543.964 775.411,27 1.938.528,27 25.817.451 155.166,01 28,50
322.543.965 hortik gora 1.938.528,27 hortik gora 80.972.470 486.654,35 34,58

en adelante en adelante

LIKIDAZIO OINARRIA/BASE LIQUIDABLE KUOTA/CUOTA TASA MARGINALA/TIPO MARGINAL
PEZETA/PESETAS PEZETA/PESETAS EURO/EUROS EURO/EUROS PEZETA/PESETAS EURO/EUROS EHUNEKOA/PORCENTAJE

0 1.290.174 0,00 7.754,10 - - 7,60
1.290.175 3.870.527 7.754,11 23.262,34 98.053 589,31 10,64
3.870.528 6.450.870 23.262,34 38.770,51 372.602 2.239,38 13,68
6.450.871 12.901.740 38.770,52 77.541,02 725.593 4.360,90 16,72

12.901.741 25.803.506 77.541,03 155.082,19 1.804.179 10.843,33 20,52
25.803.507 64.508.779 155.082,20 387.705,57 4.451.621 26.754,78 25,08
64.508.780 129.017.579 387.705,58 775.411,27 14.158.903 85.096,72 29,64

129.017.580 322.543.964 775.411,27 1.938.528,27 33.279.311 200.012,69 35,72
322.543.965 hortik gora 1.938.528,27 hortik gora 102.406.935 615.478,08 42,56»

en adelante en adelante



Bigarrena: 46.I.24 artikulua aldatu da, eta ondorengo idazkera
izango du:

«24. Salbuetsita geldituko da zerga honetako «Egintza Juridiko
Dokumentuak» modalitatean subrogazio eragiketa dokumentatzen
duen eskritura materiala, martxoaren 30eko 2/1994 Legeak  (hipote-
ka maileguak subrogatzeari eta aldatzeari buruzkoa) xedatzen duen
eran.

Era berean, salbuetsita daude «Egintza Juridiko Dokumentatuak»
modalitatean eskritura publikoak, hau da, hartzekodunak eta zor-
dunak, elkarrekin adostuta, sinatu dituzten hipoteka maileguak alda-
tzeko berritze eskritura publikoak, betiere hartzekoduna martxoa-
ren 30eko 2/1994 Legeko 1. artikuluan aipatzen den erakundeetako
bat bada, eta hasieran hitzartutako edo indarrean dagoen interes
tasaren baldintzei eta, hala badagokio, epea aldatzeari buruzko alda-
keta bada.»

Hirugarrena: Honela gelditu da idatzita 58. artikuluko 1. idatz
zatia:

«1. Epaileak edo administrazioak, epai irmo baten bidez, ekin-
tza edo kontratu bat baliogabe utzi, deuseztatu edo ebatzi duela adie-
razten edo aitortzen duenean, zerga kuotagatik ordaindutakoa itzul-
tzeko eskubidea izango du zergadunak, betiere horrek ez badizkio
irabazi ekonomikoak ekarri eta Arabako Zergen Foru Arau Orokorreko
64. artikuluan aurreikusitako preskripzio epean erreklamatzen badu.
Epai irmoa ematen den egunetik hasiko da epe hori.»

VIII. KAPITULUA
TOKI OGASUNAK

9. artikulua: Toki Ogasunak arautzen dituen Foru Araua
(uztailaren 19ko 41/1989 Foru Araua).

Toki Ogasunak arautzen dituen Foru Arauko  (uztailaren 19ko
41/1989 Foru Araua) 24. artikuluko 1. idatz zatiak honako idazkera
izango du 2001eko urtarrilaren 1etik aurrera:

«1. Erabilpen pribatuagatik edo udal jabetza publikoaren apro-
betxamendu bereziagatik aurreikusitako tasak zenbatekoak izango
diren finkatzeko, erabilpen edo aprobetxamendu horrek merkatuan
izango lukeen balioa hartuko da kontuan, baldin eta ondasun horiek
jabetza publikokoak ez balira. Hartara, zerga ordenantzek erabilera
horrek merkatuan duen balioa zehaztea ahalbidetuko duten irizpide-
ak eta parametroak onar ditzake kasu bakoitzean, betiere erabilpen
pribatuaren edo aprobetxamenduaren izaera berezia kontuan hartu-
ta.

Enkantean hartzeko eskaintza publikoen prozedurak erabiltzen
direnean, emakida, baimen edo esleipen proposamenaren balio eko-
nomikoak baldintzatuko du tasaren zenbatekoa.

Baldin eta guztioi eragiten digun hornidura zerbitzua enpresa
ustiatzaileen esku uzten bada, eta enpresa horiek udaleko bide publi-
koetako lurrak, lurpeak eta airea erabili eta aprobetxatzeagatik tasak
ezartzen bazaizkie, tasa horien zenbatekoa honako hau izango da
beti, inolako salbuespenik gabe: enpresa horiek udal bakoitzean urte-
ro egiten duten fakturazioagatik lortzen dituzten sarrera gordinen
%1,75. Tasa horiek bateragarriak dira udalaren eskumeneko beste
zerbitzu edo jarduera batzuengatik ezar daitezkeen beste tasa ba-
tzuekin. Aipatutako enpresak zergadunak izan behar dira, horrela
agintzen baitu foru arauko 23. artikuluak.»

10. artikulua: Ondasun Higiezinen gaineko Zerga: balio katas-
troak eguneratzea.

Lehena: Ondasun Higiezinen gaineko Zergako katastro balioak
eguneratu egingo dira 2001eko urtarrilaren 1etik aurrera, landa izae-
ra nahiz hiri izaera dutenak, 1,036ko koefizientea aplikatuz. Koefiziente
hori honela aplikatuko da:

d) Katastroko datuen arabera balioztatutako ondasun higiezinak
direnean, 2000. urterako ondasun horiei eman zaien balioa aplikatu-
ko da.

Hartara, koefiziente hori lurraren eta eraikuntzaren balioari apli-
katuko zaio.

e) Katastroko datuen arabera, aldaketa fisikoak edo juridikoak
izan dituzten higiezinak direnean, baina aldaketa horiek ez badute
inolako eraginik izan, koefiziente hori higiezin horien balioari aplika-
tuko zaio, betiere egoera berria kontuan hartuta. Eta udaleko beste
ondasun higiezinetako katastro balioak finkatzeko erabili ziren modu-
luak aplikatuko dira. Kasu hauetan ere artikulu honetako aurreko
letran, bigaren paragrafoan ezarritakoa aplikatuko da.

Segundo.- Se modifica el artículo 46.I.24, que tendrá la siguien-
te redacción:

"24. Estará exenta en la modalidad gradual de "Actos Jurídicos
Documentados" del presente Impuesto la escritura material que docu-
mente la operación de subrogación, en los términos a que se refie-
re la Ley 2/1994, de 30 de marzo, (sobre subrogación y modificación
de préstamos hipotecarios).

Igualmente estarán exentas en la modalidad gradual de "Actos
Jurídicos Documentados" las escrituras públicas de novación modi-
ficativa de préstamos hipotecarios pactados de común acuerdo entre
acreedor y deudor, siempre que el acreedor sea una de las Entidades
a que se refiere el artículo 1 de la citada Ley 2/1994, de 30 de marzo
y la modificación se refiera a las condiciones del tipo de interés,
inicialmente pactado o vigente y, en su caso, la alteración del plazo."

Tercero.- El apartado 1 del artículo 58 quedará redactado de la
siguiente forma:

"1. Cuando se declare o reconozca judicial o administrativa-
mente, por resolución firme, haber tenido lugar la nulidad, rescisión
o resolución de un acto o contrato, el contribuyente tendrá derecho
a la devolución de lo que satisfizo por cuota del Impuesto, siempre
que no le hubiere producido efectos lucrativos y que reclame la devo-
lución en el plazo de prescripción previsto en el artículo 64 de la
Norma Foral General Tributaria de Álava, a contar desde que la reso-
lución quede firme."

CAPÍTULO VIII
HACIENDAS LOCALES

Artículo 9.- Norma Foral 41/1989, de 19 de julio, reguladora
de las Haciendas Locales.

Con efectos de 1 de enero de 2001, el apartado 1 del artículo
24 de la Norma Foral 41/1989, de 19 de julio, reguladora de las
Haciendas Locales, tendrá la siguiente redacción:

"1. El importe de las tasas previstas por la utilización privativa o
el aprovechamiento especial del dominio público municipal, se fija-
rá tomando como referencia el valor que tendría en el mercado la uti-
lidad derivada de dicha utilización o aprovechamiento, si los bienes
afectados no fuesen de dominio público. A tal fin, las Ordenanzas
Fiscales podrán señalar en cada caso, atendiendo a la naturaleza
específica de la utilización privativa o del aprovechamiento espe-
cial de que se trate, los criterios y parámetros que permitan definir el
valor de mercado de la utilidad derivada.

Cuando se utilicen procedimientos de licitación pública, el impor-
te de la tasa vendrá determinado por el valor económico de la pro-
posición sobre la que recaiga la concesión, autorización o adjudica-
ción.

Cuando se trate de tasas por utilización privativa o aprovecha-
mientos especiales constituidos en el suelo, subsuelo o vuelo de las
vías públicas municipales, en favor de empresas explotadoras de
servicios de suministros que afecten a la generalidad o a una parte
importante del vecindario, el importe de aquéllas consistirá, en todo
caso y sin excepción alguna, en el 1,75% de los ingresos brutos pro-
cedentes de la facturación que obtengan anualmente en cada tér-
mino municipal las referidas empresas. Dichas tasas son compati-
bles con otras que puedan establecerse por la prestación de servicios
o la realización de actividades de competencia municipal, de las que
las mencionadas empresas deban ser sujetos pasivos conforme a lo
establecido en el artículo 23 de esta Norma Foral."

Artículo 10.- Impuesto sobre Bienes Inmuebles: actualiza-
ción de los valores catastrales.

Primero.- Con efectos de 1 de enero del año 2001, se actuali-
zarán todos los valores catastrales del Impuesto sobre Bienes
Inmuebles, tanto de naturaleza rústica como de naturaleza urbana,
mediante la aplicación del coeficiente del 1,036. Este coeficiente
se aplicará en los siguientes términos:

a) Cuando se trate de bienes inmuebles valorados conforme a
los datos obrantes en el catastro, se aplicará sobre el valor asigna-
do a dichos bienes para el año 2000.

A este respecto el citado coeficiente se aplicará sobre el valor
del suelo y sobre el valor de las construcciones.

b) Cuando se trate de inmuebles que hubieran sufrido altera-
ciones de orden físico o jurídico conforme a los datos obrantes en el
Catastro, sin que dichas variaciones hubieran tenido efectividad, el
mencionado coeficiente se aplicará sobre el valor asignado a tales
inmuebles, en virtud de las nuevas circunstancias, con aplicación de
los módulos que hubieran servido de base para la fijación de los valo-
res catastrales del resto de los bienes inmuebles del municipio. A
estos supuestos también se aplicará lo establecido en el párrafo
segundo de la letra anterior de este artículo.
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f) Eguneratze koefiziente hori ez zaie ondorengo hiri higiezinei
aplikatuko,hau da, 2000. urtean onartutako balio ponentziak aplika-
tzean lortzen diren katastro balioak dituzten hiri higiezinei.

Bigarrena: Aurreko Bat idatz zatian ezarritakoa aplikatzeko,
Ondasun Higiezinen gaineko Zergaren Foru Arauko  (uztailaren 19ko
42/1989 Foru Araua) aldi baterako lehen xedapenean ezarritakoa har-
tuko da kontuan, dagokion neurri eta kasuetan.

11. artikulua: Ondasun Higiezinen gaineko Zergaren Foru
Araua  (uztailaren 19ko 42/1989 Foru Araua) aldatzea.

Ondasun Higiezinen gaineko Zergaren Foru Arauan  (uztailaren
19ko 42/1989 Foru Araua) ondorengo aldaketak egin ditugu, eta
2001eko urtarrilaren 1ean sartuko dira indarrean.

Lehena: Honela gelditu da idatzita 4. artikuluko j) letra:

«j) Euskal Kultur Ondareari buruzko Legeko  (uztailaren 3ko 7/1990
Legea) 2. artikuluko 2. idatz zatian a) letran aipatzen diren monumentu
izaera duten ondasun higiezinak. Salbuespen hori kultura ondasun
kalifikatuei nahiz kultura ondasun inbentariatuei aplikatuko zaie, betie-
re uztailaren 3ko 7/1990 Legeak jasotzen dituen baldintzak betetzen
badira.

Era berean, salbuetsita geldituko dira Euskal Kultur Ondareari
buruzko Legeko  (uztailaren 3ko 7/1990 Legea) 2. artikuluko 2. idatz
zatian b) letran aipatzen diren monumentu multzo baten barruan dau-
den ondasun higiezinak. Salbuespen hori babes bereziko erregime-
naren barruan dauden higiezinei, kalifikatuei nahiz inbentariatuei,
baino ez zaie aplikatuko, betiere uztailaren 3ko 7/1990 Legeak jaso-
tzen dituen baldintzak betetzen badira.

Bigarrena: Honela gelditu da idatzita 15. artikuluko 3. idatz zatia:

«3. Udalerriek zerga honen kuotako %75era bitarteko hobaria
eman ahalko diete zenbait etxebizitzari: hain zuzen ere, uztailaren
30eko 212/1996 Dekretuko  (gizarte etxebizitzen finantza neurriena
eta araubide juridikoarena) 16. artikuluan araututako azalera eskubi-
deko erregimenean okupatutako gizarte etxebizitzei. Hobari horretaz
15 urtez gozatuko dute onuradunek.»

Hirugarrena: Beste idatz zati berri bat  (6. idatz zatia) erantsi
diogu 15. artikuluari, eta honela gelditu da idatzita:

«6. Zerga honen kuotan % 50eko hobaria izango dute babes ofi-
zialeko etxebizitzek, obrak amaitzen direnetik hasita hiru urteko epean.

Zerga ordenantzek % 75era arte gehitu dezakete hobaria, babes
ofizialeko eta gizarte etxebizitzetan, baita etxebizitza sozialetako hoba-
riez gozatzeko epea gehienez ere 15 urte luzatu ere".

12. artikulua: Trakzio Mekanikozko Ibilgailuen gaineko Zerga.
Trakzio Mekanikozko Ibilgailuen gaineko Zergaren Foru Arauko

(uztailaren 19ko 44/1989 Foru Araua) ondorengo artikuluak aldatu dira,
eta aldaketa horiek 2001eko urtarrilaren 1ean sartuko dira indarrean:

Lehena: Honela gelditu da idatzita 1. artikuluko 3. idatz zatia:

«3. Zerga honi ez zaizkio lotzen:
a) Modelo zaharra izateagatik erregistroetatik ateratako ibilgai-

luak, betiere, mota horretako ibilgailuen erakusketa, lehiaketa edota
lasterketetan ibiltzeko salbuespenezko baimena izan badezakete.

b) Trakzio mekanikozko ibilgailuek tiratutako atoi eta erdi-atoiak,
baldin eta 750 kilogramo baino handiagoa ez den karga erabilgarria
badute.

Bigarrena: Honela gelditu da idatzita 4. artikuluko 1. idatz zatia:
«1. Ondoko tarifa-koadroaren araberako zerga eskatuko da:

KUOTA
POTENTZIA ETA IBILGAILU MOTA PEZETA EURO

A) TURISMOAK:
8 ZERGA-ZALDI BAINO GUTXIAGOKOAK 2.142 12,87
8 ETA 11,99 ZERGA-ZALDI BITARTEKOAK 5.783 34,76
12 ETA 15,99 ZERGA-ZALDI BITARTEKOAK 12.209 73,38
16 ETA 19,99 ZERGA-ZALDI BITARTEKOAK 15.208 91,40
20 ZERGA-ZALDI BAINO GEHIAGOKOAK 19.008 114,24

B) AUTOBUSAK:
21 PLAZA BAINO GUTXIAGOKOAK 14.137 84,97
21 ETA 50 PLAZA BITARTEKOAK 20.135 121,01
50 PLAZATIK GORAKOAK 25.168 151,26

C) KAMIOIAK:
1.000 KG BAINO KARGA ERABILGARRI TXIKIAGOA DUTENAK 7.176 43,13
1.000 ETA 2.999 KG BITARTEKO KARGA ERABILGARRIA DUTENAK 14.137 84,97
2.999 KG ETA 9.999 KG BITARTEKO KARGA ERABILGARRIA DUTENAK 20.135 121,01

c) Quedan excluidos de la aplicación de este coeficiente de
actualización los bienes inmuebles urbanos cuyos valores catastra-
les se obtengan de la aplicación de las Ponencias de Valores apro-
badas durante el año 2000.

Segundo.- A efectos de aplicar lo dispuesto en el apartado Uno
anterior, se tendrá en cuenta, en la medida y supuestos proceden-
tes, lo establecido en la Disposición Transitoria Primera de la Norma
Foral 42/1989, de 19 de julio, del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

Artículo 11.- Modificación de la Norma Foral 42/1989, de 19
de julio, del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

Con efectos de 1 de enero de 2001, se introducen las siguien-
tes modificaciones en la Norma Foral 42/1989, de 19 de julio, del
Impuesto sobre Bienes Inmuebles:

Primero.- La letra j) del artículo 4 quedará redactada de la
siguiente forma:

"j) Los bienes inmuebles que tengan la condición de monumento
a que se refiere la letra a) del apartado 2, del artículo 2 de la Ley
7/1990, de 3 de julio, de Patrimonio Cultural Vasco. Esta exención
alcanzará tanto a los bienes culturales calificados como inventaria-
dos, siempre que se reúnan los requisitos que determina la citada
Ley 7/1990, de 3 de julio.

Igualmente estarán exentos los bienes inmuebles que formen
parte de un conjunto monumental a que se refiere la letra b) del apar-
tado 2 del artículo 2 de la Ley 7/1990, de 3 de julio, de Patrimonio
Cultural Vasco. Esta exención sólo alcanzará a los inmuebles, cali-
ficados o inventariados, que reuniendo los requisitos que determina
la citada Ley 7/1990, de 3 de julio, estén incluidos dentro del régi-
men de protección especial."

Segundo.- El apartado 3 del artículo 15 quedará redactado de
la siguiente forma:

"3. Los Municipios podrán conceder una bonificación de hasta
el 75% de la cuota de este Impuesto, a las viviendas de carácter
social ocupadas en régimen de derecho de superficie regulado en el
artículo 16 del Decreto 212/1996, de 30 de julio, de medidas finan-
cieras y régimen jurídico de las viviendas sociales. El plazo de dis-
frute de esta bonificación será de 15 años."

Tercero.- Se añade un apartado 6 al artículo 15 que tendrá la
siguiente redacción:

"6. Gozarán de una bonificación del 50% en la cuota de este
Impuesto las viviendas de Protección Oficial, durante un plazo de
tres años, contados desde la fecha de terminación de la obra.

Las Ordenanzas Fiscales podrán ampliar esta bonificación hasta
el 75% en las viviendas de protección oficial y sociales, así como
ampliar el plazo de disfrute de las bonificaciones en las viviendas
sociales hasta un máximo de 15 años.

Artículo 12.- Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.
Con efectos desde el 1 de enero de 2001, se modifican los

siguientes artículos de la Norma Foral 44/1989, de 19 de julio, del
Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica:

Primero.- El apartado 3 del artículo 1 quedará redactado de la
siguiente forma:

"3. No estarán sujetos a este Impuesto:
a) Los vehículos que habiendo sido dados de baja en los regis-

tros por antigüedad de su modelo, puedan ser autorizados para cir-
cular excepcionalmente con ocasión de exhibiciones, certámenes o
carreras limitadas a los de esta naturaleza.

b) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos
de tracción mecánica cuya carga útil no sea superior a 750 kilogra-
mos."

Segundo.- El apartado 1 del artículo 4 tendrá la siguiente redacción:
"1. El Impuesto se exigirá con arreglo al siguiente cuadro de tarifas:

CUOTA
POTENCIA Y CLASE DE VEHICULO PESETAS EUROS

A) TURISMOS:
DE MENOS DE 8 CABALLOS FISCALES 2.142 12,87
DE 8 HASTA 11,99 CABALLOS FISCALES 5.783 34,76
DE 12 HASTA 15,99 CABALLOS FISCALES 12.209 73,38
DE 16 HASTA 19,99 CABALLOS FISCALES 15.208 91,40
DE 20 CABALLOS FISCALES EN ADELANTE 19.008 114,24

B) AUTOBUSES:
DE MENOS DE 21 PLAZAS 14.137 84,97
DE 21 A 50 PLAZAS 20.135 121,01
DE MÁS DE 50 PLAZAS 25.168 151,26

C) CAMIONES:
DE MENOS DE 1.000 KILOGRAMOS DE CARGA ÚTIL 7.176 43,13
DE 1.000 A 2.999 KILOGRAMOS DE CARGA ÚTIL 14.137 84,97
DE MÁS DE 2.999 A 9.999 KILOGRAMOS DE CARGA ÚTIL 20.135 121,01
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9.999 KG BAINO KARGA ERABILGARRI HANDIAGOA DUTENAK 25.168 151,26

D) TRAKTOREAK:
16 ZERGA-ZALDI BAINO GUTXIAGOKOAK 2.999 18,02
16 ETA 25 ZERGA-ZALDI BITARTEKOAK 4.712 28,32
25 ZERGA-ZALDI BAINO GEHIAGOKOAK 14.137 84,97

E) TRAKZIO MEKANIKOZKO IBILGAILUEK TIRATUTAKO 
ATOI ETA ERDI-ATOIAK:

1.000 ETA 750 KG BITARTEKO KARGA ERABILGARRIA DUTENAK 2.999 18,02
1.000 ETA 2.999 KG BITARTEKO KARGA ERABILGARRIA DUTENAK 4.712 28,32
2.999 KG BAINO KARGA ERABILGARRI HANDIAGOA DUTENAK 14.137 84,97

F) BESTELAKO IBILGAILUAK:
ZIKLOMOTORRAK 750 4,51
125 CM3 BITARTEKO MOTOZIKLETAK 750 4,51
125 ETA 250 CM3 BITARTEKO MOTOZIKLETAK 1.285 7,72
250 ETA 500 CM3 BITARTEKO MOTOZIKLETAK 2.570 15,45
500 ETA 1.000 CM3 BITARTEKO MOTOZIKLETAK 5.141 30,90
1.000 CM3 BAINO GEHIAGOKO MOTOZIKLETAK 10.282 61,80 »

Hirugarrena: Honela gelditu da idatzita 4. artikuluko 4. idatz
zatia:

«4. Udalek artikulu honetako lehen idatz zatian finkatutako kuo-
tak gehi ditzakete. Gehienez ere, 2,2ko koefizientea aplika diezaie-
kete.

Udalek artikulu honetako 1. idatz zatiko tarifa-koadroan aurrei-
kusitako ibilgailu mota bakoitzerako koefiziente bat finka dezakete.
Halaber, koefiziente horiek inondik ere ez dute aurreko paragrafoko
gehieneko muga gainditu behar.»

Laugarrena: Beste idatz zati berri bat (7. idatz zatia) erantsi diogu
4. artikuluari, eta honela gelditu da idatzita:

«7. Zerga ordenantzek zerga kuotaren % 25erainoko hobaria
(hura gehituta edo ez) arautu ahal izango dute bost baino gehiago
sortzen diren ibilgailu turismoaren jabearen alde, baldin eta indarre-
an dagoen araudiaren arabera ugaritzat hartzen den familia bateko
kide bada.

Zerga ordenantzek hobari hori aplikatzeko beharrezkoak diren
betekizun eta baldintzak arau ditzakete.»

13. artikulua: Ekonomia jardueren gaineko Zerga: uztailaren
19ko 43/1989 Foru Arauaren aldaketa.

Ekonomia jardueren gaineko Zergaren Foru Arauko  (uztailaren
19ko 43/1989 Foru Araua) ondorengo artikuluak aldatu dira, eta alda-
keta horiek 2001eko urtarrilaren 1ean sartuko dira indarrean:

Lehenengoa: Honela gelditu da idatzita 7. artikulua:
«Tributu kuota zergako tarifak aplikatuta lortutakoa izango da,

betiere ondokoak kontuan hartuta: foru arau honetako aginduak nahiz
osatu eta garatzen duten aginduak. Eta hala egoki denean, dagokion
zerga ordenantza arautu eta udal bakoitzak adostutako koefiziente
nahiz indizeak kontuan izanda.»

Bigarrena: Honela gelditu da idatzita 8. artikuluko 3. idatz zatia:

«3. Ekonomia Itunean xedatukoaren esparruan, zergaren tari-
fak ezartzen dituzten probintziako nahiz Estatuko kuoten ordaina-
razpena Arabako Foru Aldundiari dagokio. Hala ere, kudeaketa horre-
tarako lankidetza formulak ezarri ahal izango ditu. Probintziako nahiz
Estatuko kuota horien gainean ezin izango dira ezarri ez koefiziente-
ak  (bat edo gehiago), ez egoera indizea, ez eta foru gainordaina
ere  (foru arau honetako 10, 11 eta 13 artikuluetan daude jasota).»

Hirugarrena: Honela gelditu da idatzita 10. artikulua:
«Udalek zergako tarifetan ezarritako gutxieneko kuotak aldatu

ahal izango dituzte. Batetik, horien gainean udalerrietan egindako jar-
duera guztietarako koefiziente bat ezarrita. Edo bestela, Udal
Ordenantza bakoitzean espreski aipatzen diren jarduera horien epi-
grafeetarako bi koefizienteren bitartez, bata orokorra ete bestea koe-
fiziente orokorraren gainean gehienez ere %15eko hobariarekin. Aipatu
koefiziente orokor horrek ezingo du 0,8 baino txikiago eta 2,2 baino
handiago izan. Udalek halako koefizienterik finkatzen ez duten uda-
lerrietan, betiere, 1 koefizientea aplikatuko da. Era berean, udalak jar-
duera batzuen epigraferen baterako koefizientea finkatu badu, eta
beste batzuetarako ez, azkenekoei, betiere, 1 koefizientea aplikatu-
ko zaie.»

Laugarrena: Honela gelditu da idatzita 11. artikulua:
«Aurreko artikuluan adierazitako koefizienteaz  (edo koefiziente-

ez) gainera, udalek ondokoa ezarri ahal izango dute gutxieneko kuo-

DE MÁS DE 9.999 KILOGRAMOS DE CARGA ÚTIL 25.168 151,26

D) TRACTORES:
DE MENOS DE 16 CABALLOS FISCALES 2.999 18,02
DE 16 HASTA 25 CABALLOS FISCALES 4.712 28,32
DE MÁS DE 25 CABALLOS FISCALES 14.137 84,97

E )REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES ARRASTRADOS 
POR VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA:

DE MENOS DE 1.000 KILOGRAMOS Y MÁS DE 750 KILOGRAMOS DE CARGA ÚTIL 2.999 18,02
DE 1.000 A 2.999 KILOGRAMOS DE CARGA ÚTIL 4.712 28,32
DE MÁS DE 2.999 KILOGRAMOS DE CARGA ÚTIL 14.137 84,97

F) OTROS VEHÍCULOS:
CICLOMOTORES 750 4,51
MOTOCICLETAS HASTA 125 C.C. 750 4,51
MOTOCICLETAS DE MÁS DE 125 HASTA 250 C.C. 1.285 7,72
MOTOCICLETAS DE MÁS DE 250 HASTA 500 C.C. 2.570 15,45
MOTOCICLETAS DE MÁS DE 500 HASTA 1.000 C.C. 5.141 30,90
MOTOCICLETAS DE MÁS DE 1.000 C.C. 10.282 61,80 ”

Tercero.- El apartado 4 del artículo 4 quedará redactado de la
siguiente forma:

"4. Los Ayuntamientos podrán incrementar las cuotas fijadas en
el apartado 1 de este artículo, mediante la aplicación sobre las mis-
mas de un coeficiente que, como máximo será del 2,2.

Los Ayuntamientos podrán fijar un coeficiente para cada una de
las clases de vehículos previstas en el cuadro de Tarifas contenido
en el apartado 1 de este artículo, sin que en ningún caso dichos coe-
ficientes puedan exceder del límite máximo señalado en el párrafo
anterior."

Cuarto.- Se añade un apartado, el 7, al artículo 4 que tendrá la
siguiente redacción:

"7. Las Ordenanzas Fiscales podrán regular una bonificación
de hasta el 25% de la cuota del Impuesto, incrementada o no, a favor
de un solo vehículo turismo de más de cinco plazas cuya titularidad
recaiga en algún miembro de la familia que tenga la consideración de
numerosa de acuerdo con lo establecido en la legislación vigente.

Las Ordenanzas Fiscales podrán regular las condiciones y requi-
sitos necesarios para la aplicación de esta bonificación."

Artículo 13.- Impuesto sobre Actividades Económicas: modi-
ficación de la Norma Foral 43/1989, de 19 de julio.

Con efectos de 1 de enero de 2001 se modifica la Norma Foral
43/1989, de 19 de julio, del Impuesto sobre Actividades Económicas,
en los siguientes términos:

Primero.- El artículo 7 quedará redactado de la siguiente forma:
"La cuota tributaria será la resultante de aplicar las Tarifas del

Impuesto, de acuerdo con los preceptos contenidos en la presente
Norma Foral y en las disposiciones que la complementen y desarrollen
y, en su caso, el coeficiente o coeficientes y el índice acordados por
cada Ayuntamiento y regulados en las Ordenanzas Fiscales respec-
tivas."

Segundo.- El apartado 3 del artículo 8 tendrá la siguiente redac-
ción:

"3. En el marco de lo dispuesto en el Concierto Económico, la
exacción de las cuotas provinciales y estatales que fijen las Tarifas
del Impuesto corresponderá a la Diputación Foral de Álava, sin per-
juicio de las fórmulas de colaboración que, en relación a tal ges-
tión, puedan establecerse. Sobre las referidas cuotas provinciales
y estatales no podrán establecerse el coeficiente o coeficientes ni el
índice de situación, ni el recargo foral, a que se refieren los artícu-
los 10, 11 y 13 de esta Norma Foral."

Tercero.- El artículo 10 quedará redactado de la siguiente forma:
"Los Ayuntamientos podrán modificar las cuotas mínimas fija-

das en las Tarifas del Impuesto, mediante la aplicación sobre las mis-
mas bien de un coeficiente único para todas las actividades ejerci-
das en sus respectivos términos municipales o bien de dos
coeficientes uno general y otro bonificado hasta en un máximo del
15% sobre el coeficiente general, para aquellos epígrafes de activi-
dad que se señalen expresamente en cada Ordenanza Municipal.
Dicho coeficiente general no podrá ser inferior al 0,8 ni superior al
2,2. En aquellos municipios cuyos Ayuntamientos respectivos no fijen
dicho coeficiente o coeficientes, se aplicará, en todo caso, el coefi-
ciente 1. Igualmente, si el Ayuntamiento fija coeficiente para alguno
o algunos epígrafes de actividades, no fijándolo para otros, se apli-
cará a éstos últimos, en todo caso, el coeficiente 1."

Cuarto.- El artículo 11 tendrá la siguiente redacción:
"Además del coeficiente o coeficientes a que se ha hecho refe-

rencia en el artículo anterior, los Ayuntamientos podrán establecer
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ten  (hala badagokio, koefiziente hori —edo horiek— ezartzearren
aldatutako kuotak) gainean: udalerri bakoitzeko lokalaren egoera fisi-
koa aztertuko duen indize eskala, dagoen kalearen kategoriaren ara-
bera. Eskala horren gutxieneko indizeak ezingo du 0,5 baino txikia-
goa eta 2 baino handiago izan. Udalek indize eskala hori finkatzen ez
duten udalerrietan, betiere, 1 indizea aplikatuko da.»

14. artikulua: Ekonomia jardueren gaineko Zerga: uztailaren
23ko 573/1991 Araugintzako Foru Dekretuaren aldaketa.

Ekonomia jardueraren gaineko Zergaren tarifak nahiz horiek apli-
katzeko jarraibidea onartzen dituen Araugintzako Foru Dekretuari
(uztailaren 23ko 573/1991 Araugintzako Foru Dekretua) ondorengo
aldaketak egin zaizkio, eta aldaketa horiek 2001eko urtarrilaren 1ean
sartuko dira indarrean:

Lehena: Ekonomia jardueren gaineko Zergaren tarifak  (uztaila-
ren 23ko 573/1991 Araugintzako Foru Dekretuko 1. eranskinean jaso-
takoak) jarraian adierazten den bezala aldatu dira:

1. Tarifen lehenengo ataleko 854 taldea aldatu da, eta honela
idatzita gelditu da:

«854. taldea: Gidaririk gabeko automobilak alokatzea.
854.1. epigrafea: Gidaririk gabeko automobilak alokatzea.
Automobil bakoitzeko:
Gutxieneko udaleko kuota: 1.191 pezeta (7,16 euro)
Probintziako kuota: 4.140 pezeta (24,88 euro)
Estatuko kuota: 5.175 pezeta (31,10 euro)
OHARRA: Epigrafe honek ez du ez du hartzen renting erregime-

neko gidaririk gabeko autoak alokatzea.
854.2. epigrafea: Renting erregimeneko gidaririk gabeko auto-

mobilak alokatzea.
Automobil bakoitzeko:
Gutxieneko udaleko kuota: 1.191 pezeta (7,16 euro)
Probintziako kuota: 4.140 pezeta (24,88 euro)
Estatuko kuota: 5.175 pezeta (31,10 euro)
2. Tarifetako bigarren ataleko 4. dibisioko 45. multzoa osatu

da, eta honela gelditu da idatzita:
«45. multzoa: Geodesia eta kartografia ingeniariak.
451. taldea: Geodesia eta kartografia ingeniariak.
Kuota: 21.528 pezeta (129,39 euro)»
3. Zergaren tarifen bigarren ataleko 71 multzoa aldatu da, eta

honela gelditu da idatzita:

«711. taldea: Aseguru aktuarioak.
Kuota: 39.330 pezeta (236,38 euro)
712. taldea: Aseguru agente eta artekariak.
Kuota: 24.840 pezeta (149,29 euro)
4. Zergaren tarifen bigarren ataleko 7. dibisioko 762. taldea alda-

tu da, eta honela idatzita gelditu da:

«762. taldea: Informatikako doktore, lizentziadun eta ingeniariak.
Kuota: 25.461 pezeta (153,02 euro)
Bihgarrena: Aurreko idatz zatian ezarritako aldaketak direla eta,

Ekonomia jardueren gaineko Zergarekiko egoeran eragina jasan duten
zergadunek dagokion aitorpena aurkeztu beharko dute, indarrean
den legeriaren arabera.

15. artikulua: Eraikuntza, Instalazio eta Obren gaineko
Zergaren Foru Araua  (uztailaren 19ko 45/1989 Foru Araua) alda-
tzea.

Eraikuntza, Instalazio eta Obren gaineko Zergaren Foru Arauko
(uztailaren 19ko 45/1989 Foru Araua) 1 bis artikuluari letra bat —c)
letra— gehitu zaio, eta aldaketa hori 2001eko urtarrilaren 1ean sar-
tuko da indarrean. Honela gelditu da idatzita:

«c) Ondasun Higiezinen gaineko Zergako  (uztailaren 19ko
42/1989 Foru Araua) 4. artikuluko j) letran jasotako salbuespena apli-
kagarri zaien ondasunetan egindako edozein eraikuntza, instalazio
nahiz obra. Udalek, lehenik dauden eraikin edo eraikuntzetako arki-
tektura-oztopoak kentzen dituzten obrak edo eraikuntzak zerga hone-
tatik salbuetsita daudelako aldarrikapena egin ahal izango dute.»

16. artikulua: Lurzoru Hiritarren Balio Gehitzearen gaineko
Zergaren Foru Araua  (uztailaren 19ko 46/1989 Foru Araua) alda-
tzea.

sobre las cuotas mínimas o, en su caso, sobre las cuotas modifica-
das por aplicación de dicho coeficiente o coeficientes, una escala de
índices que pondere la situación física del local dentro de cada tér-
mino municipal, atendiendo a la categoría de la calle en que radique.
El índice mínimo de la referida escala no podrá ser inferior a 0,5 y el
máximo no podrá exceder de 2. En aquellos municipios cuyos
Ayuntamientos respectivos no fijen tal escala de índices, se aplicará
en todo caso, el índice 1."

Artículo 14.- Impuesto sobre Actividades Económicas: modi-
ficación del Decreto Foral Normativo 573/1991, de 23 de julio.

Con efectos de 1 de enero de 2001 se introducen las siguientes
modificaciones en el Decreto Foral Normativo 573/1991, de 23 de
julio, por el que se aprueban las Tarifas del Impuesto sobre Actividades
Económicas, así como la Instrucción para la aplicación de las mis-
mas:

Primero.- Se modifican las Tarifas del Impuesto sobre
Actividades Económicas, contenidas en el Anexo I del Decreto Foral
Normativo 573/1991, de 23 de julio, en los términos que a continua-
ción se indican:

1º. Se modifica el Grupo 854 de la Sección Primera de las Tarifas,
el cual queda redactado como sigue:

"Grupo 854.- Alquiler de automóviles sin conductor.
Epígrafe 854.1.- Alquiler de automóviles sin conductor.
Por cada automóvil:
Cuota mínima municipal de: 1.191 pesetas (7,16 euros)
Cuota provincial de: 4.140 pesetas (24,88 euros)
Cuota estatal de: 5.175 pesetas (31,10 euros)
NOTA: Este epígrafe no incluye el alquiler de vehículos sin con-

ductor en régimen de "renting".
Epígrafe 854.2.- Alquiler de automóviles sin conductor en régi-

men de "renting".
Por cada automóvil:
Cuota mínima municipal de: 1.191 pesetas (7,16 euros)
Cuota provincial de: 4.140 pesetas (24,88 euros)
Cuota estatal de: 5.175 pesetas (31,10 euros)
2º. Se crea la Agrupación 45 en la División 4 de la Sección

Segunda de las Tarifas, con la siguiente redacción:
"Agrupación 45.- Ingenieros en geodesia y cartografía.
Grupo 451.- Ingenieros en geodesia y cartografía.
Cuota de: 21.528 pesetas (129,39 euros)"
3º. Se modifica la Agrupación 71 de la División 7 de la Sección

Segunda de las Tarifas del Impuesto, la cual queda redactada como
sigue:

"Grupo 711.- Actuarios de seguros.
Cuota de: 39.330 pesetas (236,38 euros)
Grupo 712.- Agentes y corredores de seguros.
Cuota de: 24.840 pesetas (149,29 euros)
4º. Se modifica el Grupo 762 de la División 7 de la Sección

Segunda de las Tarifas del Impuesto, el cual queda redactado como
sigue:

"Grupo 762.- Doctores, licenciados e ingenieros en informática.
Cuota de: 25.461 pesetas (153,02 euros)
Segundo.- Los sujetos pasivos cuya situación respecto del

Impuesto sobre Actividades Económicas resulte afectada por las
modificaciones establecidas en el apartado anterior, deberán pre-
sentar la declaración correspondiente en los términos previstos en
la legislación vigente.

Artículo 15.- Modificación de la Norma Foral 45/1989, de 19
de julio, del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y
Obras.

Con efectos de 1 de enero de 2001 se añade una nueva letra, la
c), al artículo 1 bis de la Norma Foral 45/1989, de 19 de julio, del
Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras, que tendrá
la siguiente redacción:

"c) La realización de cualquier construcción, instalación u obra
efectuada en los bienes a los que resulte de aplicación la exención
contenida en la letra j) del artículo 4 de la Norma Foral 42/1989, de
19 de julio, del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Los Ayuntamientos
podrán declarar exenta de este impuesto las obras o construcciones
que supongan la eliminación de barreras arquitectónicas de edifi-
cio o construcciones preexistentes"

Artículo 16.- Modificación de la Norma Foral 46/1989, de 19
de julio, del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los
Terrenos de Naturaleza Urbana.
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Lurzoru Hiritarren Balio Gehitzearen gaineko Zergaren Foru
Arauko  (uztailaren 19ko 46/1989 Foru Araua) 2. artikuluari idatz zati
bat (3. idatz zatia) gehitu zaio, eta aldaketa horiek 2001eko urtarri-
laren 1ean sartuko dira indarrean. Honela gelditu da idatzita:

«3. Zerga ordenantzek zergaren kuotaren % 95erainoko hobaria
arau dezakete, bai lurren eskualdatzeetan, bai jabetza mugatzen duten
gozamen eskubide errealak eskualdatu edo eratzean;  horiek heriot-
zagatik ondorengoen nahiz adoptatuen, ezkontideen, eta aurrekoen
nahiz adoptatzaileen alde eginiko irabazizkoak izango dira

IX. KAPITULUA

INTERES OROKORREKO JARDUERETAN PARTAIDETZA 
PRIBATUA SUSTATZEKO ZERGA PIZGARRIAK

17. artikulua: Interes Orokorreko Jardueretan Partaidetza
Pribatua Sustatzeko Zerga Pizgarriei buruzko Foru Araua  (api-
rilaren 24ko 13/1996 Foru Araua) aldatzea.

Interes Orokorreko Jardueretan Partaidetza Pribatua Sustatzeko
Zerga Pizgarriei buruzko Foru Arauko (apirilaren 24ko 13/1996 Foru
Araua) 33. artikuluko 1. idatz zatiko lehen paragrafoa honela gelditu
da idatzita:

«1. Arabako Biltzar Nagusiek ekitaldi bakoitzerako, Foru Arau
honetako 5.1.a) artikuluan xedatutako helburuetan lehentasunezko-
tzat deklaratutako jarduera nahiz programen zerrenda finkatu ahal
izango du. Bai eta jarduera nahiz programa horiek bete beharreko
ezaugarri eta baldintzak ere. Horiei aplikagarri izango zaizkie ondo-
ko zerga onurak:»

X. KAPITULUA

KOOPERATIBEN ZERGA ERREGIMENA
18. artikulua: Kooperatiben Zerga Erregimenari buruzko Foru

Araua (ekainaren 9ko 16/1997 Foru Araua) aldatzea.
Kooperatiben Zerga Erregimenari buruzko Foru Arauko  (uztai-

laren 19ko 16/1997 Foru Araua) 7. artikuluko 2. idatz zatiko a) letra-
ri bigarren paragrafoa gehitu zaio, eta honela gelditu da idatzita:

«Hala ere, nekazaritza kooperatibek B gasolioz horni ditzakete
bazkide ez diren hirugarrenak, horregatik bereziki babestu izateari
utzi gabe.»

XI. KAPITULUA

TASAK
19. artikulua: Aldatu egin dira ondorengo artikulu hauek, uztai-

laren 17ko 12/2000 Foru Arauko (2000ko ekitaldiko Arabako aurre-
kontu orokorrak betearaztekoa) bosgarren xedapen gehigarrian (onda-
sun higiezinen katastroei lotuta dauden kartografia agiriak
emateagatiko tasa arautzen duena).

Lehenengoa: Honela gelditu da idatzita 1. artikulua:
«1. artikulua: Zerga-egitatea
Tasaren zerga-egitatea da, landa eta hiri ondasun higiezinen

katastroei lotutako ondorengo kartografia agiri hauek, Arabako Foru
Aldundiak eginak, ematea:

PLANOAK KOPIA MOTA

HIRIKOAK
E: 1/1.000 OPAKUA
E: 1/1.000 KOPIAKORRA
E: 1/5.000 OPAKUA
E: 1/5.000 KOPIAKORRA
KROKISA OPAKUA
ERAIKINAREN ARGAZKIA A-4 NEURRIKO FOTOKOPIA
ERAIKINAREN ARGAZKIA KOLORETAKO KOPIA
E: 1/1.000 A-4 NEURRIKO FOTOKOPIA
E: 1/1.000 A-3 NEURRIKO FOTOKOPIA
LANDATARRAK
E: 1/2.000 OPAKUA
E: 1/2.000 KOPIAKORRA
E: 1/2.500 OPAKUA
E: 1/2.500 KOPIAKORRA
E: 1/6.000 OPAKUA
E: 1/6.000 KOPIAKORRA
E: 1/5.000 OPAKUA
E: 1/5.000 KOPIAKORRA
1930EKO HEGALDIKO ARGAZKIAK A-4 NEURRIKO POSITIBOA
1957KO HEGALDIKO ARGAZKIAK A-4 NEURRIKO POSITIBOA
1930 ETA 1957KO HEGALDIETAKO ARGAZKIAK PICT, TIF, BMP FORMATUAK
1990EKO ETA GEROKO URTEETAKO ORTOFOTOPLANO

BERRIZ TINDATUA FOTOKOPIA
ORTOFOTOPLANO BERRIZ TINDATUA A-4 NEURRIKO FOTOKOPIA
ORTOFOTOPLANO BERRIZ TINDATUA A-3 NEURRIKO FOTOKOPIA
1957KO AIRETIKO ARGAZKI BERRIZ TINDATUA FOTOKOPIA
1957KO AIRETIKO ARGAZKIA A-4 NEURRIKO FOTOKOPIA

Con efectos de 1 de enero de 2001 se añade un nuevo aparta-
do, el 3, al artículo 2 de la Norma Foral 46/1989, de 19 de julio, del
Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza
Urbana, que tendrá la siguiente redacción:

"3. Las Ordenanzas Fiscales podrán regular una bonificación de
hasta el 95% de la cuota del Impuesto, en las transmisiones de terre-
nos, y en la transmisión o constitución de derechos reales de goce
limitativo del dominio, realizadas a título lucrativo por causa de muer-
te a favor de los descendientes y adoptados, los cónyuges y los
ascendientes y adoptantes."

CAPÍTULO IX

INCENTIVOS FISCALES A LA PARTICIPACIÓN PRIVADA EN
ACTIVIDADES DE INTERÉS GENERAL

Artículo 17.- Modificación de la Norma Foral 13/1996, de 24
de abril, de Incentivos Fiscales a la Participación Privada en
Actividades de Interés General.

El párrafo primero del apartado 1 del artículo 33 de la Norma
Foral 13/1996, de 24 de abril, de Incentivos Fiscales a la Participación
Privada en Actividades de Interés General, quedará redactado de
la siguiente forma:

"1. Las Juntas Generales de Álava podrán establecer para cada
ejercicio, una relación de actividades o programas declarados prio-
ritarios en el ámbito de los fines establecidos en el artículo 5.1.a)
de la presente Norma Foral, así como los requisitos y condiciones
que dichas actividades o programas deben cumplir, a los que les
serán de aplicación los siguientes beneficios fiscales:"

CAPÍTULO X

RÉGIMEN FISCAL DE LAS COOPERATIVAS
Artículo 18.- Modificación de la Norma Foral 16/1997, de 9

de junio, sobre Régimen Fiscal de las Cooperativas.
Se añade un segundo párrafo a la letra a) del apartado 2 del

artículo 7 de la Norma Foral 16/1997, de 9 de junio, sobre régimen
fiscal de las Cooperativas, con la siguiente redacción:

"No obstante, las Cooperativas agrarias podrán suministrar gasó-
leo B a terceros no socios sin que ello determine la pérdida de la con-
dición de especialmente protegidas."

CAPÍTULO XI

TASAS
Artículo 19.- Se modifican los siguientes artículos de la

Disposición Adicional Quinta -reguladora de la Tasa por la entrega
de documentación cartográfica relacionada con los Catastros
Inmobiliarios-, de la Norma Foral 12/2000, de 17 de julio, de ejecu-
ción de Presupuestos Generales del Territorio Histórico de Álava para
el 2000:

Primero.- El artículo 1 quedará redactado de la siguiente forma:
"Artículo 1.- Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de la Tasa, la entrega de la siguien-

te documentación cartográfica relacionada con los Catastros
Inmobiliarios Rústico y Urbano expedida por la Diputación Foral de
Álava:
PLANOS TIPO COPIA

URBANOS
E: 1/1.000 OPACO
E: 1/1.000 REPRODUCIBLE
E: 1/5.000 OPACO
E: 1/5.000 REPRODUCIBLE
CROQUIS OPACO
FOTOGRAFÍA EDIFICIO FOTOCOPIA A-4
FOTOGRAFÍA EDIFICIO COPIA COLOR
E: 1/1.000 FOTOCOPIA A-4
E: 1/1.000 FOTOCOPIA A-3
RÚSTICOS
E: 1/2.000 OPACO
E: 1/2.000 REPRODUCIBLE
E: 1/2.500 OPACO
E: 1/2.500 REPRODUCIBLE
E: 1/6.000 OPACO
E: 1/6.000 REPRODUCIBLE
E: 1/5.000 OPACO
E: 1/5.000 REPRODUCIBLE
FOTOS VUELO 1.930 POSITIVO A-4
FOTOS VUELO 1.957 POSITIVO A-4
FOTOS VUELO 1.930 Y 1.957 FORMATO PICT, TIF, BMP
ORTOFOTOPLANO RETINTADO 1990 Y AÑOS SUCESIVOS FOTOCOPIA

ORTOFOTOPLANO RETINTADO FOTOCOPIA A-4
ORTOFOTOPLANO RETINTADO FOTOCOPIA A-3 
FOTO AÉREA RETINTADA AÑO 1957 FOTOCOPIA
FOTO AÉREA AÑO 1957 FOTOCOPIA A-4
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1957KO AIRETIKO ARGAZKIA A-3 NEURRIKO FOTOKOPIA
E: 1/2.000 A-4 NEURRIKO FOTOKOPIA
E: 1/2.000 A-3 NEURRIKO FOTOKOPIA
E: 1/2.500 A-4 NEURRIKO FOTOKOPIA
E: 1/2.500 A-3 NEURRIKO FOTOKOPIA
PLOTTERRAZ INPRIMATUTAKO INFORMAZIO GRAFIKOA
LUR SAILEKO ZEDULA
1/500 ESKALAKO ORRIA, ZURI-BELTZEAN
1/2.000 ESKALAKO ORRIA, ZURI-BELTZEAN
1/2.000 ESKALAKO ORRIA, ORTOFOTO FORMATUA,

ZURI-BELTZEAN
1/500 ESKALAKO ORRIA, KOLORETAN
1/2.000 ESKALAKO ORRIA, KOLORETAN
1/2.000 ESKALAKO ORRIA, ORTOFOTO FORMATUA,

KOLORETAN
1/500 ESKALAKO ORRIA, ORBANAK
LABURPEN ORRIA
1/5.000 ESKALAKO ORRIA
1/10.000 ESKALAKO ORRIA, LANDAKETENA
IPLOTT ESKUZKO ORRIA
EUSKARRI MAGNETIKOAN JASOTAKO INFORMAZIOA FORMATU MOTA
1:2.000 ESKALAKO ORRIA DGN
ERAIKINEKO KROKISA, SOLAIRUZ SOLAIRU DGN
ORTOFOTO DIGITALA, 6KO BANAKETA TIF
ERAIKINAREN ARGAZKIA JPG”

Bigarrena: Honela gelditu da idatzita 5. artikulua:
«5. artikulua: Zenbatekoa
Tasaren zenbatekoa kopuru finko bat izango da. Kopuru hori agiri

bakoitzerako zehaztuko da, tarifa honi jarraituz:

FOTO AÉREA AÑO 1957 FOTOCOPIA A-3
E: 1/2.000 FOTOCOPIA A-4
E: 1/2.000 FOTOCOPIA A-3
E: 1/2.500 FOTOCOPIA A-4
E: 1/2.500 FOTOCOPIA A-3
INFORMACIÓN GRÁFICA PLOTTEADA
CÉDULA PARCELARIA
HOJA E: 1/500 BLANCO Y NEGRO
HOJA E: 1/2.000 BLANCO Y NEGRO
HOJA E: 1/2.000 FORMATO ORTOFOTO BLANCO Y NEGRO

HOJA E: 1/500 COLOR
HOJA E: 1/2.000 COLOR 
HOJA E: 1/2.000 FORMATO ORTOFOTO COLOR

HOJA E: 1/500 MANCHAS
HOJA RESUMEN
HOJA E: 1/5.000
HOJA E: 1/10.000 DE CULTIVOS
HOJA MANUAL IPLOTT
INFORMACIÓN EN SOPORTE MAGNÉTICO TIPO DE FORMATO
HOJA 1:2.000 DGN
CROQUIS EDIFICIO / POR PLANTA DGN
ORTOFOTO DIGITAL / DIVISIÓN DE 6 TIF
FOTO EDIFICIO JPG"

Segundo.- El artículo 5 quedará redactado de la siguiente forma:
"Artículo 5.- Cuantía
La cuantía de la Tasa vendrá determinada por una cantidad fija,

establecida para cada documento, de acuerdo con la siguiente tarifa:
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PLANOAK KOPIA MOTA PLANOS TIPO COPIA

PREZIOA
PLANOAK KOPIA MOTA PEZETA EURO

HIRIKOAK
E: 1/1.000 OPAKUA 1.000 6,01
E: 1/1.000 KOPIAKORRA 3.500 21,04
E: 1/5.000 OPAKUA 800 4,81
E: 1/5.000 KOPIAKORRA 3.000 18,03
KROKISA OPAKUA 100 0,60
ERAIKINAREN ARGAZKIA A-4 NEURRIKO FOTOKOPIA 100 0,60
ERAIKINAREN ARGAZKIA KOLORETAKO KOPIA 1.000 6,01
E: 1/1.000 A-4 NEURRIKO FOTOKOPIA 100 0,60
E: 1/1.000 A-3 NEURRIKO FOTOKOPIA 300 1,80
LANDATARRAK
E: 1/2.000 OPAKUA 800 4,81
E: 1/2.000 KOPIAKORRA 3.000 18,03
E: 1/2.500 OPAKUA 800 4,81
E: 1/2.500 KOPIAKORRA 3.000 18,03
E: 1/6.000 OPAKUA 500 3,01
E: 1/6.000 KOPIAKORRA 1.500 9,02
E: 1/5.000 OPAKUA 2.500 15,03
E: 1/5.000 KOPIAKORRA 7.000 42,07
1930EKO HEGALDIKO ARGAZKIAK A-4 NEURRIKO POSITIBOA 5.000 30,05
1957KO HEGALDIKO ARGAZKIAK A-4 NEURRIKO POSITIBOA 5.000 30,05
1930 ETA 1957KO HEGALDIETAKO ARGAZKIAK PICT, TIF, BMP FORMATUAK 5.000 30,05
1990EKO ETA GEROKO URTEETAKO ORTOFOTOPLANO BERRIZ TINDATUA FOTOKOPIA 3.000 18,03
ORTOFOTOPLANO BERRIZ TINDATUA A-4 NEURRIKO FOTOKOPIA 300 1,80
ORTOFOTOPLANO BERRIZ TINDATUA A-3 NEURRIKO FOTOKOPIA 600 3,61
1957KO AIRETIKO ARGAZKI BERRIZ TINDATUA FOTOKOPIA 1.500 9,02
1957KO AIRETIKO ARGAZKIA A-4 NEURRIKO FOTOKOPIA 300 1,80
1957KO AIRETIKO ARGAZKIA A-3 NEURRIKO FOTOKOPIA 600 3,61
E: 1/2.000 A-4 NEURRIKO FOTOKOPIA 100 0,60
E: 1/2.000 A-3 NEURRIKO FOTOKOPIA 300 1,80
E: 1/2.500 A-4 NEURRIKO FOTOKOPIA 100 0,60
E: 1/2.500 A-3 NEURRIKO FOTOKOPIA 300 1,80
PLOTTERRAZ INPRIMATUTAKO INFORMAZIO GRAFIKOA
LUR SAILEKO ZEDULA 500 3,01
1/500 ESKALAKO ORRIA, ZURI-BELTZEAN 2.000 12,02
1/2.000 ESKALAKO ORRIA, ZURI-BELTZEAN 2.000 12,02
1/2.000 ESKALAKO ORRIA, ORTOFOTO FORMATUA, ZURI-BELTZEAN 2.000 12,02
1/500 ESKALAKO ORRIA, KOLORETAN 2.000 12,02
1/2.000 ESKALAKO ORRIA, KOLORETAN 2.000 12,02
1/2.000 ESKALAKO ORRIA, ORTOFOTO FORMATUA, KOLORETAN 2.000 12,02
1/500 ESKALAKO ORRIA, ORBANAK 2.500 15,03
LABURPEN ORRIA 3.000 18,03
1/5.000 ESKALAKO ORRIA 3.000 18,03
1/10.000 ESKALAKO ORRIA, LANDAKETENA 3.500 21,04
IPLOTT ESKUZKO ORRIA 2.000 12,02
EUSKARRI MAGNETIKOAN JASOTAKO INFORMAZIOA FORMATU MOTA
1:2.000 ESKALAKO ORRIA DGN 3.000 18,03
ERAIKINEKO KROKISA, SOLAIRUZ SOLAIRU DGN 200 1,20
ORTOFOTO DIGITALA, 6KO BANAKETA TIF 8.000 48,08
ERAIKINAREN ARGAZKIA JPG” 1.500 9,02»

PRECIO
PLANOS TIPO COPIA PESETAS EUROS

URBANOS
E: 1/1.000 OPACO 1.000 6,01
E: 1/1.000 REPRODUCIBLE 3.500 21,04
E: 1/5.000 OPACO 800 4,81
E: 1/5.000 REPRODUCIBLE 3.000 18,03



20. artikulua: Aldatu egin dira ondorengo artikulu hauek, uztai-
laren 17ko 12/2000 Foru Arauko  (2000ko ekitaldiko Arabako aurre-
kontu orokorrak betearaztekoa) zazpigarren xedapen gehigarrian
(zerga betebeharrak betetzeari lotuta dauden inprimakiak edo agiriak
emateagatiko tasa arautzen duena).

Lehenengoa: Honela gelditu da idatzita 3. artikulua:
«3. artikulua: Tasaren xede diren inprimaki edo agiriak

Artículo 20.- Se modifican los siguientes artículos de la
Disposición Adicional Séptima -reguladora de la Tasa por expedición
de impresos o documentos relacionados con el cumplimiento de obli-
gaciones de índole tributaria- de la Norma Foral 12/2000, de 17 de
julio, de ejecución de Presupuestos Generales del Territorio Histórico
de Álava para el 2000:

Primero.- El artículo 3 quedará redactado de la siguiente forma:
"Artículo 3.- Impresos o documentos objeto de la Tasa
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CROQUIS OPACO 100 0,60
FOTOGRAFÍA EDIFICIO FOTOCOPIA A-4 100 0,60
FOTOGRAFÍA EDIFICIO COPIA COLOR 1.000 6,01
E: 1/1.000 FOTOCOPIA A-4 100 0,60
E: 1/1.000 FOTOCOPIA A-3 300 1,80
RÚSTICOS
E: 1/2.000 OPACO 800 4,81
E: 1/2.000 REPRODUCIBLE 3.000 18,03
E: 1/2.500 OPACO 800 4,81
E: 1/2.500 REPRODUCIBLE 3.000 18,03
E: 1/6.000 OPACO 500 3,01
E: 1/6.000 REPRODUCIBLE 1.500 9,02
E: 1/5.000 OPACO 2.500 15,03
E: 1/5.000 REPRODUCIBLE 7.000 42,07
FOTOS VUELO 1.930 POSITIVO A-4 5.000 30,05
FOTOS VUELO 1.957 POSITIVO A-4 5.000 30,05
FOTOS VUELO 1.930 Y 1.957 FORMATO PICT, TIF, BMP 5.000 30,05
ORTOFOTOPLANO RETINTADO 1990 Y AÑOS SUCESIVOS FOTOCOPIA 3.000 18,03
ORTOFOTOPLANO RETINTADO FOTOCOPIA A-4 300 1,80
ORTOFOTOPLANO RETINTADO FOTOCOPIA A-3 600 3,61
FOTO AÉREA RETINTADA AÑO 1957 FOTOCOPIA 1.500 9,02
FOTO AÉREA AÑO 1957 FOTOCOPIA A-4 300 1,80
FOTO AÉREA AÑO 1957 FOTOCOPIA A-3 600 3,61
E: 1/2.000 FOTOCOPIA A-4 100 0,60
E: 1/2.000 FOTOCOPIA A-3 300 1,80
E: 1/2.500 FOTOCOPIA A-4 100 0,60
E: 1/2.500 FOTOCOPIA A-3 300 1,80
INFORMACIÓN GRÁFICA PLOTTEADA
CÉDULA PARCELARIA 500 3,01
HOJA E: 1/500 BLANCO Y NEGRO 2.000 12,02
HOJA E: 1/2.000 BLANCO Y NEGRO 2.000 12,02
HOJA E: 1/2.000 FORMATO ORTOFOTO BLANCO Y NEGRO 2.000 12,02
HOJA E: 1/500 COLOR 2.000 12,02
HOJA E: 1/2.000 COLOR 2.000 12,02
HOJA E: 1/2.000 FORMATO ORTOFOTO COLOR 2.000 12,02
HOJA E: 1/500 MANCHAS 2.500 15,03
HOJA RESUMEN 3.000 18,03
HOJA E: 1/5.000 3.000 18,03
HOJA E: 1/10.000 DE CULTIVOS 3.500 21,04
HOJA MANUAL IPLOTT 2.000 12,02
INFORMACIÓN EN SOPORTE MAGNÉTICO TIPO DE FORMATO
HOJA 1:2.000 DGN 3.000 18,03
CROQUIS EDIFICIO / POR PLANTA DGN 200 1,20
ORTOFOTO DIGITAL / DIVISIÓN DE 6 TIF 8.000 48,08
FOTO EDIFICIO JPG” 1.500 9,02"

PRECIO
PLANOS TIPO COPIA PESETAS EUROS

ZERGA IZENA EREDUA

Balio Erantsiaren gaineko Zerga Hiruhilekoko aitorpena. Erregimen orokorra. 300
Balio Erantsiaren gaineko Zerga Hiruhilekoko aitorpena. Erregimen erraztua. 310
Balio Erantsiaren gaineko Zerga Hileko aitorpena. Enpresa handiak. 320
Balio Erantsiaren gaineko Zerga Hileko aitorpena. Esportatzaileak eta beste ekonomia-eragileak. 330
Balio Erantsiaren gaineko Zerga Aitorpena. Aldizkakoa ez den aitorpena. 309
Balio Erantsiaren gaineko Zerga Aitorpena. Urteko likidazioa. Erregimen orokorra. 390
Balio Erantsiaren gaineko Zerga Aitorpena. Urteko likidazioa. Erregimen erraztua. 391
Sozietateen gaineko Zerga Zergaldiari dagokion likidazio aitorpena. % 100 arabarrak diren enpresak. 200 A
Sozietateen gaineko Zerga Zergaldiari dagokion likidazio aitorpena. Hainbat probintziatako 

eragiketa bolumena. 200
Sozietateen gaineko Zerga Zergaldiari dagokion likidazio aitorpena. Talde finkatuak. 220
Sozietateen gaineko Zerga Kontura egindako ordainketa. Erregimen orokorra. 202
Sozietateen gaineko Zerga Kontura egindako ordainketa. Zerga ordainketa finkatuko ordainketa. 222
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga Autolikidazioa. Kanbio letrak eta bahiturako behin-behineko idaztoharrak 

baino ez. 630
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga Autolikidazioa. Erabilitako ibilgailuen eskualdatzeak baino ez. 620
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga Kreditu erakundeek negoziatutako ordainagiriak zergapetzen dituen zerga 

eskudiruz ordaintzea. 610
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga Autolikidazioa, oro har. Karpetatxoa. 600
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga Likidazioa: sarrera. Eskualdatzeak. 600 (ordainketa 

gutuna)
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Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga Likidazioa: sarrera. Egintza juridikoak. 600 (ordainketa 
gutuna)

Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga Ondasun higiezinak. Hirikoak. 600-I eranskina
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga Ondasun higiezinak. Hirikoak (familia bakarreko etxebizitza; izaera 

bereziko eraikinak; eta merkataritza nahiz industria nabeak). 600-I bis eranski
na

Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga Ondasun higiezinak. Landatar onibarrak. 600-F eranskina
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga Ondasun higiezinak. Lokalak. 600-L eranskina
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga Sozietateak. Gainerakoak. 600-E eranskina
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga Maileguak. 600-P eranskina
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga Zergadunen zerrenda. Eskualdatzaileen zerrenda. Eranskina (zen-

bakirik gabe)
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga CD. Laguntza programa.
Ondarearen gaineko Zerga CD. Laguntza programa.
Sozietateen gaineko Zerga CD. Laguntza programa.
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga Aitorpen erraztua. 100
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga Aitorpen arrunta. 100 AE
Ondarearen gaineko Zerga Ondarearen gaineko Zergaren aitorpena. 714
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga Kontura egindako atxikipenak eta sarrerak. Laneko, lanbide jardueretako eta

sarietako etekinak. Hiruhilekoko likidazio aitorpena. 110
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga Konturako egindako atxikipenak eta sarrerak. Laneko, lanbide jardueretako

eta sarietako etekinak. Enpresa handiak. Hiruhilekoko likidazio aitorpena. 111
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga Kontura egindako atxikipenak eta sarrerak. Kapital higiezineko etekinak. 

Hiruhilekoko likidazio aitorpena. 115-A
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga, Sozietateen gaineko Zerga, Atxikipenak eta konturako sarrerak; konturako ordainketak. Inbertsio 

kolektiboko erakundeen kapitalaren edo ondarearen adierazgarri diren 
akzioak eta partaidetzak eskualdatzearen ondorioz lortutako errentak edo 
ondare-irabaziak. 117

Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga, Sozietateen gaineko Zerga, Kapital higigarriaren etekin batzuen gainean kontura egindako atxikipenak 
eta Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga eta sarrerak. 123
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga, Sozietateen gaineko Zerga, Besteren kapitalak jaso eta erabiltzearen adierazgarri diren edonolako aktiboak 
eta Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga eskualdatu, atizatu, ordaindu, trukatu edo bihurtzetik sortutako errenten

kapital higigarriko etekinen gainean, kontura egindako atxikipenak eta 
sarrerak. 124

Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga, Sozietateen gaineko Zerga, Edonolako finantza erakundeetan (finantza aktiboen gaineko eragiketetan 
eta Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga oinarritutakoak barne) ezarritako kontuetatik sortutako ordainagatik lortutako 

kapital higigarriko etekinen eta errenten gainean, kontura egindako atxikipenak 
eta sarrerak. 126

Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga, Sozietateen gaineko Zerga, Kapitalizazio eragiketetatik eta bizi nahiz elbarritasun aseguruko kontratuetatik
eta Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga eratorritako kapital higigarriko etekinen eta errenten gainean, kontura egindako

atxikipenak eta sarrerak. 128
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga Zatikako ordainketa. Jarduera hastea. 130
Ekonomia jardueren gaineko Zerga Ekonomia jardueren gaineko Zerga. Enpresa jarduera. 840
Ekonomia jardueren gaineko Zerga Ekonomia jardueren gaineko Zerga. Lanbide eta arte jarduera. 841
Tasa Fiskalak. Jokoaren gaineko tasa fiskala. Txartel bidezko jokoak. 043-I
Jokoaren gaineko Tasa Fiskala. Likidazio aitorpena. Bingo aretoak. 043
Jokoaren gaineko Tasa Fiskala. Makina edo aparatu automatikoak. 045
Aseguru Primen gaineko Zerga Hileko aitorpena. Aseguru Primen gaineko Zerga. 430
Zerga bereziak Likidazio aitorpena. Elektrizitatearen gaineko Zerga. 560
Zerga bereziak Likidazio aitorpena. Garagardoaren gaineko Zerga. 561
Zerga bereziak Likidazio aitorpena. Bitarteko Produktuen gaineko Zerga. 562
Zerga bereziak Likidazio aitorpena. Alkoholaren eta Edari Eratorrien gaineko Zerga. 563
Zerga bereziak Likidazio aitorpena. Hidrokarburoen gaineko Zerga 564
Zerga bereziak Zenbait Garraiobideren gaineko Zerga Berezia. 565
Zerga bereziak Likidazio aitorpena. Tabakoaren Inguruko Lanen gaineko Zerga. 566
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga Establezimendu iraunkorraren bitartekotzarik gabe lortutako errenten gainean

kontura egindako atxikipenen eta sarreren likidazio aitorpena. 216
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga Likidazio aitorpen arrunta. Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga. 

Establezimendu iraunkorra ez duten ez-egoiliarrak. 210
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga Likidazio aitorpen kolektiboa. Establezimendu iraunkorra ez duten 

ez-egoiliarrak. 215
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga Ondasun higiezinen eskualdatzeetatik sortutako errenten aitorpena. 212
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga Establezimendu iraunkorra ez duten ez-egoiliarrei ondasun higiezinak

erostean egindako atxikipena. 211
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga Erakunde Ez-egoiliarren Ondasun Higiezinen gaineko Karga Berezia. 213
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga Ez-egoiliarren aitorpen erraztua. 214

ZERGA IZENA EREDUA
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IMPUESTO DENOMINACIÓN MODELO

Impuesto sobre el Valor Añadido Declaración trimestral - Régimen General. 300
Impuesto sobre el Valor Añadido Declaración trimestral - Régimen Simplificado. 310
Impuesto sobre el Valor Añadido Declaración mensual - Grandes Empresas. 320
Impuesto sobre el Valor Añadido Declaración mensual - Exportadores y otros Operadores Económicos. 330
Impuesto sobre el Valor Añadido Declaración - liquidación no periódica. 309
Impuesto sobre el Valor Añadido Declaración - liquidación anual. Régimen General. 390
Impuesto sobre el Valor Añadido Declaración - liquidación anual. Régimen Simplificado. 391
Impuesto sobre Sociedades Declaración-liquidación relativa a periodo impositivo. Empresas 

100 % alavesas. 200 A
Impuesto sobre Sociedades Declaración-liquidación relativa a periodo impositivo. Volumen de 

operaciones en varios Territorios. 200
Impuesto sobre Sociedades Declaración-liquidación relativa a periodo impositivo. Grupos consolidados. 220
Impuesto sobre Sociedades Pago a cuenta. Régimen General. 202
Impuesto sobre Sociedades Pago a cuenta. Régimen tributación consolidada. 222
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Autoliquidación. Exclusivamente letras de cambio y anotaciones
Documentados preventivas de embargo. 630
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Autoliquidación. Exclusivamente Transferencias de vehículos usados. 620
Documentados
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Pago a metálico del impuesto que grava los recibos negociados por 
Documentados entidades de crédito. 610
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Autoliquidación en general. Carpetilla.
Documentados 600
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Doc. Liquidación-ingreso. Transmisiones. 600 (Carta de 

Pago)
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Doc. Liquidación-ingreso. Actos Jurídicos. 600 (Carta de 

Pago) 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Doc. Bienes Inmuebles. Urbanos. Anexo 600-I
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Doc. Bienes Inmuebles. Urbanos. (Vivienda unifamiliar, Edificios carácter especial

y Naves comerciales e industriales). Anexo 600-I bis 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Doc. Bienes Inmuebles. Fincas Rústicas. Anexo 600-F
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Doc. Bienes Inmuebles. Locales. Anexo 600-L 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Doc. Sociedades. Restantes. Anexo 600-E 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Doc. Préstamos. Anexo 600-P
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Doc. Relación sujetos pasivos-Relación Transmitentes. Anexo (s/número)
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas C.D. Programa de ayuda.
Impuesto sobre el Patrimonio C.D. Programa de ayuda.
Impuesto sobre Sociedades C.D. Programa de ayuda.
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas Declaración simplificada. 100
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas Declaración ordinaria. 100 AE
Impuesto sobre el Patrimonio Declaración del Impuesto sobre Patrimonio. 714
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas Retenciones e ingresos a cuenta. Rendimientos del trabajo, de actividades

profesionales y premios. Declaración-liquidación trimestral. 110
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas Retenciones e ingresos a cuenta. Rendimientos del trabajo, de actividades

profesionales y premios. Grandes empresas. Declaración-liquid. mensual. 111
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas Retenciones e ingresos a cuenta. Rendimientos de capital inmobiliario.

Declaración-liquidación trimestral. 115-A
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Impuesto sobre Retenciones e ingresos a cuenta/pago a cuenta. Rentas o ganancias
Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes patrimoniales obtenidas como consecuencia de las transmisiones de acciones

y participaciones representativas del capital o del patrimonio de las
instituciones de inversión colectiva. 117

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Impuesto sobre Retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos de 
Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes capital mobiliario. 123
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Impuesto sobre Retenciones e ingresos a cuenta sobre rendimientos del capital mobiliario
Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes y rentas derivados de la transmisión, amortización, reembolso, canje o

conversión de cualquier clase de activos representativos de la captación y
utilización de capitales ajenos. 124

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Impuesto sobre Retenciones e ingresos a cuenta sobre rendimientos del capital mobiliario 
Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes y rentas obtenidos por la contraprestación derivada de cuentas en toda 

clase de instituciones financieras, incluyendo las basadas en operaciones
sobre activos financieros. 126

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Impuesto sobre Retenciones e ingresos a cuenta sobre rentas o rendimientos del capital
Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes mobiliario procedentes de operaciones de capitalización y de contratos de 

seguro de vida o invalidez. 128
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas Pago fraccionado. Inicio de actividad. 130
Impuesto sobre Actividades Económicas Impuesto sobre Actividades Económicas. Actividad empresarial. 840
Impuesto sobre Actividades Económicas Impuesto sobre Actividades Económicas. Actividad profesional y artística. 841
Tasas Fiscales Tasa fiscal sobre el juego. Juegos mediante boletos. 043-I
Tasa Fiscal sobre el Juego Declaración-liquidación. Salas de Bingo. 043
Tasa Fiscal sobre el Juego Máquinas o aparatos automáticos. 045
Impuesto sobre las Primas de Seguros Declaración mensual. Impuesto sobre las Primas de Seguros. 430
Impuestos Especiales Declaración-liquidación. Impuesto sobre la Electricidad. 560
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Impuestos Especiales Declaración-liquidación. Impuesto sobre la cerveza. 561
Impuestos Especiales Declaración-liquidación. Impuesto sobre productos intermedios. 562
Impuestos Especiales Declaración-liquidación. Impuesto sobre el alcohol y bebidas derivadas. 563
Impuestos Especiales Declaración-liquidación. Impuesto sobre hidrocarburos. 564
Impuestos Especiales Impuesto Especial sobre determinados Medios de Transporte. 565
Impuestos Especiales Declaración-liquidación. Impuesto sobre las labores del tabaco. 566
Impuesto sobre la Renta de no Residentes Declaración-liquidación retenciones e ingresos a cuenta rentas obtenidas sin 

mediación de establecimiento permanente. 216
Impuesto sobre la Renta de no Residentes Declaración-liquidación ordinaria. Impuesto sobre la Renta de no Residentes.

No residentes sin establecimiento permanente. 210
Impuesto sobre la Renta de no Residentes Declaración-liquidación colectiva. No residentes sin establecimiento 

permanente. 215
Impuesto sobre la Renta de no Residentes Declaración de rentas derivadas de transmisiones de bienes inmuebles. 212
Impuesto sobre la Renta de no Residentes Retención en la adquisición de inmuebles a no residentes sin 

establecimiento permanente. 211
Impuesto sobre la Renta de no Residentes Gravamen Especial sobre Bienes Inmuebles de Entidades no Residentes. 213
Impuesto sobre la Renta de no Residentes Declaración simplificada de no residentes. 214

IMPUESTO DENOMINACIÓN MODELO

IZENA EREDUA

Aukerak. Uko egitea eta kanpoan uztea. Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga eta Balio Erantsiaren gaineko Zerga. 001
Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeak. Planak, pentsio funtsak, ordezko sistemak eta gizarte aurreikuspeneko mutualitateak. Urteko aitorpena. 345
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga. Erakunde publiko nahiz pribatuek nekazari edo abeltzainei emandako edo ordaindutako diru laguntzak eta 
kalte-ordainak. Urteko laburpena. 346
Hirugarrenekin egindako eragiketen urteko aitorpena. 347
Europar Erkidegoaren barruko eragiketak laburbiltzeko hiruhilekoko aitorpena. 349
Urteko laburpen aitorpena. Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren eta Sozietateen gaineko Zergaren kontura egindako atxikipenak eta sarrerak. Hiri ondasun 
higiezinak errentatzetik datozen etekinak. 180
Etxebizitza erosteko emandako hipoteka maileguen gaineko informazioa emateko urteko aitorpena. 181
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergagatik kenkaria egiteko eskubidea ematen duten dohaintzen gaineko informazioa emateko urteko aitorpena. 182
Inbertsio kolektiboko erakundeen kapitalaren edo ondarearen adierazgarri diren akzioak eta partaidetzak eskualdatu edo ordaintzearen ondorioz lortutako errenten 
edo ondare-irabazien gainean, kontura egindako atxikipenak eta sarrerak. 187
Kapitalizazio eragiketetatik eta bizi nahiz elbarritasun aseguruko kontratuetatik eratorritako kapital higigarriko etekinen eta errenten gainean, kontura egindako 
atxikipenak eta sarrerak. Urteko laburpena. 188
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren kontura egindako atxikipenak. Lanaren etekinak. Urteko laburpena. 190
Banku kontuetan baimendutako pertsonen urteko aitorpena. 191
Kapital higigarriaren etekin batzuen gainean kontura egindako atxikipenak eta sarrerak. Urteko laburpena. 193
Besteren kapitalak jaso eta erabiltzearen adierazgarri diren edonolako aktiboak eskualdatu, amortizatu, ordaindu, trukatu edo bihurtzetik sortutako errenten eta
kapital higigarriko etekinen gainean, kontura egindako atxikipenak eta sarrerak. 194
Kreditu erakundeei identifikazio fiskaleko zenbakia eman ez dieten titularrak dituzten kontuen edo eragiketen aitorpena. 195
Edonolako finantza erakundeetan ezarritako kontuetatik sortutako ordainagatik lortutako kapital higigarriko etekinen eta errenten gainean, kontura egindako 
atxikipenak eta sarrerak. Urteko laburpena. 196
Finantza-aktiboekin eta bestelako balio higigarriekin egindako eragiketen urteko aitorpena. 198
Kreditu erakundeen eragiketak identifikatzeko urteko aitorpena. 88/1998 Foru Dekretuko 18. artikulua. 199
Balio Erantsiaren gaineko Zerga. Baliokidetasun errekarguko erregimen berezia eta inoizkako zergadunak. Itzultzeko eskaera. 308
Aseguru Primen gaineko Zergaren urteko laburpen aitorpena. 480
Zenbait ekonomia jardueraren eta sariren laneko etekinei dagokienez, kontura egindako atxikipenak eta sarrerak egiaztatzeko ziurtagiri eredua. 10T
Hiri ondasun higiezinetatik sortutako etekinei dagokienez, kontura egindako atxikipenak eta sarrerak egiaztatzeko ziurtagiri eredua. 15T
Fabrikazioko zerga bereziak. Egindako dokumentu lagungarrien asteko zerrenda. 551
Fabrikazioko zerga bereziak. Europar Erkidegoaren barruko trafikoan jasotako dokumentu lagungarrien asteko zerrenda. 552
Fabrikazioko zerga bereziak. Europar Batasuneko gainerako Estatuetako fabrikazioko zerga berezien gai diren produktuak jasotzeko baimenaren eskaera. 504
Fabrikazioko zerga bereziak. Europar Batasuneko gainerako Estatuetako fabrikazioko zerga berezien gai diren produktuak jasotzeko baimena. 505
Fabrikazioko zerga bereziak. Zerga gordailuan sartzeagatik itzultzeko eskaera. 506
Fabrikazioko zerga bereziak. Bidalketa bermatuen sistemagatik itzultzeko eskaera. 507
Fabrikazioko zerga bereziak. Urrutiko salmenten sistemagatik itzultzeko eskaera. 508
Gertakarien gaztigua. 509
Fabrikazioko zerga bereziak. Europar Ekonomia Erkidegoko gainerako Estatuetatiko jasotze eragiketen aitorpena. 510
Tasa murriztuan sortutako zerga duten produktuen emate orrien, bideko salmenten prozeduraz egindako emate orrien, hileko zerrenda. 511
Zerga marken eskaria, Zerga Bereziaren Bulego Kudeatzaileari egina. 517
Alkoholaren eta Edari Eratorrien gaineko Zerga. Lanaren aitorpena. 518
Alkoholaren eta Edari Eratorrien gaineko Zerga. Laneko eragiketetako gertakarien gaztigua. 519
Alkoholaren eta Edari Eratorrien gaineko Zerga. Laneko eragiketetako emaitzaren gaztigua. 520
Alkoholaren eta alkoholdun edarien gaineko zerga bereziak itzultzeko eskaera. 524
Ardoaren eta Edari Hartzituen gaineko Zerga. Fabriketako eta zerga gordailuetako mugimenduen hiruhilekoko laburpena. 553
Alkoholaren eta Edari Eratorrien gaineko Zerga. Alkohol fabrika eta zerga gordailuetako eragiketen aitorpena. 554
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Bitarteko produktuen fabrika eta zerga gordailuetan, Bitarteko Produktuen gaineko Zergarako egiten den eragiketen adierazpena. 555
Bitarteko produktuen fabriketan, Alkoholaren eta Edari Eratorrien gaineko Zergarako egiten den eragiketen adierazpena. 556
Alkoholaren eta Edari Eratorrien gaineko Zerga. Edari eratorrien fabrika eta zerga gordailuetako eragiketen aitorpena. 557
Garagardoaren gaineko Zerga. Garagardo fabrika eta zerga gordailuetako eragiketen aitorpena. 558
Hidrokarburoen gaineko Zerga Alkohol fabrika eta zerga gordailuetako eragiketen aitorpena. 570
Hidrokarburoen gaineko Zerga itzultzeko eskaera. 572
Tabakoaren Inguruko Lanen gaineko Zerga. Tabakoaren inguruko lanetako fabrika eta zerga gordailuetako eragiketen aitorpena. 580
Fabrikazioko zerga bereziak. Esportazioagatik edo igorpenagatik itzultzeko eskaera. 590

IZENA EREDUA

DENOMINACIÓN MODELO

Opciones. Renuncias y exclusiones. Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas e Impuesto sobre el Valor Añadido. 001
Entidades de Previsión Social Voluntaria. Planes, Fondos de Pensiones, Sistemas alternativos y Mutualidades de Previsión Social. Declaración anual. 345
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Subvenciones e indemnizaciones satisfechas o abonadas por entidades públicas o privadas a agricultores
o ganaderos. Resumen anual. 346
Declaración anual de operaciones con terceras personas. 347
Declaración trimestral recapitulativa de operaciones intracomunitarias. 349
Declaración resumen anual. Retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre Sociedades. 
Rendimientos procedentes del arrendamiento de inmuebles urbanos. 180
Declaración anual informativa de préstamos hipotecarios concedidos para la adquisición de vivienda. 181
Declaración anual informativa de donaciones que den derecho a deducción por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 182
Retenciones e ingresos a cuenta sobre rentas o ganancias patrimoniales obtenidas como consecuencia de las transmisiones o reembolsos de acciones y 
participaciones representativas del capital o del patrimonio de las instituciones de inversión colectiva. 187
Retenciones e ingresos a cuenta sobre rentas o rendimientos del capital mobiliario procedentes de operaciones de capitalización y de contratos de seguro 
de vida o invalidez. Resumen anual. 188
Retenciones a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Rendimientos del trabajo. Resumen anual. 190
Declaración anual de personas autorizadas en Cuentas Bancarias. 191
Retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos de capital mobiliario. Resumen anual. 193
Retenciones e ingresos a cuenta sobre rendimientos del capital mobiliario y rentas derivadas de la transmisión, amortización, reembolso, canje o conversión 
de cualquier clase de activos representativos de la captación y utilización de capitales ajenos. 194
Declaración de cuentas u operaciones cuyos titulares no hayan facilitado el Número de Identificación Fiscal a las Entidades de Crédito. 195
Retenciones e ingresos a cuenta sobre rendimientos de capital mobiliario y rentas obtenidas por la contraprestación derivada de cuentas en toda clase 
de instituciones financieras. Resumen anual. 196
Declaración anual de operaciones con activos financieros y otros valores mobiliarios. 198
Declaración anual de identificación de las operaciones de las Entidades de Crédito. Artículo 18 del Decreto Foral 88/1998. 199
Impuesto sobre el Valor Añadido. Régimen Especial de Recargo de Equivalencia y sujetos pasivos ocasionales. Solicitud de devolución. 308
Declaración resumen anual del Impuesto sobre las Primas de Seguros. 480
Modelo de certificación acreditativa de retenciones e ingresos a cuenta de rendimientos del trabajo, de determinadas actividades económicas y premios. 10T
Modelo de certificación acreditativa de retenciones e ingresos a cuenta de rendimientos procedentes del arrendamiento de inmuebles urbanos. 15T
Impuestos Especiales de Fabricación. Relación semanal de documentos de acompañamiento expedidos. 551
Impuestos Especiales de Fabricación. Relación semanal de documentos de acompañamiento recibidos en tráfico intracomunitario. 552
Impuestos Especiales de Fabricación. Solicitud de autorización de recepción de productos objeto de los Impuestos Especiales de Fabricación del resto de la
Unión Europea. 504
Impuestos Especiales de Fabricación. Autorización de recepción de productos objeto de los Impuestos Especiales de Fabricación del resto de la Unión Europea. 505
Impuestos Especiales de Fabricación. Solicitud de devolución por introducción en depósito fiscal. 506
Impuestos Especiales de Fabricación. Solicitud de devolución por el sistema de envíos garantizados. 507
Impuestos Especiales de Fabricación. Solicitud de devolución por el sistema de ventas a distancia. 508
Parte de incidencias. 509
Impuestos Especiales de Fabricación. Declaración de operaciones de recepción del resto de la Comunidad Económica Europea. 510
Relación mensual de notas de entrega de productos con el impuesto devengado a tipo reducido, expedidos por el procedimiento de ventas en ruta. 511
Petición de marcas fiscales a la Oficina Gestora de Impuestos Especiales. 517
Impuesto sobre el alcohol y bebidas derivadas. Declaración de Trabajo. 518
Impuesto sobre el alcohol y bebidas derivadas. Parte de Incidencias en Operaciones de Trabajo. 519
Impuesto sobre el alcohol y bebidas derivadas. Parte de Resultado en Operaciones de Trabajo. 520
Solicitud de devolución de los Impuestos Especiales sobre el alcohol y las bebidas alcohólicas. 524
Impuesto sobre el vino y bebidas fermentadas. Resumen trimestral de movimientos en fábricas y depósitos fiscales. 553
Impuesto sobre el alcohol y bebidas derivadas. Declaración de operaciones en fábricas y depósitos fiscales de alcohol. 554
Declaración de operaciones para el Impuesto sobre productos intermedios en fábricas y depósitos fiscales de productos intermedios. 555
Declaración de operaciones para el Impuesto sobre el alcohol y bebidas derivadas en fábricas de productos intermedios. 556
Impuesto sobre el alcohol y bebidas derivadas. Declaración de operaciones en fábricas y depósitos fiscales de bebidas derivadas. 557
Impuesto sobre la cerveza. Declaración de operaciones en fábricas y depósitos fiscales de cerveza. 558
Impuesto sobre hidrocarburos. Declaración de operaciones en fábricas y depósitos fiscales de hidrocarburos. 570
Solicitud de devolución de Impuesto de hidrocarburos. 572
Impuesto sobre las labores del tabaco. Declaración de operaciones en fábricas y depósitos fiscales de labores de tabaco. 580
Impuestos Especiales de Fabricación. Solicitud de devolución por exportación o expedición. 590



Bigarrena: Honela gelditu da idatzita 5. artikulua:
«5. artikulua: Zenbatekoa
1. Tasaren zenbatekoa kopuru finko bat izango da. Kopuru hori

inprimaki edo agiri bakoitzerako zehaztuko da, tarifa honi jarraituz:

Segundo.- El artículo 5 quedará de la siguiente forma:
“Artículo 5.- Cuantía
1. La cuantía de la Tasa vendrá determiniada por una cantidad

fija, establecida para cada impreso o documento, de acuerdo con la
suiguiente tarifa:
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PREZIOA
ZERGA IZENA EREDUA PEZETAK EUROAK

Balio Erantsiaren gaineko Zerga Hiruhilekoko aitorpena. Erregimen orokorra. 300 20 0,12
Balio Erantsiaren gaineko Zerga Hiruhilekoko aitorpena. Erregimen erraztua. 310 20 0,12
Balio Erantsiaren gaineko Zerga Hileko aitorpena. Enpresa handiak. 320 20 0,12
Balio Erantsiaren gaineko Zerga Hileko aitorpena. Esportatzaileak eta beste ekonomia-eragileak. 330 20 0,12
Balio Erantsiaren gaineko Zerga Aitorpena. Aldizkakoa ez den aitorpena. 309 20 0,12
Balio Erantsiaren gaineko Zerga Aitorpena. Urteko likidazioa. Erregimen orokorra. 390 50 0,30
Balio Erantsiaren gaineko Zerga Aitorpena. Urteko likidazioa. Erregimen erraztua. 391 20 0,12
Sozietateen gaineko Zerga Zergaldiari dagokion likidazio aitorpena. % 100 arabarrak diren enpresak. 200 A 350 2,10
Sozietateen gaineko Zerga Zergaldiari dagokion likidazio aitorpena. Hainbat probintziatako eragiketa bolumena. 200 500 3,01
Sozietateen gaineko Zerga Zergaldiari dagokion likidazio aitorpena. Talde finkatuak. 220 1.000 6,01
Sozietateen gaineko Zerga Kontura egindako ordainketa. Erregimen orokorra. 202 Doan Doan
Sozietateen gaineko Zerga Kontura egindako ordainketa. Zerga ordainketa finkatuko ordainketa. 222 Doan Doan
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko 
Dokumentatuen gaineko Zerga Autolikidazioa. Kanbio letrak eta bahiturako behin-behineko idaztoharrak baino ez. 630 25 0,15
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko
Dokumentatuen gaineko Zerga Autolikidazioa. Erabilitako ibilgailuen eskualdatzeak baino ez. 620 25 0,15
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Kreditu erakundeek negoziatutako ordainagiriak zergapetzen dituen zerga eskudiruz 
Dokumentatuen gaineko Zerga ordaintzea. 610 25 0,15
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko 
Dokumentatuen gaineko Zerga Autolikidazioa, oro har. Karpetatxoa. 600 Doan Doan
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko 
Dokumentatuen gaineko Zerga Likidazioa: sarrera. Eskualdatzeak. 600 (ord. gutuna)Doan Doan
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko 
Dokumentatuen gaineko Zerga Likidazioa: sarrera. Egintza juridikoak. 600 (ord. gutuna)Doan Doan
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko 
Dokumentatuen gaineko Zerga Ondasun higiezinak. Hirikoak. 600-I eranskina 25 0,15
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Ondasun higiezinak. Hirikoak  (familia bakarreko etxebizitza;  izaera bereziko eraikinak; 
Dokumentatuen gaineko Zerga eta merkataritza nahiz industria nabeak). 600-I bis eranskina 25 0,15
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko 
Dokumentatuen gaineko Zerga Ondasun higiezinak. Landatar onibarrak. 600-F eranskina 25 0,15
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko 
Dokumentatuen gaineko Zerga Ondasun higiezinak. Lokalak. 600-L eranskina 25 0,15
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko 
Dokumentatuen gaineko Zerga Sozietateak. Gainerakoak. 600-E eranskina 25 0,15
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko 
Dokumentatuen gaineko Zerga Maileguak. 600-P eranskina 25 0,15
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko 
Dokumentatuen gaineko Zerga Zergadunen zerrenda. Eskualdatzaileen zerrenda. Eranskina (z. gabe) 25 0,15
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga CD. Laguntza programa. 200 1,20
Ondarearen gaineko Zerga CD. Laguntza programa. 200 1,20
Sozietateen gaineko Zerga CD. Laguntza programa. 200 1,20
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga Aitorpen erraztua. 100 50 0,30
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga Aitorpen arrunta. 100 AE 50 0,30
Ondarearen gaineko Zerga Ondarearen gaineko Zergaren aitorpena. 714 50 0,30
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga Kontura egindako atxikipenak eta sarrerak. Laneko, lanbide jardueretako eta sarietako

etekinak. Hiruhilekoko likidazio aitorpena. 110 20 0,12
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga Kontura egindako atxikipenak eta sarrerak. Laneko, lanbide jardueretako eta sarietako 

etekinak. Enpresa handiak. Hiruhilekoko likidazio aitorpena. 111 20 0,12
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga Kontura egindako atxikipenak eta sarrerak. Kapital higiezineko etekinak. Hiruhilekoko 

likidazio aitorpena. 115-A 20 0,12
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga, Atxikipenak eta konturako sarrerak;  konturako ordainketak. Inbertsio kolektiboko 
Sozietateen gaineko Zerga, eta Ez-egoiliarren erakundeen kapitalaren edo ondarearen adierazgarri diren akzioak eta partaidetzak 
Errentaren gaineko Zerga eskualdatzearen ondorioz lortutako errentak edo ondare-irabaziak. 117 20 0,12
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga, 
Sozietateen gaineko Zerga, eta Ez-egoiliarren 
Errentaren gaineko Zerga Kapital higigarriaren etekin batzuen gainean kontura egindako atxikipenak eta sarrerak. 123 20 0,12
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga, Besteren kapitalak jaso eta erabiltzearen adierazgarri diren edonolako aktiboak
Sozietateen gaineko Zerga, eta Ez-egoiliarren eskualdatu, amortizatu, ordaindu, trukatu edo bihurtzetik sortutako errenten eta 
Errentaren gaineko Zerga kapital higigarriko etekinen gainean, kontura egindako atxikipenak eta sarrerak. 124 20 0,12
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga, Edonolako finantza erakundeetan  (finantza aktiboen gaineko eragiketetan oinarritutakoak 
Sozietateen gaineko Zerga, eta Ez-egoiliarren barne) ezarritako kontuetatik sortutako ordainagatik lortutako kapital higigarriko etekinen 
Errentaren gaineko Zerga eta errenten gainean, kontura egindako atxikipenak eta sarrerak. 126 20 0,12
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga, Kapitalizazio eragiketetatik eta bizi nahiz elbarritasun aseguruko kontratuetatik eratorritako
Sozietateen gaineko Zerga, eta Ez-egoiliarren kapital higigarriko etekinen eta errenten gainean, kontura egindako atxikipenak eta sarrerak. 128 20 0,12
Errentaren gaineko Zerga Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga Zatikako ordainketa. Jarduera hastea. 130 20 0,12
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Ekonomia jardueren gaineko Zerga Ekonomia jardueren gaineko Zerga. Enpresa jarduera. 840 Doan Doan
Ekonomia jardueren gaineko Zerga Ekonomia jardueren gaineko Zerga. Lanbide eta arte jarduera. 841 Doan Doan
Tasa Fiskalak. Jokoaren gaineko tasa fiskala. Txartel bidezko jokoak. 043-I 20 0,12
Jokoaren gaineko Tasa Fiskala. Likidazio aitorpena. Bingo aretoak. 043 50 0,30
Jokoaren gaineko Tasa Fiskala. Makina edo aparatu automatikoak. 045 20 0,12
Aseguru Primen gaineko Zerga Hileko aitorpena. Aseguru Primen gaineko Zerga. 430 20 0,12
Zerga bereziak Likidazio aitorpena. Elektrizitatearen gaineko Zerga. 560 20 0,12
Zerga bereziak Likidazio aitorpena. Garagardoaren gaineko Zerga. 561 20 0,12
Zerga bereziak Likidazio aitorpena. Bitarteko Produktuen gaineko Zerga. 562 20 0,12
Zerga bereziak Likidazio aitorpena. Alkoholaren eta Edari Eratorrien gaineko Zerga. 563 20 0,12
Zerga bereziak Likidazio aitorpena. Hidrokarburoen gaineko Zerga 564 20 0,12
Zerga bereziak Zenbait Garraiobideren gaineko Zerga Berezia. 565 20 0,12
Zerga bereziak Likidazio aitorpena. Tabakoaren Inguruko Lanen gaineko Zerga. 566 20 0,12
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga Establezimendu iraunkorraren bitartekotzarik gabe lortutako errenten gainean, kontura 

egindako atxikipenen eta sarreren likidazio aitorpena. 216 20 0,12
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga Likidazio aitorpen arrunta. Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga. Establezimendu 

iraunkorra ez duten ez-egoiliarrak. 210 20 0,12
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga Likidazio aitorpen kolektiboa. Establezimendu iraunkorra ez duten ez-egoiliarrak. 215 20 0,12
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga Ondasun higiezinen eskualdatzeetatik sortutako errenten aitorpena. 212 20 0,12
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga Establezimendu iraunkorra ez duten ez-egoiliarrei ondasun higiezinak erostean egindako

atxikipena. 211 20 0,12
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga Erakunde Ez-egoiliarren Ondasun Higiezinen gaineko Karga Berezia. 213 20 0,12
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga Ez-egoiliarren aitorpen erraztua. 214 20 0,12

PREZIOA
ZERGA IZENA EREDUA PEZETAK EUROAK

PRECIO
IMPUESTO DENOMINACIÓN MODELO PESETAS EUROS

Impuesto sobre el Valor Añadido Declaración trimestral - Régimen General. 300 20 0,12
Impuesto sobre el Valor Añadido Declaración trimestral - Régimen Simplificado. 310 20 0,12
Impuesto sobre el Valor Añadido Declaración mensual - Grandes Empresas. 320 20 0,12
Impuesto sobre el Valor Añadido Declaración mensual - Exportadores y otros Operadores Económicos. 330 20 0,12
Impuesto sobre el Valor Añadido Declaración - liquidación no periódica. 309 20 0,12
Impuesto sobre el Valor Añadido Declaración - liquidación anual. Régimen General. 390 50 0,30
Impuesto sobre el Valor Añadido Declaración - liquidación anual. Régimen Simplificado. 391 20 0,12
Impuesto sobre Sociedades Declaración-liquidación relativa a periodo impositivo. Empresas 100 % alavesas. 200 A 350 2,10
Impuesto sobre Sociedades Declaración-liquidación relativa a periodo impositivo. Volumen de operaciones en varios 

Territorios. 200 500 3,01
Impuesto sobre Sociedades Declaración-liquidación relativa a periodo impositivo. Grupos consolidados. 220 1.000 6,01
Impuesto sobre Sociedades Pago a cuenta. Régimen General. 202 Gratis Gratis
Impuesto sobre Sociedades Pago a cuenta. Régimen tributación consolidada. 222 Gratis Gratis
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Autoliquidación. Exclusivamente letras de cambio y anotaciones preventivas de embargo. 630 25 0,15
Actos Jurídicos Documentados Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados Autoliquidación. Exclusivamente transferencias de vehículos usados. 620 25 0,15
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados Pago a metálico del impuesto que grava los recibos negociados por entidades de crédito. 610 25 0,15
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados Autoliquidación en general. Carpetilla. 600 Gratis Gratis
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados Liquidación-ingreso. Transmisiones. 600 (Carta Pago)Gratis Gratis
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados Liquidación-ingreso. Actos Jurídicos. 600 (Carta Pago)Gratis Gratis
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados Bienes Inmuebles. Urbanos. Anexo 600-I 25 0,15
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Bienes Inmuebles. Urbanos. (Vivienda unifamiliar, Edificios carácter especial y Naves 
Actos Jurídicos Documentados comerciales e industriales). Anexo 600-I bis 25 0,15
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados Bienes Inmuebles. Fincas Rústicas. Anexo 600-F 25 0,15
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados Bienes Inmuebles. Locales. Anexo 600-L 25 0,15
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Jurídicos Documentados Sociedades. Restantes. Anexo 600-E 25 0,15
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados Préstamos. Anexo 600-P 25 0,15
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados Relación sujetos pasivos-Relación Transmitentes. Anexo (sin nº) 25 0,15
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas C.D. Programa de ayuda. 200 1,20
Impuesto sobre el Patrimonio C.D. Programa de ayuda. 200 1,20
Impuesto sobre Sociedades C.D. Programa de ayuda. 200 1,20
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas Declaración simplificada. 100 50 0,30
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Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas Declaración ordinaria. 100 AE 50 0,30
Impuesto sobre el Patrimonio Declaración del Impuesto sobre Patrimonio. 714 50 0,30
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas Retenciones e ingresos a cuenta. Rendimientos del trabajo, de actividades profesionales y 

premios. Declaración-liquidación trimestral. 110 20 0,12
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas Retenciones e ingresos a cuenta. Rendimientos del trabajo, de actividades profesionales

y premios. Grandes empresas. Declaración-liquidación mensual. 111 20 0,12
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas Retenciones e ingresos a cuenta. Rendimientos de capital inmobiliario. Declaración-

liquidación trimestral. 115-A 20 0,12
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas Retenciones e ingresos a cuenta/pago a cuenta. Rentas o ganancias patrimoniales 
Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la obtenidas como consecuencia de las transmisiones de acciones y participaciones
Renta de no Residentes representativas del capital o del patrimonio de las instituciones de inversión colectiva. 117 20 0,12
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes
Retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos de capital mobiliario. 123 20 0,12
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas Retenciones e ingresos a cuenta sobre rendimientos del capital mobiliario y rentas
Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre derivados de la transmisión, amortización, reembolso, canje o conversión de cualquier
la Renta de no Residentes clase de activos representativos de la captación y utilización de capitales ajenos. 124 20 0,12
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Retenciones e ingresos a cuenta sobre rendimientos del capital mobiliario y rentas
Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la obtenidos por la contraprestación derivada de cuentas en toda clase de instituciones
Renta de no Residentes financieras, incluyendo las basadas en operaciones sobre activos financieros. 126 20 0,12
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Retenciones e ingresos a cuenta sobre rentas o rendimientos del capital mobiliario
Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la procedentes de operaciones de capitalización y de contratos de seguro de vida o 
Renta de no Residentes invalidez. 128 20 0,12
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas Pago fraccionado. Inicio de actividad. 130 20 0,12
Impuesto sobre Actividades Económicas Impuesto sobre Actividades Económicas. Actividad empresarial. 840 Gratis Gratis
Impuesto sobre Actividades Económicas Impuesto sobre Actividades Económicas. Actividad profesional y artística. 841 Gratis Gratis
Tasas Fiscales Tasa fiscal sobre el juego. Juegos mediante boletos. 043-I 20 0,12
Tasa Fiscal sobre el Juego Declaración-liquidación. Salas de Bingo. 043 50 0,30
Tasa Fiscal sobre el Juego Máquinas o aparatos automáticos. 045 20 0,12
Impuesto sobre las Primas de Seguros Declaración mensual. Impuesto sobre las Primas de Seguros. 430 20 0,12
Impuestos Especiales Declaración-liquidación. Impuesto sobre la Electricidad. 560 20 0,12
Impuestos Especiales Declaración-liquidación. Impuesto sobre la cerveza. 561 20 0,12
Impuestos Especiales Declaración-liquidación. Impuesto sobre productos intermedios. 562 20 0,12
Impuestos Especiales Declaración-liquidación. Impuesto sobre el alcohol y bebidas derivadas. 563 20 0,12
Impuestos Especiales Declaración-liquidación. Impuesto sobre hidrocarburos. 564 20 0,12
Impuestos Especiales Impuesto Especial sobre determinados Medios de Transporte. 565 20 0,12
Impuestos Especiales Declaración-liquidación. Impuesto sobre las labores del tabaco. 566 20 0,12
Impuesto sobre la Renta de no Residentes Declaración-liquidación retenciones e ingresos a cuenta rentas obtenidas sin mediación 

de establecimiento permanente. 216 20 0,12
Impuesto sobre la Renta de no Residentes Declaración-liquidación ordinaria. Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No residentes 

sin establecimiento permanente. 210 20 0,12
Impuesto sobre la Renta de no Residentes Declaración-liquidación colectiva. No residentes sin establecimiento permanente. 215 20 0,12
Impuesto sobre la Renta de no Residentes Declaración de rentas derivadas de transmisiones de bienes inmuebles. 212 20 0,12
Impuesto sobre la Renta de no Residentes Retención en la adquisición de inmuebles a no residentes sin establecimiento permanente. 211 20 0,12
Impuesto sobre la Renta de no Residentes Gravamen Especial sobre Bienes Inmuebles de Entidades no Residentes. 213 20 0,12
Impuesto sobre la Renta de no Residentes Declaración simplificada de no residentes. 214 20 0,12
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Aukerak. Uko egitea eta kanpoan uztea. Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga eta Balio Erantsiaren gaineko Zerga. 001 20 0,12
Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeak. Planak, pentsio funtsak, ordezko sistemak eta gizarte aurreikuspeneko 
mutualitateak. Urteko aitorpena. 345 10 pta./orri 0,06 euro/orri
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga. Erakunde publiko nahiz pribatuek nekazari edo abeltzainei emandako edo 
ordaindutako diru laguntzak eta kalte-ordainak. Urteko laburpena. 346 10 pta./orri 0,06 euro/orri
Hirugarrenekin egindako eragiketen urteko aitorpena. 347 10 pta./orri 0,06 euro/orri
Europar Erkidegoaren barruko eragiketak laburbiltzeko hiruhilekoko aitorpena. 349 10 pta./orri 0,06 euro/orri
Urteko laburpen aitorpena. Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren eta Sozietateen gaineko Zergaren kontura egindako
atxikipenak eta sarrerak. Hiri ondasun higiezinak errentatzetik datozen etekinak. 180 10 pta./orri 0,06 euro/orri
Etxebizitza erosteko emandako hipoteka maileguen gaineko informazioa emateko urteko aitorpena. 181 10 pta./orri 0,06 euro/orri
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergagatik kenkaria egiteko eskubidea ematen duten dohaintzen gaineko informazioa
emateko urteko aitorpena. 182 10 pta./orri 0,06 euro/orri
Inbertsio kolektiboko erakundeen kapitalaren edo ondarearen adierazgarri diren akzioak eta partaidetzak eskualdatu edo 
ordaintzearen ondorioz lortutako errenten edo ondare-irabazien gainean, kontura egindako atxikipenak eta sarrerak. 187 10 pta./orri 0,06 euro/orri
Kapitalizazio eragiketetatik eta bizi nahiz elbarritasun aseguruko kontratuetatik eratorritako kapital higigarriko etekinen eta
errenten gainean, kontura egindako atxikipenak eta sarrerak. Urteko laburpena. 188 10 pta./orri 0,06 euro/orri
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren kontura egindako atxikipenak. Lanaren etekinak. Urteko laburpena. 190 10 pta./orri 0,06 euro/orri
Banku kontuetan baimendutako pertsonen urteko aitorpena. 191 10 pta./orri 0,06 euro/orri
Kapital higigarriaren etekin batzuen gainean kontura egindako atxikipenak eta sarrerak. Urteko laburpena. 193 10 pta./orri 0,06 euro/orri
Besteren kapitalak jaso eta erabiltzearen adierazgarri diren edonolako aktiboak eskualdatu, amortizatu, ordaindu, trukatu
edo bihurtzetik sortutako errenten eta kapital higigarriko etekinen gainean, kontura egindako atxikipenak eta sarrerak. 194 10 pta./orri 0,06 euro/orri
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Kreditu erakundeei identifikazio fiskaleko zenbakia eman ez dieten titularrak dituzten kontuen edo eragiketen aitorpena. 195 10 pta./orri 0,06 euro/orri
Edonolako finantza erakundeetan ezarritako kontuetatik sortutako ordainagatik lortutako kapital higigarriko etekinen eta 
errenten gainean, kontura egindako atxikipenak eta sarrerak. Urteko laburpena. 196 10 pta./orri 0,06 euro/orri
Finantza-aktiboekin eta bestelako balio higigarriekin egindako eragiketen urteko aitorpena. 198 10 pta./orri 0,06 euro/orri
Kreditu erakundeen eragiketak identifikatzeko urteko aitorpena. 88/1998 Foru Dekretuko 18. artikulua. 199 10 pta./orri 0,06 euro/orri
Balio Erantsiaren gaineko Zerga. Baliokidetasun errekarguko erregimen berezia eta inoizkako zergadunak. Itzultzeko eskaera. 308 20 0,12
Aseguru Primen gaineko Zergaren urteko laburpen aitorpena. 480 20 0,12
Zenbait ekonomia jardueraren eta sariren laneko etekinei dagokienez, kontura egindako atxikipenak eta sarrerak egiaztatzeko
ziurtagiri eredua. 10T Doan Doan
Hiri ondasun higiezinetatik sortutako etekinei dagokienez, kontura egindako atxikipenak eta sarrerak egiaztatzeko ziurtagiri eredua. 15T Doan Doan
Fabrikazioko zerga bereziak. Egindako dokumentu lagungarrien asteko zerrenda. 551 20 0,12
Fabrikazioko zerga bereziak. Europar Erkidegoaren barruko trafikoan jasotako dokumentu lagungarrien asteko zerrenda. 552 20 0,12
Fabrikazioko zerga bereziak. Europar Batasuneko gainerako Estatuetako fabrikazioko zerga berezien gai diren produktuak
jasotzeko baimenaren eskaera. 504 20 0,12
Fabrikazioko zerga bereziak. Europar Batasuneko gainerako Estatuetako fabrikazioko zerga berezien gai diren produktuak 
jasotzeko baimena. 505 20 0,12
Fabrikazioko zerga bereziak. Zerga gordailuan sartzeagatik itzultzeko eskaera. 506 20 0,12
Fabrikazioko zerga bereziak. Bidalketa bermatuen sistemagatik itzultzeko eskaera. 507 20 0,12
Fabrikazioko zerga bereziak. Urrutiko salmenten sistemagatik itzultzeko eskaera. 508 20 0,12
Gertakarien gaztigua. 509 20 0,12
Fabrikazioko zerga bereziak. Europar Ekonomia Erkidegoko gainerako Estatuetatiko jasotze eragiketen aitorpena. 510 20 0,12
Tasa murriztuan sortutako zerga duten produktuen emate orrien, bideko salmenten prozeduraz egindako emate orrien, 
hileko zerrenda. 511 20 0,12
Zerga marken eskaria, Zerga Bereziaren Bulego Kudeatzaileari egina. 517 20 0,12
Alkoholaren eta Edari Eratorrien gaineko Zerga. Lanaren aitorpena. 518 20 0,12
Alkoholaren eta Edari Eratorrien gaineko Zerga. Laneko eragiketetako gertakarien gaztigua. 519 20 0,12
Alkoholaren eta Edari Eratorrien gaineko Zerga. Laneko eragiketetako emaitzaren gaztigua. 520 20 0,12
Alkoholaren eta alkoholdun edarien gaineko zerga bereziak itzultzeko eskaera. 524 20 0,12
Ardoaren eta Edari Hartzituen gaineko Zerga. Fabriketako eta zerga gordailuetako mugimenduen hiruhilekoko laburpena. 553 20 0,12
Alkoholaren eta Edari Eratorrien gaineko Zerga. Alkohol fabrika eta zerga gordailuetako eragiketen aitorpena. 554 20 0,12
Bitarteko produktuen fabrika eta zerga gordailuetan, Bitarteko Produktuen gaineko Zergarako egiten den eragiketen adierazpena. 555 20 0,12
Bitarteko produktuen fabriketan, Alkoholaren eta Edari Eratorrien gaineko Zergarako egiten den eragiketen adierazpena. 556 20 0,12
Alkoholaren eta Edari Eratorrien gaineko Zerga. Edari eratorrien fabrika eta zerga gordailuetako eragiketen aitorpena. 557 20 0,12
Garagardoaren gaineko Zerga. Garagardo fabrika eta zerga gordailuetako eragiketen aitorpena. 558 20 0,12
Hidrokarburoen gaineko Zerga Alkohol fabrika eta zerga gordailuetako eragiketen aitorpena. 570 20 0,12
Hidrokarburoen gaineko Zerga itzultzeko eskaera. 572 20 0,12
Tabakoaren Inguruko Lanen gaineko Zerga. Tabakoaren inguruko lanetako fabrika eta zerga gordailuetako eragiketen aitorpena. 580 20 0,12
Fabrikazioko zerga bereziak. Esportazioagatik edo igorpenagatik itzultzeko eskaera. 590 20 0,12
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Opciones. Renuncias y exclusiones. Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas e Impuesto sobre el Valor Añadido. 001 20 0,12
Entidades de Previsión Social Voluntaria. Planes, Fondos de Pensiones, Sistemas alternativos y Mutualidades de Previsión Social.
Declaración anual. 345 10 ptas/hoja 0,06 Euros/hoja
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Subvenciones e indemnizaciones satisfechas o abonadas por entidades 
públicas o privadas a agricultores o ganaderos. Resumen anual. 346 10 ptas/hoja 0,06 Euros/hoja
Declaración anual de operaciones con terceras personas. 347 10 ptas/hoja 0,06 Euros/hoja
Declaración trimestral recapitulativa de operaciones intracomunitarias. 349 10 ptas/hoja 0,06 Euros/hoja
Declaración resumen anual. Retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del
Impuesto sobre Sociedades. Rendimientos procedentes del arrendamiento de inmuebles urbanos. 180 10 ptas/hoja 0,06 Euros/hoja
Declaración anual informativa de préstamos hipotecarios concedidos para la adquisición de vivienda. 181 10 ptas/hoja 0,06 Euros/hoja
Declaración anual informativa de donaciones que den derecho a deducción por el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas. 182 10 ptas/hoja 0,06 Euros/hoja
Retenciones e ingresos a cuenta sobre rentas o ganancias patrimoniales obtenidas como consecuencia de las transmisiones o 
reembolsos de acciones y participaciones representativas del capital o del patrimonio de las instituciones de inversión colectiva. 187 10 ptas/hoja 0,06 Euros/hoja
Retenciones e ingresos a cuenta sobre rentas o rendimientos del capital mobiliario procedentes de operaciones de capitalización 
y de contratos de seguro de vida o invalidez. Resumen anual. 188 10 ptas/hoja 0,06 Euros/hoja
Retenciones a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Rendimientos del trabajo. Resumen anual. 190 10 ptas/hoja 0,06 Euros/hoja
Declaración anual de personas autorizadas en Cuentas Bancarias. 191 10 ptas/hoja 0,06 Euros/hoja
Retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos de capital mobiliario. Resumen anual. 193 10 ptas/hoja 0,06 Euros/hoja
Retenciones e ingresos a cuenta sobre rendimientos del capital mobiliario y rentas derivadas de la transmisión, amortización, 
reembolso, canje o conversión de cualquier clase de activos representativos de la captación y utilización de capitales ajenos. 194 10 ptas/hoja 0,06 Euros/hoja
Declaración de cuentas u operaciones cuyos titulares no hayan facilitado el Número de Identificación Fiscal a las Entidades de 
Crédito. 195 10 ptas/hoja 0,06 Euros/hoja
Retenciones e ingresos a cuenta sobre rendimientos de capital mobiliario y rentas obtenidas por la contraprestación derivada 
de cuentas en toda clase de instituciones financieras. Resumen anual. 196 10 ptas/hoja 0,06 Euros/hoja
Declaración anual de operaciones con activos financieros y otros valores mobiliarios. 198 10 ptas/hoja 0,06 Euros/hoja
Declaración anual de identificación de las operaciones de las Entidades de Crédito. Artículo 18 del Decreto Foral 88/1998. 199 10 ptas/hoja 0,06 Euros/hoja



2. Arabako Foru Aldundiari baimena ematen zaio, aurreko 1. idatz
zatian ezarritako zenbatekoak  (xedapen gehigarri honetako 3. arti-
kuluan adierazitako inprimaki, agiri edo formatuetarako zenbateko-
ak) alda dezan. Baimena ematen zaio, orobat, xedapen hau inda-
rrean sartu ondoren onartzen diren inprimaki, agiri eta formatuetarako
eskatu beharreko zenbatekoa zehatz dezan.

Aurreko paragrafoan emandako baimenean oinarrituta ezartzen
diren zenbatekoek, betiere, ezin izango dute inprimaki, agiri edo for-
matuen benetako nahiz aurreikusitako kostua gainditu. Zenbateko
horiek finkatzeko, inprimaki, agiri edo formatuak egiteko zuzeneko
nahiz zeharkako kostuak hartuko dira kontuan.»

XEDAPEN GEHIGARRIAK
Lehenengoa: Arabako Aurrekontu Orokorren Foru Arauari

buruzko aipamenak
Arabako Aurrekontu Orokorren Foru Araua aipatzean, ondo-

rengo foru arau hauez ari da lege testu hau: arau honen bidez, berez
aurrekontuen foru arau horretarako den gaia arautzeko ahalmena
ematen zaion beste foru arau bat edo beste foru arau batzuk.

Bigarrena: Berandutze interesa
Hainbat zerga xedapenetan adierazitako interesa % 6,5ekoa izan-

go da.
Hirugarrena: Pertsona fisikoak diren eta zenbatespen objek-

tiboko erregimenean dauden zenbait enpresabururi, informazio
eta komunikazio teknologiak sustatzeko kenkari berria aplika-
tzea

2001eko urtarrilaren 1etik aurrera, Pertsona Fisikoen Errentaren
gaineko Zergaren zergadunek, baldin ekonomia jarduerak egiten badi-
tuzte eta euren etekin garbia zenbatespen objektiboaz zehazten badu-
te, aplikagarri izango zaizkie zenbait kenkari. Hain zuzen ere, infor-
mazio eta komunikazio teknologiak sustatzeko kenkariak, Sozietateen
gaineko Zergari buruzko Foru Arauko  (uztailaren 5eko 24/1996 Foru

2. Se autoriza a la Diputación Foral a modificar las cuantías esta-
blecidas en el apartado 1 anterior para los impresos, documentos
o formatos a que se refiere el artículo 3 de esta Disposición Adicional,
así como a concretar la cuantía a exigir en relación con los impresos,
documentos o formatos que se aprueben a partir de la entrada en
vigor de la presente disposición.

Las cuantías establecidas en base a la autorización a que se
refiere el párrafo anterior, en ningún caso excederá del coste real o
previsible de los impresos, documentos o formatos y su fijación se
realizará atendiendo a los costes directos o indirectos de elabora-
ción de los impresos, documentos o formatos."

DISPOSICIONES ADICIONALES
Primera.- Referencias a la Norma Foral de Presupuestos

Generales del Territorio Histórico de Álava
Las llamadas o referencias que en la normativa fiscal se efectúen

a la Norma Foral de Presupuestos Generales del Territorio Histórico de
Álava se entenderán realizadas a cualquier otra u otras Normas Forales
a las que, en virtud del presente precepto, se faculta para regular la
materia inicialmente reservada a la citada Norma Foral de Presupuestos.

Segunda.- Interés de demora
El interés a que se hace referencia en diversas disposiciones tri-

butarias se fija en el 6,5%.
Tercera.- Aplicación de la nueva deducción para el fomento

de tecnologías de la información y de la comunicación a deter-
minados empresarios, personas físicas, en régimen de estima-
ción objetiva

A partir del 1 de enero de 2001, a los contribuyentes por el
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas que ejerzan activi-
dades económicas y determinen su rendimiento neto por el méto-
do de estimación objetiva les serán de aplicación las deducciones
para el fomento de tecnologías de la información y la comunica-
ción prevista en el apartado 1 del artículo 37 bis de la Norma Foral
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Impuesto sobre el Valor Añadido. Régimen Especial de Recargo de Equivalencia y sujetos pasivos ocasionales. Solicitud de 
devolución. 308 20 0,12
Declaración resumen anual del Impuesto sobre las Primas de Seguros. 480 20 0,12
Modelo de certificación acreditativa de retenciones e ingresos a cuenta de rendimientos del trabajo, de determinadas actividades
económicas y premios. 10T Gratis Gratis
Modelo de certificación acreditativa de retenciones e ingresos a cuenta de rendimientos procedentes del arrendamiento de 
inmuebles urbanos. 15T Gratis Gratis
Impuestos Especiales de Fabricación. Relación semanal de documentos de acompañamiento expedidos. 551 20 0,12
Impuestos Especiales de Fabricación. Relación semanal de documentos de acompañamiento recibidos en tráfico
intracomunitario. 552 20 0,12
Impuestos Especiales de Fabricación. Solicitud de autorización de recepción de productos objeto de los Impuestos Especiales de 
Fabricación del resto de la Unión Europea. 504 20 0,12
Impuestos Especiales de Fabricación. Autorización de recepción de productos objeto de los Impuestos Especiales de Fabricación
del resto de la Unión Europea. 505 20 0,12
Impuestos Especiales de Fabricación. Solicitud de devolución por introducción en depósito fiscal. 506 20 0,12
Impuestos Especiales de Fabricación. Solicitud de devolución por el sistema de envíos garantizados. 507 20 0,12
Impuestos Especiales de Fabricación. Solicitud de devolución por el sistema de ventas a distancia. 508 20 0,12
Parte de incidencias. 509 20 0,12
Impuestos Especiales de Fabricación. Declaración de operaciones de recepción del resto de la Comunidad Económica Europea. 510 20 0,12
Relación mensual de notas de entrega de productos con el impuesto devengado a tipo reducido, expedidos por el procedimiento
de ventas en ruta. 511 20 0,12
Petición de marcas fiscales a la Oficina Gestora de Impuestos Especiales. 517 20 0,12
Impuesto sobre el alcohol y bebidas derivadas. Declaración de Trabajo. 518 20 0,12
Impuesto sobre el alcohol y bebidas derivadas. Parte de Incidencias en Operaciones de Trabajo. 519 20 0,12
Impuesto sobre el alcohol y bebidas derivadas. Parte de Resultado en Operaciones de Trabajo. 520 20 0,12
Solicitud de devolución de los Impuestos Especiales sobre el alcohol y las bebidas alcohólicas. 524 20 0,12
Impuesto sobre el vino y bebidas fermentadas. Resumen trimestral de movimientos en fábricas y depósitos fiscales. 553 20 0,12
Impuesto sobre el alcohol y bebidas derivadas. Declaración de operaciones en fábricas y depósitos fiscales de alcohol. 554 20 0,12
Declaración de operaciones para el Impuesto sobre productos intermedios en fábricas y depósitos fiscales de productos 
intermedios. 555 20 0,12
Declaración de operaciones para el Impuesto sobre el alcohol y bebidas derivadas en fábricas de productos intermedios. 556 20 0,12
Impuesto sobre el alcohol y bebidas derivadas. Declaración de operaciones en fábricas y depósitos fiscales de bebidas 
derivadas. 557 20 0,12
Impuesto sobre la cerveza. Declaración de operaciones en fábricas y depósitos fiscales de cerveza. 558 20 0,12
Impuesto sobre hidrocarburos. Declaración de operaciones en fábricas y depósitos fiscales de hidrocarburos. 570 20 0,12
Solicitud de devolución de Impuesto de hidrocarburos. 572 20 0,12
Impuesto sobre las labores del tabaco. Declaración de operaciones en fábricas y depósitos fiscales de labores de tabaco. 580 20 0,12
Impuestos Especiales de Fabricación. Solicitud de devolución por exportación o expedición. 590 20 0,12

PRECIO
DENOMINACIÓN MODELO PESETAS EUROS



Araua) 37 bis artikuluko 1. idatz zatian aurreikusiak. Betiere, Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Foru Arauko  (abenduaren 16ko
35/1998 Foru Araua) 78. artikuluan zehaztuta dauden eran eta mugen
barruan aplikatuko dira kenkari horiek.

Kenkari horien baterako oinarriak muga hau izango du: zenba-
tespen objektiboko erregimenean, zerga oinarria zehazteko neurtu-
tako ekonomia jardueren etekin garbia.

XEDAPEN IRAGANKORRAK
Lehenengoa: Toki ogasunak
2001.eko ekitaldiari dagokionez bakarrik, beren zerga ordenantzak

foru arau honetan egindako aldaketetara egokitzeko aldatu behar
dituzten udalek bi betebehar gauzatu beharko dituzte, 2001eko uztai-
laren 1a baino lehen. Batetik, zerga ordenantza berrien behin betiko
testua onartu beharko dute; eta, bestetik, testu hori Arabako Lurralde
Historikoaren Aldizkari Ofizialean argitaratu. Hori guztia, Toki Ogasunak
arautzen dituen Foru Arauko (uztailaren 19ko 41/1989 Foru Araua)
16. artikuluan xedatutakoari jarraituz.

Bigarrena: Ondasun Higiezinen gaineko Zerga
Ondasun Higiezinen gaineko Zergaren Foru Arauko  (uztailaren

19ko 42/1989 Foru Araua) 15. artikuluko 6. idatz zatian hobari bat
aipatzen da. Hobari hori, zerga ordenantzetan hala ezarrita baldin
badago, urteren bat geratzen zaien etxebizitza sozialei —idatz zati
horretan jasota daudenei— eman ahal izango zaie, zerga ordenan-
tzetan adierazitako 15 urte edo gutxiagoko epea osatu arte. Obra
bukatzen denetik hasiko da epe hori, eta 2001eko urtarrilaren 1etik
aurrera izango du eragina hobariak.

Aurrek paragrafoan xedatutakoa aplikagarri izango da, orobat,
Ondasun Higiezinen gaineko Zergaren Foru Arauko (uztailaren 19ko
42/1989 Foru Araua) 15.3 artikuluan ezarritakoari dagokionez.

Hirugarrena: Enpresak sustatzeko sozietateak
Erregimen hori eskatzen duten enpresek, enpresak sustatzeko

sozietateen erregimenari heldu ahal izango diote, baldin 2001eko urta-
rrilaren 1aren aurreko hiruhilekoan bukatutako salmenta eskaintza publi-
ko batetik datozen akzioak, burtsan kotizatzen dutenak, badituzte.

60. artikuluko 4. idatz zatian jasotako epeak 60. artikuluko 10
idatz zatian adierazitako emakida egiten denetik hasiko dira.

XEDAPEN INDARGABETZAILEA
Indargabetuta geratzen dira hemen ezarritakoari aurka egiten

dioten maila bereko nahiz txikiagoko xedapen guztiak;  eta, bereziki,
apirilaren 6ko Zerga Premiatasuneko 2/1993 Araugintzako Dekretuko
3. artikulua. Dekretu horren bidez, Arabako zerga araudira egokitu
dira bai 37/1992 Legeko lehenengo xedapen gehigarria, eta bai
38/1992 Legeko bigarren xedapen gehigarria.

AZKEN XEDAPENAK
Lehenengoa:
1. Arabako Lurralde Historikoaren Aldizkari Ofizialean argitara-

tzen den egunean sartuko da indarrean foru arau hau. Horrenbestez,
egun horretatik bertatik izango du eragina, bere artikuluetan beste
egunen bat ezarri ezean.

2. Hala ere, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Foru
Arauko  (abenduaren 16ko 35/1998 Foru Araua) 15 artikuluko 4. idatz
zatiko e) letran xedatutakoak, foru arau honetan emandako idazke-
rarekin, 2000ko urtarrilaren 1etik aurrera izango du eragina.

Bigarrena: Arabako Foru Aldundiari baimena ematen zaio, foru
arau hau garatu eta aplikatzeko beharrezko xedapen guztiak eman
ditzan.

Vitoria/Gasteiz, 2001eko otsailaren 28a.– Lehendakaria, XESQUI
CASTAÑER LÓPEZ.

ARABAKO BILTZAR NAGUSIAK

1.731
Arabako Biltzar Nagusien Ogasun, Finantza eta Aurrekon-

tuetarako (II.) Batzordeak, 2001eko martxoaren 9ko bilkuran eta arau-
gintzarako ahalmen osoz, honako Foru Araua onartu zuen: 

6/2001 FORU ARAUA, MARTXOAREN 9KOA, 2001EKO
AURREKONTUEN EXEKUZIOARI BURUZKOA.

I. TITULUA. AURREKONTUEN ONARPENA ETA EDUKIA

1. artikulua. Onarpena.
Arabako Foru Aldundiaren, foru erakunde autonomoen eta foru

baltzu publikoen aurrekontuek osatutako Arabako 2001eko ekital-
dirako Aurrekontu Orokorrak onartzen dira.

24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades, en la forma
y con los límites establecidos en el artículo 78 de la Norma Foral
35/1998, de 16 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas.

La base conjunta de estas deducciones tendrá como límite el ren-
dimiento neto de las actividades económicas, en régimen de estima-
ción objetiva, computado para la determinación de la base imponible.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS
Primera.- Haciendas Locales
Con efectos exclusivos para el ejercicio 2001, los Ayuntamientos

que deban modificar sus Ordenanzas Fiscales en orden a su adap-
tación al contenido de las modificaciones operadas en esta Norma
Foral, deberán aprobar el texto definitivo de las nuevas Ordenanzas
Fiscales y publicarlas en el BOLETÍN OFICIAL del Territorio Histórico
de Alava, todo ello con arreglo a lo dispuesto en el artículo 16 de la
Norma Foral 41/1989, de 19 de julio, reguladora de las Haciendas
Locales, antes del 1 de Julio de 2001.

Segunda.- Impuesto sobre Bienes Inmuebles
La bonificación a que se refiere el apartado 6 del artículo 15 de

la Norma Foral 42/1989, de 19 de julio, del Impuesto sobre Bienes
Inmuebles, podrá alcanzar, si así lo establecen las Ordenanzas
Fiscales, y con efectos de 1 de enero de 2001, a las Viviendas socia-
les que les quede algún año, hasta completar los 15 años o menor
plazo señalado en las Ordenanzas Fiscales, a que se refiere dicho
apartado 6. El referido plazo comenzará a contarse desde la fecha
de terminación de la obra.

Lo dispuesto en el párrafo anterior también será de aplicación
respecto a lo dispuesto en el artículo 15.3 de la Norma Foral 42/1989,
de 19 de julio, del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

Tercera.- Sociedades de Promoción de Empresas
Las sociedades que soliciten este régimen que tengan acciones

que coticen en Bolsa procedentes de una Oferta Pública de Venta
finalizada en el trimestre anterior al 1 de enero de 2001, podrán aco-
gerse al régimen de Sociedades de Promoción de Empresas.

Los plazos señalados en el apartado 4 del artículo 60 se contarán
a partir de la concesión a que se refiere el apartado 10 del artículo 60.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA
Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior

rango se opongan a lo establecido en la misma, en especial el artícu-
lo 3 del Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 2/1993, de 6 de abril,
por el que se adaptan a la normativa fiscal alavesa la Disposición
Adicional Primera de la Ley 37/1992 y la Disposición Adicional
Segunda de la Ley 38/1992.

DISPOSICIONES FINALES
Primera.-
1. La presente Norma Foral entrará en vigor el día de su publi-

cación en el Boletín Oficial del Territorio Histórico de Álava y empe-
zará a surtir efectos desde este momento, salvo que se establezca
otra fecha diferente a lo largo de su articulado.

2. No obstante, lo dispuesto en la letra e) del apartado 4 del
artículo 15 de la Norma Foral 35/1998, de 16 de diciembre, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, en la redacción rea-
lizada en esta Norma Foral, empezará a surtir efectos desde el 1 de
enero de 2000.

Segunda.- Se autoriza a la Diputación Foral de Álava para dic-
tar cuantas disposiciones sean necesarias para el desarrollo y apli-
cación de la presente Norma Foral.

Vitoria-Gasteiz, 28 de febrero de 2001.– La Presidentea, XES-
QUI CASTAÑER LOPEZ.

JUNTAS GENERALES DE ALAVA

1.731
La Comisión (II) de Hacienda, Finanzas y Presupuestos de estas

Juntas Generales de Alava, en su sesión del día 9 de marzo de 2001,
y con capacidad normativa plena, aprobó la siguiente Norma Foral:

NORMA FORAL 6/2001, DE 9 DE MARZO, DE EJECUCIÓN
PRESUPUESTARIA PARA 2001.

TÍTULO I. APROBACIÓN Y CONTENIDO DE LOS 
PRESUPUESTOS

Artículo 1. Aprobación.
Se aprueban los Presupuestos Generales del Territorio Histórico

de Alava para el ejercicio 2001, integrados por los Presupuestos de
la Diputación Foral de Alava, de los Organismos Autónomos Forales
y de las Sociedades Públicas Forales.
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